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GECEN TUTANAK ÖZETİ 

Üç oturum yapılan bu Birleşimde; 

1974 yılı Bütçe Kanunu tasarısı (1/65), (S. 
Sayısı : 51) üzerindeki görüşmelere devam olu­
narak; 

Cumhurbaşkanlığı, 
Sayıştay Başkanlığı, 

Anayasa Mahkemesi Başkanlığı 
Başbakanlık ve, 

Devlet Planlama Teşkilâtı, bütçeleri kabul 
olundu. 

20 Mayıs 1974 Pazartesi günü saat 10,00'da 
toplanılmak üzere Birleşime (20 . 5 . 1974 Pa­
zartesi) saat : 01,50'de son verildi. 

Başkan Divan Üyesi 
Başkanvekili Yozgat 

Rasim Hancıoğlu İlhamı Çetin 
Divan Üyesi Divan Üyesi 

Siirt Kastamonu 
İdris Arıkan Mehdi Keskin 

Divan Üyesi 
İçel 

Oral Mavioğlu 

BİRİNCİ OTURUM 

Açdtoıa ISaatli' : 10,00 

BAŞKAN ': BaştaalıılvaMli Atomıeft Çaıkmıafk 

DİVAN ÜYELERİ : ûrafl Mfcviibğiu >(lcjeıl), Zeîteâii Yaylalı (ErsJunım) 

(BAŞKAN — Miılılelt MeclisMn 80 ııci Birleşimini açıyorum. 

IV. - GÖRÜŞÜLEN İŞLER 

1. — 1974 yılı Bütçe kanunu tasarısı ve 
Bütçe Karma Komisyonu raporu ile 1974 yılı 
Bütçe Kanunu tasarısının reddedildiğine dair 
Cumhuriyet Senatosu Başkanlığı tezkeresi ve 
Bütçe Karma Komisyonu raporu (M. Meclisi : 
1/65; €. Senatosu : 1/243) (M. Meclisi S. Sa­
yısı : 51; 'C. 'Senatosu \S: \Saiyısı : 332) (1) 

A) DANIŞTAY BAŞKANLIĞI BÜTÇESİ 

BAŞ:KİAN — Bütçe 'üzerindeki ıgörüşmeleri­
mize »devanı ediyoruz. 

(Danıştay Başkanlığı B'ütçeisini görüşeceğiz. 
Söz alan arkadaşlarımı itaitedim !ediyoruraii .-

löuımlhuriyelt (Halk Parltisü Grupu adına Sayın 
Melhimet Deideioğlu, 

(1) 51 S. Smjîlı foasmayazı 17 . 5 . 1974 
tarihli 77 nci Birleşim tutanağına eklidir. 

Cujm'huriıyeîtıçi Grürveıı Partisi Grupu adına 
Bayın Mehmet Alitımışyediioğlu. 

(Millî S'e'lâmeit Partisi Grupu adına Sayın 
Ömer Lüferi Zararsız ;• 

Adalet Parltisi Grapu adına Sayın Hüısteyin 
Cavit Erdeımir, 

Deniiokraitiık Pantoi 'Grupu adına Sayın Battal 
Koksa.!. 

Şahısları adına söz alanlar; 
ISaym Yalçın lOğuız, 
Sayın Kbraihilm Gıölktepe, 

ISaym Zekii Alltmıay, 

Sayın İsmail) Hakkı Köylüoğuu. 
İlık SİÖ.Z olarak Ouımlhuriyet Halk Paı'Lisi 

G>ruipu aidına B'ayın iMehım>e!t Dedooğlu, Ihtıyuru-
;nuz. 
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4SIMAİL HAKKI KÖYLÜOĞLU (Ankara) 
— Sayın [Başjkan, Iben 3 ncü olduğum takdirde 
Ibanıa son «göz gelir mi ? 

(BAŞKAN — O duruma göre telli olur Sa­
yın KJöylüoğlu, peşinen ıbir şey söyleyemeyece­
ğim. 

(Buyanın Sayın Dedeoğlu, 
İÖ. H. P. GRUPU AıDINA MEHMET DEDE-

OĞDU (Kırlklareli) — Sayın Başkan, Millet Mec­
lisinin değerli üyeleri; 

Yıüıoe Danıştayın 11(974 malî yılı Bütçesi üze-
ııinde C H. P. Millet (Meclisi Gırupunun görüşle­
rini arız eıtmıetk için yükselk huzurunuza gelmfiş 
bulunuyorum. 

ttdarî rejimi kabul letraıiş tüm ülkelerde oldu­
ğu ıgilbi, ülkemizde de Danıştay ımüesses'esi (bir 
Anayasa Ikuruluşu olaralk yer almış Ibul/unmakba-
dır. Hlk olaralk 1 Nisan 1868 tarihli ferman ile 
Divan Aihkâmı Adliye adı laltında kurulan mü­
essesenin Ibir kolu şeklinde, daha ziyade danış­
ma uneelisi niteliğinde ıgönev yapan ve yetkisi 
çdk ımalhıduit yargı1 organımız ibeliren ihtiyaç ve 
\gelişjen şartlar nedeni ile 1924 tariMi Anayasa­
mızda 'Deflet Şûrası adı ile (Anayasa kuruluşu 
olaralk yer almıştır. IBU tarihî ıgelişjim 1961 Ana­
yasası ile son şeklini almış vie Anayasamızın 
Cumhuriyetin nitıelilklerini ıbelirleyen ikinci ımad-
deısindelki ilkeleri gereği Jkalbul edilmiş ibulunan 
huikuk devletinin Ibir teminatı olarak devletin 
kuvvetleri arasında mümtaz yerini almıştır. 

Değerli ımilıletveMlleri, Danıştayın Devlet teş­
kilâtı içinde, oıstişarî vie idarî ve Ikazıaî olmak üze­
re iki ^cephesi ve fonksiyonu olduğu ıgübi, yargı 
görevi gereği hem umumî mahiyette derece 
•mahkemesi ve hem de temyiz mercii olarak üst 
dereoe mahkeme görevlerini ifa etmektedir. 

Danıştay, i'stişarî görevi gereği devletin en 
yülkselk tdknilk ve hulkulkî istişare heyetidir. Ka­
nunların hazırlanmasında mütalâası alınabilir 
ve ıbinaenaleyh, ıbunların hazırlalk safhalarına ka­
tıldığı için ıgerelkçıeleirinli, Ibütün yasalar 'arasın­
daki illgilerini fve ihükulk ilkeleri ile yasalar ara­
sındaki ilişlkileri 'en iyi Ibilec'ek durumdadır. Tü­
zükleri Ikendisi tetfcilk etmiştir. En mühim mese­
lelerde ^ey ve ımlütaJlâaisı alınacaktır. Bu saye­
de hulkulk Ikurallarınm uygulanması (balkımından 
idareye yardımcı olacıaik ve uygulamayı izleye­
cektir ; falkat üzülerek ibelirtrneliyk İki, yürütmıo 
organı (olarak nitelendirilen idare teşkilâtımız 

içinde Danıştayın îbu ehemmiyeti anlaşılamamış 
ve fonksiyonu yanlış idarî yargıdan ibaret te-
lâfeM edilerek 'asgari hadde indirilmiştir. Kanun 
tasarılarının Danıştıaydan geçirilım'esi ihtiyarî ol-
maikla iheralber, tatbikatçıların ve Sbilim adamla­
rının bütün leleştiri ve ısrarlarına rağmen (bu ih­
tiyarî yola iltifat 'edilmemesi idarede keyfilip 
doğuran en (belirgin tutumdur. 

İdarenin Danıştayın istişarî fonksiyonundan 
ıgereği gilbi istifade .etmemesi, bir bakıma Da-
nıştaydaki ıdava (birikimlinin bir medeni olmakta­
dır. Personel Kanunundaiki uygulama nedeni ile 
Danıştaya açılan dava adedinin 46 binden fazla 
olduğu dikkate alınırsa, yasaların ve tüzükle'rin 
hazırlanmasında Danıştayın mütalâasına başvu­
rulmasının ffayda ve lönemi daha iyi anlaşılmak­
tadır. 

Oysa ki, idare tanzimi tasarruflarını Da­
nıştayın tetlkik, yetlki ve görevini, kendisi için 
bir külfet kabul etmekte, kanunun açık emri 
bulunmayan ahvalde tüzülk yerine yönetmelik 
şeiklinde yapılmasını tercih etmektedir. Hatta 

' idarede «Kanlım yapmanın tüzük yapmaktan 
daha kolay olduğu» yollunda yaygın ibir telâkki 
yer eltmdış bulunmaktadır. Bu gibi tasarruf­
ların Danıştay süzgecimden geçirilmesi tasar­
ruf sahibi idareyi güçlendireceği gilbi, ülkede 
kanun hâkimiyetine de yarldumcı olacaktır. 

Değerli milletvekilleri, Danıştayın ikaızaî 
fonksiyonu, idarî ihtilâfları halletmek ve bu 
suretle de idare hukukunun oluşunu, idarenin 
hukuka bağlılığını ve kişisel hakların korun-
masunı sağlamaktadır. Anayasamızın 114 ncü 
maddesi «İdarenin her türlü eylem ve işlemine 
ıkarşı kanun yolu açıktır» hükmü ile, idarenin 
ikamın dışı ve keyfî işlem ve eylemlerini ön­
lemek, kişilerin yasalardan1 doğan halklarımı 
idarenin keyfî tasarruflarına karşı korama 
amacını gütmektedir. Bu hüküm Anayasamı­
zın 2 nci maddesinde yer alan hukuk Devleti 
ilkesinin doğal bir sonucudur. 

Yıüvüifcme ve yalsama organlarını eller inde 
Ibulunduran siyasî güçlerin, yargısal denetimi 
çok kere kanunsuz ve keyfî tasarruflarını en­
gellemesi nedeni ile takdir yetkisine müdahale 
ettiği yolunda suçladılkları siyasî hay timizin 
yakın tarihi erimde çoık görülmüştür. Nitekim, 
•daha eski yıllar bir tarafa 12 Mart Muhtırasın-
(dan- sonra, bütün »uçun Anayasada ve Ana-
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yaisa ile teuninata bağlanmış başta Danıştay 
olmak üzere, anayaısai kuruluşlarda olduğu 
ithamı ve görüşünden hareikeıtle, 12 Mart Muih-
tıraisinin mıa-naisma da uygun olmadığı kanı­
şımı samimiyetle taşıdığımız ve Anayasamızın 
temel düdeni ve lraikuk Devleti ilkeleri ilie 
bağdaışır nitelikte görımediğimilz anayasal de­
ğişiklikler ve buna uygun kanun düzenleıme-
leri cihetine gidilmiştir. 

Geocn dönemde yapılan Anayasa ve Danış­
tay Kanunu değişikliklerini C. H. P. olarak 
benimsediğimizi, bu değişikliklerle Anayaısaımı-
zm temel ilkelerine aykırı bükümler getiril­
diği yar'gı bağıımsızlığmm ve eşitliğinin z'ede-
lenldiği yolundaki görüşlerimizi .1488 ve 1740 
sayılı kanunların Yüce Meclislerdeki görüş­
meleri sırasında açıklamuş ve mücadelesini yap-
m iş bül ummak t a y iz. 

Muhalefette buiunduğuımuz bir devrede 
ileri sunduğumuz bu gönülleri, iktidarda, bu­
lunduğumuz bugün dahi aynen muihafaza eıt-
ınııekt'eyjz. Anayasamızida yer alan yargı ba­
ğımsızlığı ve eşitliği, huikulk Devleti ve kanun 
hâkimiyeti gibi Devletlin temel ilkeleri hak­
kındaki bu görüşlerimiz partimizin sosyal hu-
Iku'k Devleti anlayışınım doğal bir sonuleu ve 
•gereğidir. Bu görüş'lerimizi ister muhalefette, 
ister iktidarda olalım 'daima anühaıfaiza cideıce-
ğiz. Ar aldan üç yıl 'geçtikten sonra An ay alsa ve 
Danıştay Yasasında yapılan değişüdıiiklie'r'in 
(bilim adanılan, hukukçular ve Ikurum mensup­
ları arasında tenkit konusu yapılması görüşü­
müzün haklılığını açıkça ortaya Ikoynıaıktadır. 

Hukuka bağlı demokratik Türkiye Cuımıhu-
riyeltimin acı ve üzücü denemeler sonucunda 
ulaştığı ger'çektıen ileri ve büyük huikulk Dev-
Ooti aışamaısının elseri olan Anayasasında ve 
yasalarında Devletimizin medenî ve özgür­
lükçü çehresine gölge düşürelbilecek hükümler 
bulunmamalıdır. Bu nedenle, Anayasamızda ya­
pılan som değişiklikler ve bu yasada görüleibi-
•leciek boşluklar da clalhil olmak üzere, gerek 
bu değişikliklere göre. çıkarılmış ve gerekıse 
dalı a önceden mevcut bütün' yasal hükümlerin, 
Anayasamızın temel kuralları ve özellikle hu­
ikulk Devleti ülkeleri açısından yeniden gözden 
;^'cçi. itnıcsine ve Ana yasamızın 2 nci madde­
sinde ve başlangıç kısmında yazılı Cumhuriyeti­
mizi;!: niteliklerine aykırı hükümlerin saptan-
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imasına ve ayıklanmasına kesin zaruret gör-
mneikteyiz. 

Hizmetin, gelişmesi : 
] >e ğ er 11 mil letvelki 1 leri, 
Üç daire ile göreve başlamış bulunan Da-

nışıtayiimızın bugünkü daire sayısı 10 dairesi 
dava, 3 dairesi idarî olmak üzere 13'e ulaşmış 
'bulunmaktadır. Kuruluş ve kadrolardaki bü­
yük gelişmeye rağmen, toplumun ticarî, ikti­
sadî, sosyal ve malî alanlardalki ihtiyaçlarını 
karşılamalk mıaiksadıyle alınan çeşitli idarî 
İka rai* ve tasarruflardan doğan uyuşmazlıkların 
•artması nedeni ile Danıştaym iş hacmi yıldan 
yıla çoğalmaktadır. Bu durumu açıkça ortaya 
Ikoy ab ilmek için bazı yıllara ait istatıilstikî 
'bilgilere göz atımalk yeterli olacaktır. 

1968 yılında dava dairelerinde 34 323 dosya 
'karara çıkmış, 26 055 dosya devredilmiş iken 
1973 yılında karara çıkan doısya sayısı 55 928 
rakamına, devreden dosya sayısı da 45 913 
rakamına ulaşmış bulunmaktadır. Her yıl ge­
nişleyen kadro ve daire sayılarına rağmen, 
çığ g:ibi birilken ve köklü tedbirlerin alınma­
ması halinde bu birikimler neticesi Danıştaym 
kazaî fonksiyonunu ifa edemez duruma geti­
recek tikanılklıiktarm 'meydana gelmesi tehli­
kesi ile karşı karşıya buluınımaktayız. Bu biri-
(ki;m nedeni ile davalar yıllarca beklemekte 
olup, vatandaşın haklı şikâyetlerine konu ol­
makta ve sosyal bir somu olarak Devletin 
Ikarsıtsma çıkmış bu'lunımaiktadır. 

Filhakika, Daınıştayda dava konusu yapı­
lan her olay •ekonomik değer taşıyan bir men­
faate dayanmaktadır. Ekonomik değer taşıyan 
menfaatin iktisadî olaylar 'karşısındaki para­
sal ölçüsünü gözönündıe bulundur m alk zorun­
luluğu vandır. Davalar çok kere on yıla ya­
kın devamı. etmekte, dolayısıyle paramın satm­
alına gücündeki değer düşüklüğü dava sonuna 
feadar sıfıra (müncer olmıaiktiadır. Bu durum 
vatandaşın yargı organına olduğu kadar, Dev­
lete karışı olan itimadını da sarsmakta olup, 
nüyüik bir sosyal siorun olarak Devletin varlı­
ğını yatkından ilgiteındiırmelktedir. 

Bu soruma çözüm yolu bulmak için Devletin 
yetkili ve' gönvli organları son yal, ekonomik, 
idarî ve malî alansalda köklü tedbirleri al­
mak zorundadır. Bunların yanımda, aşağıda 
'bcilitileu tedbirlerin alınmasında kaçınılmaz 
zorunluluk bulu ırmakta dır : 
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a) Türkiye Büyük Millet Meclisine sevke-
dilmiş olup, devresi içinde görüşülmediği için 
kadük olan idarî 'mahkemeler kanun «tasarısı 
acilen ele alınıp kanun halline getirilmelidir. 

b) Vengi yangı sistemi üzerinde yapıldığı 
bildirilen çalışmaların süratle neticelemdirilme-
si ve Yüce Meclislere sevld sağlanmalıdır. 

c) İdarenin mevzuatı uygularken tered­
düt ettiği ahvalde davaya sebebiyet verecek 
olumsuz işlem tesis etmeden Danıştayım istişaıri 
g'öi'üişünü almasının sağlanması lâzımdır. 

ç) Kesinleşen mahkeme kararlarına lıer ki­
şi ve kuruluş 'saygı duymalı, tartışmasız kaıbul 
edilmeli ve uygulanmalıdır. Bir konuda yargı 
mercii görüşü ibelli olduktan sonra,, idarenin ben­
zer olayları mahkemenin görüşüne göre çözüm-
lemtesi, ilgilileri tek tek dava acımak zorunda 
bırakmaması gerekir. İdarenin bu konudaki 
olumsuz tutumu, özellikle ipltal davalarının sa­
yısını çok etkileme'ktedir. İdarenin, Danıştay 
kararlarını «şahsa mahsustur» diyerek müsta­
kar İhale gelmiş içtihatlara uygun şekilde işleım 
yapmama itiyadı kesin .olarak terk edilmelidir. 

d) Anayasanım. 132 ve Danıştay Kanunu­
nun 95 nci ımaddele'ni gereğince Danıştay ka­
rarlarının zamanında ve mutlaka infazımın sağ­
lanması gereklidir. 

Bir ülkede yasalar en ileri ve mükemmel dü­
zenlenmiş <ola'bilir, ama hu yeterli değildir. Bir 
ülkede temel 'hak ve hürriyetlerin asıl teminatı 
o ülke insanlarının ve özellikle o ülkeyi idare 
edenlerin gönüllerindeki hürriyet sevgisinde, 
halk ve llıukuk duygusunda ve anlayışındadır. 
İdare edenlerin hukuk 'devleti ve 'kanun hâki­
miyetti ilkelerine bakış açıları-ve saygıları' sos-
yah sorun haline gelmiş (bulunan tıkanıklığa çö­
züm yolu bulmakta başlıca etken olacaktır. 

e) Uzun salmandan heri inşaatı tamamlana­
mayan (Danıştay hizmet (binasının Ibiran 'evvel 
'bitirilerek hizmete açılmasını içtenlikle bekle­
mekteyiz. Hükümetimizin bu konuda 'her türlü 
tedbiri almakta olduğunu ve ihizmet binasının 
bu yıl çalışmalara tahsis edilmesi için yoğun 
gayretler (içinde bulunduğunu memnuniyetle 
müşalhede etmekteyiz. 

f) Danıştay üyelerinin özlük haklarını dü­
zenleyen yasaların, biram evvel çıkarılaraik uy­
gulamaya Ikomulrmasmı, huzurlu çalışmanın baş­
lıca koşulu giörme'kteyiz. Hükümetimizin bu ko­

nudaki çalışmalarını süratle tamalayacağı ümi­
dindeyiz. 

Sayın Başkan, değerli milletvekilleri; 
Danıştay (bütçesi hakkındaki C. H. P. Gru-

punun .görüşlerini kısaca arz <etmiş .bulunmakta­
yım. Yüce Heyetinizin tasviplerine mahzar ola­
cağını talimin ettiğimiz Danıştay bütçesinin, 
yüce ulusumuza ve Danıştayımıza hayırlı olma­
sını diler, Yüce Heyetinizi ve Danıştayıımızm 
mümtaz temsilcilerini C. H. P. G-rapu adına 
saygı ile selâmlarım. (Alkışlar.) 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Dede-
oğlu. 

Cumihuriyetçi 'Güven Partisi G-rapu adına 
(buyurun (Sayım Mehmet Altmışyediıoğlu. 

C. G. P. GRUPU ADINA MEHMET ALT-
MIŞYEDİOĞLU (Kayseri) — Sayın Başkan, 
sayın arkadaşlarım; 

1974 yılı Danıştay (bütçesi münasebetiyle 
Cumhuriyetçi Güven Partisinin gülüşlerini, te­
mennilerini arz etmek üzere huzurunuzda bulu­
nuyorum. 

Danıştay müessesemiz Anayaisal bir kuruluş­
tur. iBizde iük defa 10 Mayıs 1868 tarihinde ku­
rulmuş ve devamlı olarak 'gelişmiştir. O tarihte, 
«Tdbaanm ve halkın 'haklarınım 'korunım.ası ga­
yesiyle, Şûrayı Devlet namı ile yeni ve munzam 
Meclis tertip ve (teşkil olummuşitur» sözleriyle 
bu müessese göreve 'başlatılmıştır. Danıştay ida­
rî uyuşmazlıkları ve davaları görmeK ve çö­
zümlemek, tüzük tasarılarını, imtiyaz şartlaşma 
ve sözleşmelerini incelemek, kanunla gösterilen 
diğer işleri yapmak, ayrıca Bakanlar Kurulun­
ca gönderilen kanun tasarıları hakkımda düşün­
celerini 'bildirmek vazifesiyle yükümlüdür. 

Danıştay, Anayasamızın kurduğu demokjra-
tiik ihukük devletinin en önemli ımüesseselerin-
den miridir. iBu müessese kurulduğu günden be­
ri, 'bazan güç şartlar altında Anayasa, kanun, 
'hukuk ve vicdanî kanaatleri çerçevesinde ka­
rarlar vererek hukuk devletine hizmette bulun­
muştur. 

Danıştayın en >öne!mli görevlerinden birisi, 
yüksek idare mahkemesi oluşudur. Yargı dene­
timi idarenin kararlarınım kayfiliğe kaçmasını, 
'kusurlu olmasını önler. Vaktiyle kanunlarımı­
za, «Danıştaya başvurulamaz» «Danıştaya da­
va açılamaz» gib'i hükümlerin konduğu dönem­
ler olmuştur. 
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Amıme hizmeti ve ıbu hizmeti kusursuz ifa 
eden idarenin, Danıştay'dan, yani yangı dene­
timlinden korkmaması ıgerekir. .Anayasamızın 
>U1:4 ııcü maddesi, '«İdarenin ıher (türlü eylem ve 
işlemlerine karşı yangı yolu açıktır» şeklinde 
ihükümı vazetmiştir, idare her türlü işlem ive ey­
lemlerinde sonsuz bir takdir hakkına sahip de­
ğildir, kanunlara uymak zorundadır. Yargı yet­
kisini haiz .olan Danıştay da; kanarlarını idare­
nin yenine kaim olarak veremez, icranın yerine 
geçemez. 

(1901 Anayasası son tadili ile yangı demetimi 
«yangı yolu» deyimini kullanmış ive böylece an­
ılanı değişikliği yapmamıştır. Eskiden olduğu 
gilbiı idarenin her türlü eylem ve işlemleri yan­
ığı yoiluyle denetime tabidir. Anayasanın son 
değişikliği yangı yetkisini esasından kısıtlayan 
bir hüküm de getirmemiştir. 

Anayasamızın 114 ncü maddesinin ikinci 
fıkrası, «yangı yetkisi yürütme görevinin ka­
nunlarda gösterilen şekil ve esaslara uygun ola­
rak yerine getirilmesini sınırlayacak tarzda 
kullanılamaz. İdarî eylem ve işlem niteliğinde 
yangı kananı verilemez»1 şeklindedir. Aslında bu 
tadil yapılmadan önce de doktrin ve Danıştay 
içtihatları bu temel kuralı ortaya koymuştu. 
Bu hüküm isabetli olarak Anayasa metni1 hali-
oıe gelmiş ve bazı doktrin ihtilâflarr önlenmek 
istenmiştir. Bu değişiklik bütün partilerin itti-
fakıyıle karalaştırı lmış ve kabul edilmiş bir de­
ğişikliktir. 

(Sayın milletvekilleri, büyük ve tarihî bir 
yangı organımız olan Danıştay, Anayasa ve ka­
nunlar çerçevesinde ve sınırlar içerisinde' göretv 
yapan. İdarenin görevi ayrıdır, idarî yangının 
ıgörevi! ayrıdır. Danıştay idarî eylem ve işlem 
.niteliğinde yangı kananı veremez. Danıştay 
idare karşısında bağımsızdır. Yapılan son tadi­
lât ile idarenin de kendine has hakları, korun­
muştur. 

Bir asrı aşan zamandır idarede kanunilik 
ilkesini gerçekleştirmeğe -çalışan ve bağımsız 
Anayasa lorıganı olan Danıştayımız hiçbir za­
man idarenin karşısında bir kuruluş lolarak 
düşünülmem elidin. Danıştay bin yandan idare­
ye düşüncelerimi istişari olanak verinken, diğer 
yandan da yangı denetimi yoluyle idarenin ka-
aıuniliğini sağlamıştır. 

Danıştayumızın vazifelerini şöyle sır alay albi-
liniz : 

(1. Yüksek idare mahkemesi olanak idarî 
dava ve uyuşmazlıkları .görüp çözümler. 

12. /Tüzük tasarılarını ve imtiyaz sözleşme 
ve şartlaşmalarını incelen, 

3. (Bakanlar Kurulunca gönderilen kanun 
tasarıları hakkında düşüncelerini bildirir. 

4. Başbakanlık tarafından gönderilen1 her 
türlü işlem hakkında mütalaa verir. 

15. Danıştay Kanunu ile diğer kanunlarla 
verilen görevleri yapar. 

İdarenin Danıştayla ıgörüş -ayrılığına düştü­
ğü hususlardan binisi takdir yetkisidir. 

Takdir yetkisi, idarenin bir olay karşısın­
da hareketinin sınırlandırılmadığı, bir kural 
da tespit edilmemiş olduğu hallerde işin icabı, 
kanunen geçerli çıözüm yolu seçmek hususunda­
ki «serbestliğidir. Asılında, kamu ıhizmetlerinin 
yürütülmesinde idarenin takdir hakkını ve ge­
lişen hizmetler sebebiyle hareket serbestliğini 
tabiî karşılıyoruz. Bu meyanda idare edilenle­
rin hak ve menfaatlerinin korunması şarttır. 
idareye tanınan takdim yetkisi mutlak değil­
dir, kayıtsız değildin, temel hukuk kuralları 
ve kamu .'menfaatiyle sınırlıdır. 

idarenin takdir yetkisinin mutlak olması, 
hukuk 'devleti ilkesiyle de bağdaşmaz. (Takdir 
yetkisıi keyfilik olmadığına göne, bu yetki po­
litik, partizan, şahsî menfaatleri kayırmaya 
matuf mülahazalarla kulianılaınıaz. Bir yetkinin 
âmme hizmetlerine uygunluğu, fertlerin ve 
menfaatlerinin korunup korunmadığı yüksele 
idare mahkemesi olan Danıştayca denetlenir. 

İSaym milletvekilleri, yüksek idane ıımahke-
mesiı olan Danıştaym en önemli karanları yü­
rütmenin durdurulması karanlarıdır. Yürütme­
nin durdurulması kararı, idare hukukumuzun 
önigördüğü tedbirlerden binildin. Tatbikatta (gö­
rüldüğü 'giibi, her dilekçe yazanın, yürütmenin 
durdurulması kararını istememesi ilâzımdır. Bu, 
telâfisi zor hallerde ve yeterli sebep varsa iş­
letilmelidir. Biz aslında bu müesseseye karşı de­
ğiliz. Yürütmenin durdurulması kararı, idareyi 
de fertleri de korur, açıkça haksız olan işlemle­
rin devamını da önler. Tasarruf iptal edilince 
infaM güç durumların doğmasını önler. 
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Saygıdeğer milletvekilleri, Danıştaym en güç 
problemlerinden biri de kararlarının infazı me­
selesidir. Anayasamızın 132 nci maddesine ıgö-
re, hiçbir organ, makam, merci ve kişi yargı yet­
kisinin kullanılmasında mahkemelere ve hakim -
lere emir ve talimat veremez; idare mahkeme 
kararıma uymak zorundadır. Bu açık Anayasa 
hükmüne rağmen, maalesef bu kararları infaz 
etmeyen idareciler bulunmaktadır. 

Hükümetin bu konuda hassas davranmasını 
istiyoruz. Danıştay kararlarının infazını sağla­
yacak müeyyideler yetersizdir. Tatbikatta, Ce­
za Kanunumuzun 526 ncı maddesiyle, idareciler 
ancak 50 lira para cezasına mahkûm olmaktadır. 

Danıştaym vazifeleri arasında, Balkanlar Ku­
rulunca gönderilen, kanun tasarıları hakkında 
düşünce vermek de vardır. Tatbikatta maale­
sef Danıştaym mütalaası alınmamakta ve bu 
yüzden Meclislerimizden çıkan kanunların aksak 
yönleri .olmaktadır. Misal olarak Personel Ka­
nununu verebiliriz. Bu kanunun uygulamasın­
da pek, çok aksaklıklar, önceden Danıştaym mü­
talâası alınmış olsaydı giderilebilirdi. Bugün 
Personel Kanunun tatbikatı söbebiyle 10 bine 
yakın dava açılmış bulunmaktadır. Amme men­
faatiyle, fertlerin menfaatlerinin korunmasında 
büyük görevler yapan Danıştayımız mensupları­
na ba bütçe münasebetiyle «n iyi dileklerimizi 
sunar, Danıştay bütçesinin milletimize ve Danış­
tay mensuplarına hayırlı olmasını diler, Cumhu­
riyetçiGüven Partisi Grupu adına Yüce Mecli­
simizi saygı ile selâmlarım. (CGP sıralarından 
alkışlar) 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Altmış-
yedioğlu. 

Millî Selâmet Partisi Grupu adına Sayın 
Ömer Lütfi Zararsız, buyurun Sayın Zararsız. 

MSLJ GRUPU ADINA ÖMER LÜTFÎ ZA­
RARSIZ (Yozgat) — Sayın Başkan, değerli mil-
letveldlleri; 

1974 yılı Danıştay bütçesi müzakeresi ile 
Millî »Selâmet Partisi Grupumuzun görüşlerini 
arz etmek üzere huzurunuzda bulunuyorum. 

Sözlerime, kuruluşun tarihçesi üzerinde kısa 
bir tahlille başlamak istiyorum. 

Dv^erli milletvekilleri, bu müessese 1 Ni­
san 1868 tarihinde bir fermanla Şûrayı Devlet 
adı ile kurulmuştur. Demek oluyor ki, bundan 

106 sene evvel devlet idaresinde hükümet ve 
idarî makamlar için bir meşveret meclisi olarak 
kurulan ve bugün de varlığını devam ettiren 
çok önemli bir kuruluşun bütçesini müzakere 
etmekteyiz. 

Takdir buyurursunuz ki, devlet hayatında 
istişarenin önemli bir yeri vardır. Bir milletin 
umurunu omuzlarına yükleyen devlet adamları­
nın, zaman zaman istişareye ihtiyaç duymaları 
ve bu ihtiyacı karşılayacak bir kuruluşun bu­
lunması gayet tabiîdir. Zaten Şûrayı Devlet Vâ-
lâ-yı .ahkâmı adliyenin bir şubesi olarak, idare 
sahasında bir istişare meclisi <olmak üzere kurul­
muştur. 

Buıgıün de Danıştay, Anayasanın 140 ncı mad­
desindeki beyanlarla, kanunların başka idarî 
mercilere bırakmadığı mevzularda ilk derece ve 
genel olarak üst derece bir idarî mahkemedir. 
Istişarî ve kazaî fonksiyonları olan Danıştay, 
idarî hayatta hem nâzım hem de koruyucu va­
zife ifa eder. 

Değerli milletvekilleri, Danıştaym işi gün 
(geçtikçe artmaktadır. 1602 sayılı Kanunla As­
kerî Yüksek Mahkemesinin kurulması, 1972 yı­
lında Danıştay Dava Dairelerinin sayısının 9 
dan 10'a çıkarılmış olması Danıştayı ferahlatma­
mış, Danıştaydaki dava sayıları gün geçtikçe art­
mıştır. 

Bu durumu aşağıdaki istatistikî dokümanla 
ortaya koymak istiyorum: 

Değerli milletvekilleri, 1971 yıllında 36 238 
devreden, 65 856 yeni gelen, 52 909 çıkan, 49 180 
kalan. 

1972 yılında; 49 180 devreden, 44 615 yeni 
gelen, 49 422 çıkan, 44 373 kalan. 

1973 yılında; 44 370 devreden, 57 468 yeni 
gelen, 55 928 çıkan, 45 913 kalan dosya vardır. 

Ba durum gösteriyor ki, Danıştaym işi gü­
nümüze doğru gidildikçe çoğalmakta ve devre­
den dosya sayısı yıldan yıla artmaktadır. Danış­
tayı bu durumdan kurtarmak için 'işinin azaltıl­
ması ve dava dosyalarının gelecek seneye dev­
retmeden süratle neticeye bağlanması için gerek­
li tedbirlerin almması zaruridir. 

Sonu nereye varacağı kestirilemeyen bu ar­
tışın önlenmesi için, Danıştaya daire ilâve 'et­
mekten ve personel sayısını artırmaktan başka 
ciddî bir tedbirin alınmadığını da görüyoruz. 
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Değerli milletvekilleri, Şûrayı Devlet, İstan­
bul'dan Ankara'ya nakledildiği zaman topu topu 
üç dairesi vardı. Bunlar; Tanzimat, Mülkiye ve 
Deavi daireleri idi. Buna rağmen iş bugünkü ka­
dar çok olmadığı gibi sürüncemede de kalmıyor­
du; tetkikler bunu gösteriyor. 

O halde, bugünkü hale gelişin çeşitli setbeıp-
leri vardır. Bu sebepler; değişen idarî sistem, iç­
timaî telâkki, iktisadî durum, siyasî iktidarların 
zihniyeti, çıkarılan mevzuatın içinden çıkılmaz 
ihtilâflarla yol açmayacak açıklıkta bulunmayışı 
ve tatbik kabiliyeti taşımayışı ıgibi çok yönlü­
dür. 

Değerli .milletvekilleri, ıgeçilken adalet ibir 
manada aldıaleltsizliktir. Adaileıtısiziliği ortadan kal­
dırmak ida Devletin Ibaşita ıgelen vazifesidir. Geç­
miş hükümetlerin, işleri ıçalbuklaşltırmak, ıstırap­
ları dindirmek için aldıkları tedbirler, ıçıfkaııdılk-
ları kararname ve (mevzuat günün ıgerçeklerine 
uymadığı için, uygulamada tam tersine, ihtilâf­
la rın daiha da .artmasına ısejbep olmuştur. Geç­
mişten ders alarak Ibunun gibi hatalı icraattan 
ımühterem Hükümetin kaçınmasını istiyoruz. 

Danıştayın raihalt çalışmasını (sağlamak, yü-
küııü hafifletmek, açılan davaların süratle n'eti-
eelenımeısine yardımcı olmak için Hükümetçe 
alınması düşünülen (tedbirler arasında şu husus­
ların da dikkate alınmasında fayda mülâhaza 
ediyoruzi: 

il. 11 ve ilçe idare heyetleri ve disiplin ku­
rullarının yetkilerini iartıracak, oralar da ımüte-
'hassıis elemanlar bulunduraciak, talep ve uyuış-
ımazlikiların daiha orada isabetli bir şekilde ka­
rara bağlanmasını sağlayacak ıgereiMi ımelvzuat 
çıkarılmalıdır. 

12. Daiha evvelki yıllarda Meclise sevk edilen 
falkat kadük olan İdarie Malhlkemeleri kanun ta-
isanlsının kanunlaşması için 'Çalışılmalıdır. 

3. Danıştayın iç Ibünyesinde, ıgörev ıtevziindıe 
işten başını kaldıramayanların yanında işsizlik­
ten boş oturan veya az çalışanlar arasında âdil 
ölçülerle bütün personeli aynı iş haeımi ile çalış­
tırmanın tıedlbirleri alınmalıdır. 

4. Danışıtaya yapılacak tayinlerde' hukuk 
'formasyonu yanında, ihtisas, tecrübe, liyakat, sü­
rati intikal Ve iç abuk iş yapmak Ikalbilyeti ıgibi 
•özel vasıflar da aranmalıdır. 

!5. Zaman israfı ve 'kırtasiyeciliğe sıeibep olan, 
kolaylaştırıcı İbir rolü olmayan uzun layihalar 

yerine birkaç ısatırlılk kısaltılmış, 'kolay anlaşı­
lan ve kullanışlı ımaihiyetıte yeni ve matlbu fbr-
'mülellerle işi daha da (basite irca etımenin tat­
bikatta faydalı olacağına kaniiz. 

6. Kanun, tüzük, yönetmelik, kararname, 
talimat gibi yazılı metin ve mevzuat; çeşitli 
anlamalara yol aiçacalk, ihtilâflara yol açacak, 
ihtilâflara sebep olacak, içkinden ıçıkılmaz nıa-
hiyette çıkarılmamalıdır, Bunların hazırlık safiha­
sında Danıştayın istişari görev ve fonksiyonun­
dan aızamî derecede faydaılanılmalıdır. 

7« Danıştayın Ibütıün bölümleri bir arada ve 
yeterli İbir binada 'toplanmalıdır. Bunun için de, 
(senelerdir bir türlü Ibitirlilemeyen Danıştay hiz-
,met Ibimaismın ikmaline hız verilim elidir. 

18. Birbiri ile çelişen, ıgirifit, ihtilâflara mey­
dan veren mevzuat ıslüratle ııslalh edilmelidir. 

9. Geniş fikir, inanç ,ve ibadet hürriyetti or­
tamının özlendiği ;şu devirde öuıma günleri, Cu­
ma namazını kılmak isteyen ve diğer günlük 
ibadetini yapan devlet mamurları üzerindeki ma­
zideki görüntünün devamı ve manevî hıuzurıstuz-
lulklara selbeıp olan baslkı kaldırılmalıdır. Bu hu­
sustaki idarî davaların talhkilki Anayasaya aykı­
rıdır. 

Dinî inanç ve kanaatten gelen yaşayışa ve 
kıyafete karşı yüksek mahkemece, mevzuatın 
kifayetsizliğinden istemeye istemeye tatbik edi­
len mevzuat hükümleri artık ortadan kaldırıl­
malıdır. 

Bir devlet memureısiııin, bir avukat hanımın 
iffet duygusundan ıgelen başını örtmesi hor .gö­
rülmemelidir, .aksinin hor (görülmediği gibi. Bu 

• hususta yüksek rnaihkemeyi suçlamak istem,iyo-
ruz, mevzuatın 'kifayetsizliğine kaniiz. Tekrar 
ediyoruz, eğer bu durum mevzuatın kifayetsiz­
liğinden gelmişse, ibir yenisi sahnelenmeden he­
men mevzuat, değişikliğine gidilmelidir. 

11. — Okullarda leyli ve nihari talebelere 
dinî inancının tatbikatından dolayı uygulanan 
disiplin cezalan kaldırılmalı, dışardan bitirme' 
imtihanına giren kız çocuklarına cebren başla­
rını .açtırma zihniyetinden vazgeçilmelidir. Ge­
çen ders yılı sonunda imam - hatip okulunu dı­
şardan bitirme imtihanına giren kız çoeulkla-
rınm başlarını açmak mecburiyetinde oldukla­
rı yolunda Millî 'Eğitim Bakanlığından çıkan ta­
mim inançlı Türk Milletini üzm(üştür. Biz bu 
gibi manasız ve vicdanlara baskı yapan uyigula-
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manm isabetine kani değiliz? Bu hususta ayrı­
ca, bu uygulamaların doğurduğu .huzursuzluk 
ve ihtilâflarla Danıştaym fuzulî işgaline de gön­
lümüz razı olmamaktadır. 

Değerli milletvekilleri, bu durum, yani dava 
<ve ihtilâfların. ziyadeliği ve genel huzursuzluk 
büyük bir tehlikeyi ifade ediyor. Bu tehlike 
adaletin sarsıldığı intibalıdır. Adaletin tanı ve 
süratli bir şekilde işlemeyişi hem davacının, hem 
davalının sabrını tüketmektedir; ayrıca, mille­
tin de Devlete olan itimadını sarsmaktadır. 

«iMülkün temeli adalettir» ibaresini hepiniz 
bilirsiniz. Hal böyle olunca., mülkün devamını 
sağlamak için temelini takviyeye mecburuz. Bu­
nun için de önce .adalet telâkkimizi tespit etme­
ye mecburuz. Açıkça söylemek istiyoruz ki, hak­
lan. tecellisi için bizim adalet anlayışımız, Haz-
reti Eibujbeldr Radiyallaıhuanlhû hazretlerinin şu 
sözünde temerküz etmiştir: Buyururlar ki ; «Si­
zin zayıfınız benim yanımda hakkını alıncaya 
kadar 'en kuvvetlinizdir, sizin kuvvetliniz de 
benim yanımda (hak sahibine hakkımı iade etme­
diği müddetçe en zayıfınızdır.» 

Muhterem kardeşlerim,, adaletin tam ve sü­
ratli bir şekilde işlemesi için alınacak tedbirler­
de toplum ablak telâkkisinin dikkate alınması 
gayet tabiîdir. İşte o takdirde idareciler, adli 
merciler, Danıştay ve topyekûn halkımız huzu­
ra kavuşacak, adalet de tam manada tatbik im­
kânı bulacaktır. 

Değerli milletvekilleri, Danıştay bütçesi mü­
zakeresi münasebetiyle grupumuzun hassasiye­
tini özetle aksettirmeye çalıştım. Yukarıda arz 
ettiğim tedbirlerin alınması ve faydalı çalışma 
yapması hususunda Yüce Parlamentonun Hükü­
mete yardımcı olacağı inancında olmak işitiyo­
ruz. Sayın muhalefetin, sırf muhalefet etme 
noktai nazarından hareket ederek, hakkı bâtıl 
(gösterime ıgayretine (gireceğine inanmak istemi­
yoruz. ıŞunu da belirtelim ki, Yüce Parlamıento-
nun hak ve adalet ölçüleri içerisinde Hüküme­
ti murakabe edeceğine de inancımız tamdır. 

Sözlerimi burada bağlarken; bütçenin, Da­
nıştaym muhterem mensuplarına ve bütün Türk 
Milletine hayırlı olmasını, Hükümetin bu aziz 
millete (hayırlı (hizmetleri ifa etmesini Cenabı 
Haktan niyaz eder, kepinizi hürmetle selâmla­
rım. (C. H. P. ve M. S. P. sıralarından alkışlar) 

'BAŞKAN — Teşekkür ederim, Sayın Zarar­
sız. 

Adalet Partisi Grupu adına Sayın Hüseyin 
Cahit Erdemir, buyurunuz efendim. 

A. P. GRUPU ADINA HÜSEYİN CAVİT 
ERDEMİR (Kütahya) — Sayın Başkan, muhte­
rem milletvekilleri; A. P. Meclis Grupu adına Da­
nıştay bütçesi hakkındaki görüş, tenkit -ve temen­
nilerimizi arz etmeye çalışacağını. 

B'iıkaç gün önce 106 ncı yıl 'dönümünü şerefle 
iıdnalk (etmiş ve bu suretle yüz yılı aşkın bir süre 
Tüık adaletine asil bir hizmet vermiş bulunan Da-
nıştayımız, zaman içinde oluşarak Anayasa kuru­
luşlarımız içinde yer almış ve bugünkü bağımsız 
durumunu kazanmıştır. 

İdarenin hukuk çizgisi içinde kalması ve bu 
suretle kanun hâkimiyetinin sağlanması zarure­
tinden doğan Danıştay, Anayasamızın 140 nci 
maddesinde, kanunların başka idarî yargı merci­
lerine bırakmadığı konularda ilk derece ve genel 
olarak üst derece idare mahkemesi şeddinde tanım­
lanmıştır. Yine aynı maddede; «Danıştay idarî 
uyuşmazlıkları ve 'davaları görmek ve çözümle­
mek, Bakanlar Kurulunca gönderilen kanun ta­
sarıları hakkında düşüncesini bildirmek, tüzük ta­
sarılarını ve imtiyaz şartlaşma ve sözleşmelerini 
incelemek ve kanunla gösterilen diğer işleri yap­
makla, görevlidir.» denilmek suretiyle de vazife­
leri belirtilmiştir. Anayasamızın çizdiği bu esas­
lar dairesinde Danıştay, bir yargı kuruluşu olarak 
hukuk devleti tatbikatının çok önemli bir uzvu 
olduğu gibi, yüksek 'istişare organı olarak da ida­
renin önemli bir uzvudur. 

Parti programımızın 3 ncü maddesinde Batı 
demokrasi âleminin müşterek gayesini teşkil eden, 
vatandaşa ve ferde hukuk güveni sağlayan, hu­
kuka ıbağlı Devlet düzeninin kurulması ve tekâ­
mül etmesi 'için maddî vye manevî bütün varlığı­
mızla çalışacağız prensibi konulmuştur. 

A. P. 1973 seçim beyannamesinde, «Müessir 
Devlet» başlığı altında aynen şu görüşler yer al­
mıştır: «A. P. olarak Devleti bizatihi kendisi için 
var olan bir kuruluş değil, bir hizmet kuruluşu 
olarak görüyoruz. Milletin bütün olarak hürriyet 
ve refahını sağlamak Devletin görevidir. Devlet 
organlarının birbirini etkisiz hale getirmeleri, mü­
essir devlet fikri ile bağdaştırılamaz. Müessir 
devletin en önemli gereklerinden birisi de müessir 
adalettir. Hukuk devleti düzenini korumada ya-
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«ama ve yürütme organlarının yanında yargı or­
ganının da payı çok büyüktür. Yargı organı sü-
raîtli çalıştığı, isabetli ve âdil kararlar aldığı nis-
pette üıufcufc devleti düzeni teminat altında olur. 

Yine aynı 'beyannamemizin «Müessir İdare» 
(başlığı İle de partimizin şu görüşleri 'belirtilmiş-
'tir: 

Sorumlu siyasî organlar, kendilerine ın'illet ta­
rafından itevdi edilen yönetim görevini idare va,-
sıbasıyle ifa ederler. İdareyi, 'memleketin men­
faatleri ve kamu düzeninin gereklerine uygun iç­
ler hale geltirmek hedefimizdir. İdarî işlemlerin 
yargı denet'imine tabi olmasını, hür demokratik 
düzende vatandaşsın teminatı olarak görüyoruz, 
ancak: İra. denetimi (bizzat idare ötme, karar ver­
me anlamında anlamıyoruz. 

Partimizin Ibu görüş ve prensipleri doğrultu­
sunda, Danıştay gibi yüksek yargı organlari'mıza 
'hukuk devleti tatbikatının teminatı olarak gere­
ken önemi vermekte, müessese olarak gösterilmesi 
gerekli saygıyı 'duymaktayız. Esiasen bu görüş, 
prensip ve tutumumuz; insan haklarına dayalı de­
mokratik hukuk devleti anlayışımızın taibiî bir 
neibicesidir. Anayasamızın 2 nci maddesinde, Dev­
letimizin ünsan haklarına dayanan demokratik hu­
kuk devleti olduğu kesin 'bir şekilde ifade edile­
rek:, 4 ncü maddesi; «Egemenlik kayıltsız şartsız 
Türk Milletinindir. Millet, egemenliğini, Anaya,-
sanın koyduğu esaslara göre, yetkili organlar eliy­
le kullanır.» demekte ve 5, 6 ve 7 nci maddele­
rinde de ıbu organlar yasama, yürütme ve yargı 
olarak 'belirlenmiş bulunmaktadır. 

Kuvvetler ayrılığı prensibi olarak isimlendiri­
len ıbu sistemde, kaynağını milletin iradesinden 
alan 'bu organların hepsi yetlkii'erini millet adına 
kullanırlar. Bu kuvvetlerin sınırı, 'diğer kuvvetin 
salâhiyet ve fonksiyonun 'başladığı sınırdır. 

Kuvvetler ayrılığı ib'ir parçalanmayı, .bölünme­
yi değil, kuvvetler 'arasında !bir organizasyon ve 
ahengi gerektirir. 

Her organın kendi görev ve yetki sahasını 
bilmesi, diğer organın yetki salhasma hiçbir şe­
kilde tecavüz etmemesi, Anayasamızca kurulmuş 
bulunan hukuk devleti sisteminin kusursuz iş­
leyebilmesinin en başta gelen şartıdır. Aksi hal­
de, Anayasamızın kuvvetler dengesine dayalı es­
prisi ihlâl edilmiş olur. Anayasamızın esprisi; 
kuvvetler dengesine dayalı kuvvetler ayrılığı 
prensibi olmasına rağmen, yargının idarenin her 

türlü tasarrufunu iptal edebileceği ve idarenin 
de bunu icra zorunluğunda olduğu, kabul edi­
lirse, o zaman kuvvetler dengesi bozulur. Bu 
durum idarenin fonksiyonunu inkâr etmek, Ana­
yasamızın koyduğu denge esasını ortadan kal­
dırmak, icranın hizmet gücünü reddetmek de­
mektir. Bu takdirde devlet bir hizmet kurulu­
şu olmaktan çıkar. Müessir devletin en mühim 
şartlarından biri olan müessir adalet, arz etti­
ğimiz bu ters yöndeki fonksiyonu ile müessir 
devleti ortadan kaldıran en önemli etkenlerden 
biri haline gelir. Halbuki, amaç müessir devlet­
tir, müessir idaredir. Onun içindir ki, idarî iş­
lemlerin yargı denetimine tabi olmasını hür 
demokratik düzende vatandaşın teminatı olarak 
görüyor ve fakat bu denetimi bizzat idare etme, 
karar verme anlamında anlamıyoruz. 

Devlet gücünü ve üstünlüğünü milletin irade­
siyle, onun adına yürüten idarenin, yürütme or­
ganının, bu fonksiyonunu ifa edebilecek bir tak­
dir sahası, takdir Ihakkı ve mevzuatın tanıdığı 
yetkiler mevcuttur. Anayasamızın öngördüğü 
sistem de budur. 

Değerli milletvekilleri, yargı denetimi, hu­
kuk devletinin anlayış ve mefhumunun getirdiği 
bir prensiptir; her ikisi de birbirinin tamam-
layıcısıdır. Hukuk devletinin olmadığı yerde 
denetim söz konusu olamaz, Denetimin bir mana 
ifade etmesi için, hukuk devleti anlayışının ic­
rayı temsil ve tatbik edenlerde mevcut olması 
şarttır. 

Muhalefette olduğu dönemde, politik istis­
mar gayesiyle, devamlı ve ısrarlı bir şekilde 
Adalet Partisinin partizan bir tutum içinde ol­
duğunu iddia eden, bugünkü iktidarın anaka-
nadı Cumihuriyet Halk Partisi, ne garip tecel­
lidir ki, bugün 'hukuk devleti anlayışını tama­
men reddeden bir davranış içine girmiş bulun­
maktadır. Hukuk devleti anlayışının reddedil­
diği, benimsenmediği bir düşünce tarzında yargı 
denetiminin bir mana ifade etmesi beklenile­
mez. Bu; bir noktada, daha başlangıçta yargı de­
netiminin redle ifadesidir. 

Şu düşünce ve görüşler bugünkü iktidarın bu 
konudaki davranış ve anlayışını açık bir şekil­
de ortaya koymaktadır : Sayın Başbakan he­
nüz Hükümetinin güvenoyu dalhi almadığı bir 
sırada, partisinin ortak grup toplantısında, bir 
milletvekilinin «Devlet kadrosu için ne düşünü-
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yorsunuz ?» şeklindeki sorusuna, «Bizim istika­
metimizde ve tempomuzda çalıştığı sürece .gö­
revleri başında kalırlar.» diye hukuk dışı ola­
rak tavsif ettiğimiz cevabı vermiştir. 

Hükümetin bir diğer üyesi de, «Felsefemize 
inanmayan, hatta aksine inanan kimselerle bu. 
Hükümeti çalışmaya mec'bur saymak kimsenin 
hakkı değildir.»- demekten kendini alamamıştır. 
Yalnız kendi yargı ve kanaatlerinin geçerli ol­
duğunu, kendi düşünce ve yargılarının dışında 
hiçbir düşünce, inanç ve fikrin hayat hakkı ol­
madığım, yürütmedeki ölçülerinin bu olduğunu 
belirten bu düşünce tarzı ile bugünkü Hükü­
met, daha başlangıçta hukuk devleti anlayışını 
mahkûm etmiştir. Bu anlayış tarzı, tek parti 
iktidarlarında rastlanan ve yalnız tek partile­
rin söz sahibi olduğu idarelerde görülür. Hu­
kuk devletinin bütün müesseseleriyle tam bir 
ahenk içinde çalıştığı, idarelerde bunun yapıl­
ması mümkün değildir. Diğer bir ifadeyle bu 
zihniyet, -«Devlet biziz» düşüncesinden başka bir 
şey değildir. Hükümet ve devleti birbirinden 
ayıramayan yanlış bir düşüncedir. Arz ettiği­
miz ve hukuk devletiyle asla bağdaşmayan bu 
düşünce tarzı ile işbaşına gelen Cumhuriyet 
Halk Partisi - Millî Selâmet Partisi koalisyo­
nunun hükümet olduklarının ilk gününden iti­
baren, günlük gazeteler, devletin çeşitli kade­
melerinde yapılan sayısız yeni tayin, yer değiş­
tirme, görevden uzaklaştırmalar; Resmî Gazete 
ise, bu, tayin, görevden uzaklaştırma ve yer de­
ğiştirmelerle ilgili tayin kararnameleriyle do­
lup taşmıştır. Bu furya halen ıbütün hızıyle de 
devam etmektedir. 

Yıllardır devlete feragat ve azimle hizmet 
etmiş birçok değerli devlet memurunu da çe­
kilmeye zorlamak için hukuk dışı hareketlere te­
vessül edildiği, küçük düşürücü davranışlarla 
istifaya zorlandığı da yine gazetelerden üzüle­
rek öğrendiğimiz olaylardır. 

Hükümet, bütün bu 'hareketleriyle, kendisi­
ne yakın hissetmediği devlet memurlarını tasfi­
ye etmek, yakın gördüklerini ise, devletin önem­
li makamlarını yağma ettirmek suretiyle dev­
let ve idare mekanizmasını ele geçirmek peşin­
dedir. Halbuki, demokratik toplumlarda devlet 
ev idare mekanizmasında istihdam edilecek ki­
şiler bakımından siyasî kanaatlerinin hükümet­
lere sempatik veya antipatik, yakın veya uzak 

görünmelerinin değil, sadece tecrübelermin ve 
ehliyetlerinin gözönüne alınmasının şart olduğu 
bir gerçektir. 

Demokrasilerde, toplumda; hukukî ve sosyal 
dengeyi sağlayan faktörlerden birisi de taraf­
sız ve teminatlı idaredir. İdare, ancak sağcı ve 
solcu diktatörlüklerdedir ki, siyasî iktidarın bir 
vasıtası, hatta maşası haline getirilir. 

1961 Anayasamızın 119 ncu maddesi ve Dev­
let Memurları Kanunumuzla kabul edilmiş olan 
sistemin hedefi; memuriyete alınmada veya me­
muriyete alınmış olanları istihdam etmede ta­
rafgirlikleri, şahsî düşünceleri, parti mülâhaza­
larını, iltimas ve adam kayırmacılığı önleyerek; 
bilgili, tecrübeli ve ehliyetli personeli devlet 
memuriyetinde kullanmayı sağlamaktır. Devlet 
memuru günlük kamu hizmetlerini görürken, 
devlete ve vatandaşa karşı mutlak tarafsızlığı­
nı muhafaza eder. Memur partiye değil, millete 
hizmet eder. 

Şimdi diyoruz ki,- iktidar memleketimizin 
bünyesinde hukukî, sosyal ve ekonomik derin 
yaralar açan, memlekete büyük zararlar veren 
bu tutumundan vazgeçmeli; yukarıda arz ettiği­
miz sözleriyle ve müteakiben de tatbikattaki bu 
sözlerine uygun davranışları, uyuşmadığı hukuk 
devleti anlayışına dönmeli, tek parti zihniyet­
lerinde görülen davranışlardan vazgeçilmelidir. 

Sözlerimizin başında da belirttiğimiz gibi, 
Danıştay bugünkü bağımsız anayasal kuruluş 
halini tarilh içinde oluşarak kazanmıştır. 1 Ni­
san 18'6i8 tarihli bir fermanla Divan-ı Ahkâmı 
Adliyeyle beraber kurulmuş ve 10 Mayıs 1868 
tarihinde de çalışmalarına başlamıştır. Bilâhare 
1924 Anayasasına göre 1925 yılında Şûrayı Dev­
let adiyle yeniden düzenlenmiştir. Şûrayı Dev­
let, Başbakanlığa bağlı ve organik mahiyeti ba­
kımından idarî bir teşekküldü. Daha sonra 1961 
Anayasasının getirdiği ilkeler ve prensipler doğ­
rultusunda 1964 tarihinde 521 sayılı Kanunla 
bağımsız anayasal bir kuruluş halini iktisap et­
miştir; 20 Eylül 1971 tarih ve 1488 sayılı Ka­
nunla 1981 Anayasamızda yapılan değişiklikler 
meyanında da Anayasamızın Danıştay'ı ilgilen­
diren kısımlarında değişiklik yapılmış ve bu ta­
dillere uygun olarak Danıştay Kanunumuzda 
da bazı tadiller yapılması gerekmiştir. Bu vesi­
leyle, 10 Mayıs 1974 tarihinde, Danıştayımızm 
106 ncı kuruluş yıldönümü töreninde 1971 tarih-
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li Anayasa tadillerini ibenimsemediklerini ifade 
eden, Danıştayımızm değerli Sayın Başkanının 
düşüncelerine katılamadığımızı ifade etmek iste­
rim. 

1961 Anayasasında yapılan değişiklikler, bu 
Anayasanın hürriyetçi niteliğini zaafa uğratma­
mış, aksine kuvvetlendirmiş ve güçlendirmiş­
tir. Zira İnsan Hakları Evrensel Beyannamesin­
de yer alan hak ve hürriyetlerin, bunları tah­
rip etmek için kullanılamayacağı; ayrıca ve 
kesin bir biçimde belirtilmiştir. 

10 yıllık tecrübe, cereyan eden çok valhim 
olaylar, rejimimizi yıkmak için dışarıdan idare 
edilen merkezler, komünist ideolojinin vatanı­
mız üzerindeki sürekli emelleri 1971 Anayasa 
değişikliğinin en haklı gerekçesidir. Bir memle­
kette yürürlükte bulunan anayasanın uygulan­
ması esnasında önemli ve valhim olaylar cere­
yan ederse, rejimimize yönelmiş büyük tehlike­
ler başıgösterirse, bu teJhlikeyi önlemek için Ana­
yasanın .gereken yönde tadiline gidilmesi gerek­
tiği aşikârdır. 

Anayasalar değişmez kaideler değildir. Hür­
riyetleri samimiyetle benimseyenler, bu hürri­
yetlerin «başkalarının hürriyetlerini ortadan kal­
dırmak için bir vasıta haline getirilmesini hoş 
karşılayamazlar. Anayasa bir araçtır, amaiç de­
ğildir. Amaç, toplumun hürriyet, güven ve dü­
zen, refah içinde yaşamasıdır. Devletin kurulu­
şundan beri en önemli varlık nedeni, vatanda­
şın ve toplumun güvenliğini sağlamaktır. Dev­
let için başta gelen amaç budur. Devlet, hür­
riyet ve refah fonksiyonlarını daha sonra üze­
rine almıştır. Vatandaşın ve toplumun güven, 
hürriyet ve refallımdan, hiçjbirisi şüphesiz diğe­
rine tercih edilemez. Ama toplumun ve vatan­
daşın güvenliğinin yok edildiği ahvalde artık 
hürriyet ve refahtan bahsedilmesi herhalde 
mümkün değildir, bir manası da olmasa gerek­
tir. 

Bu bakımdan, 1971 Anayasa değişikliği çok 
gerekli ve isabetli olmuştur. Netice olarak, bu 
değişiklik ile memleketimiz ve rejimimizin gü­
venliği daha sağlam temellere oturtulurken, bu 
güvenin ve düzenin himayesinde toplumun ve 
vatandaşın hürriyet ve refahına çok cla'ha iyi 
yönelmek imkânları getirilmiştir. Bu Anayasa 
tadili ile, rejimi yıkmaya, memleketimizi parça­
lamaya 'çalışanlara, Anayasa düzenini yıkmak is­

teyenlere karşı lüzumlu tedbirler .getirilmiştir. 
Bu değişiklik ile korunan Anayasanın bizatihi 
kendisidir. 

Anayasamızda ve Danıştay ile ilgili sair mev­
zuatta yapılan mühim değişikliklerden birisi de, 
askerî idarî şalhıslarm ve .tasarrufların Danıştay 
dışında Ibir yiülkse'k idare m aıhlkem esinim deneti-
ımine Ibırakılimaisıma mıü!tedair Anayasa değişik­
liği ile Ibu .tadilâta paralel olarak, 4 Temmuz 
197!2 tarih ve 1602 sayılı Kanunla ^kurulan As­
kerî Yülksek İldarıe 'Mahkemesidir. Doktrinde 
peik isalbetli sayılmayan Ibu hal tarizinin meden­
ileri arasında, askerî idarî .tasarruflarım kendi­
ne bas özellikleri başta ıgelım'e-kle ıberaiber, (bunun 
yanında, Ibilihassa, Danış tayın ıgeçmiştelki idare­
nin takdir yetlkisine müdalhale tarzında Ibaşjgös-
teren yangı taisarruıflıarıınım bulunmasıdır. 

Danışltayiıîi çok ımıühim ıproiblcımleri olduğu 
ımulhalkkalktır; faikat kanaatimizce Danıştayın 
eın ımıühim priolblıemi işlerinin çolkkığu meselesi­
dir. Danışjtayıda .gereik dava dairelerinde, ge­
rekse idarî dairelerde her iki senede bir mis­
lime vanan Ibir iş artışı görülmıeiktedir. İş hac­
minin ıçıoğaümaısmın Ibirçıoik seibepieri ımevemt ol-
maikla beralber, anume hizmetlerinin ıgeiiişımesi, 
devlet ve 'fert arasmdalki iktisadî ve içtimaî iliş­
kilerin artışı, nüfus artışı, memnuniyet verici 
Ibir duruım, olarak fertlerin (hakikini arama şuuru­
nu kazanması gilbi sdbepler, bu hususta en fazla 
etkili olan nedenlerdir. Bu nedenler yanında, 
Danıştay m kendi vazife ve selâıhiyetinin hudut­
larını ıgtemiş'letiei, kaza fomikaiyonunun dışında 
icra ve idarenin her fonlksiyonunun içine gir­
mek temayülünüm de iş ıhacminin artışında rolü 
olmuştur. 

Bu bıüyüjk iş harami Ikarşısında, ibiKhasısa da­
va dairelerime gelen işlere .gere'kld 'zamanı n ay-
rılalbiiim©si müimlkün değildir. (Bu durumda da­
valar ısienelıerce (beklemekte ve halktı olarak va­
tandaşlarımızın, iş sathiplerinin 'şikâyetlerini mu­
cip olmakta, adalet müessir olabileceği bir za­
manda tecelli ledememıektedir. Zaman azlığı se-
Ibelbiyile, kararların gereSktiği gilbi tetkik edilerek 
veriilıameımiş olması, kararlar 'üzerinde adalet yö­
nünden ımüınaikaışaların doğmasına selbelbiyet ıver-
mıektedir ki, bu hulsus Daniştayıımızım yıpran-
ımasına sielböp olmaktadır. 

(Şimdiye kadar yapıldığı gilbi, daire ilâve 
ıctmek sıuriatiyl'o. iş faz>lalığını önlemeye çalışma-
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nın İbir tedlbir olmadığı folktan anlaşılmış bulun­
maktadır. 

iBu itibarla, ilik .derece idare mahkemelerinin 
en kısa zamanda kurularak faliyete geçirilmesi 
İbir zaruret haline .gelmiştir. Bu mahkemeler, ma-
;lıallî ve höllgesel iolarak kurulmak suretiyle iki 
dereceli İbir sistem ve kolaylık sağlanımış ola­
caktır. Bu hail, Danıştaym 'bir temyiz mercii ve 
içtihat mahkemesi ıgörevini yapması imkânını 
da getirecektir. 

iDanıştay İbir yangı organı olduğu cihetle, 
Danıştay üyeleri ele talbiatıyle (birer hâfciımıdir-
ler. Bu itibarla, Dannşıtay (kararlarının daha hu-
ıkükî olmasını temrin ,'için her .dairedeki aza sa­
yısının 'ekseriyetinin hukuk formasyona mutla -
ka salhip kimselerden seçilmesinde büyük fayda 
•olacağı inancındayız, 

Danıştay imiz, maalesef, bugüne kadar gör­
düğü asil ve şerefli hizmete lâyık ibir ibinaya 
kavuşturulamamıştır. Danıştayımızın yeni bi­
nasının Ibiran önce bitirilerek, hizımet bakımın­
dan yeltenişiz ve sıkıntılı halihazır durumdan 
kurtarılması temennimizdir. 

IBAŞKAN — 'Tamamlayın Lütfen Sayın Er-
demir. 

HÜSEYİN CAVİT ERDEMİR (Devamla) — 
Bitiyor efiendim. 

Anayasamızın 140 neı maddesinin 2 nöi fık­
rası ıgıereğinoe, Balkanlar Kuruluna gönderd-
len kanun tasarıları haikkmda düşüncesini hil-
dirmelk ıglörevi Danuştaıya verilmiştir. Aynı ma­
hiyette ıbiır hülküm 19:24 Anayasamızda da mev­
cut buİTinmalkta idi. İBu hususta yetki ve ihti­
sası mıuhalkikalk elan D anışt ayımızdan mütalâa 
alınmasında sayısız faydalar okluğu 'kanaatin­
deyiz. 

'YüCe Danıştayımızın çdk değerli üyeleri ta­
rafından büyük İbir ömelk verilerek, Danışta -
yıimızın 100 neü yıldönümü ımünaıselbetiyle ha­
zırlanan »ve diğer müesseselere de önııelk olma­
sını temenni ettiğimiz ve çok güzel İbir gelene­
ğin (başlangıcı lolaralk gördüğümüz «100 Yıl Bo­
yunca Danıştay» isimli değerli eserden şükran­
la bahsetmek yerinde' 'olacaktır. 

Muhterem milletvekilleri, söylerime son ver­
meden önce İbir huisusa temas edeceğim. 

IBurada biraz evvel konuşan Sayın Cumhuri­
yet Haülk Partisi süzcüsü, 1971 Anayasa değişik-
liğinin yerinde olmadığını 'belirtmiştir. Halbu-
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iki, hatırladığımıza <ve bildiğimize ,göre, 1971 
Anayasa değişilkî^ği, Culmlhuriyet Halik Partisi 
dahil Ibütün partilerin ittifak: ve iştirakiyle ya­
pılmıştır. 

(Bu (balomdan, Cumhuriyet Halk Partisi söz­
cüsünün közlerini hayretle karşılamaik mümkün 
değildir. Bu durum, Cumhuriyet Halk Partisi­
nin geçmişi çalbuk unutması ve dün «evet» de­
diğine bugün «hayır» diyeibilmesinin en güzel ör­
neğidir. 

(Muhterem milıletvekileri, görüş, eleştiri ve 
temennilerimizi Iburada taımamlarkem, Danıştay 
Bütçesinin milletimize, Yüce Danıştayumıza ve 
onun mümtaz Mensuplarına hayırlı olmasını Ce­
nabı Allah itan diler, ıgrupum ve şahsım adına 
saygılar sunarım. (A. P. sıralarından alkışlar.) 

IBAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Erde-
mir. 

Demdkratik Part i ıGrııpu adına Sayın Battal 
Koksal?. Yo!k. 

ıŞahıısları adına »öz alan arkadaşlarıma söz 
veriyorum. 

ISayın Yalçın Oğuz, buyurun efendim. 
Kişisel Ikoınuşmaların süresi 10 dakikadır. 

Arkadaşlarımın, bu hususu nazardan uzak tut-
mamalarmı rica edeceğim. 

YALÇIN OĞUZ .(Sinop) — Sayın Başkan, 
Yüce Meclisin sayın üyeleri; 

Danıştayın 1974 /malî yılı Bütçesi üzerin­
de görüş, düşünce ive dileklerimi arz etmek üze­
re söz almış bulunuyorum. 

Danıştay, Türkiye Cumhuriyeti Anayasasının 
140 ncı maddesiyle, kanunların başka idarî yar­
ığı mercilerine 'bırakmadığı konularda ilk dere­
ce ve genel olarak üst derece idare mahkemesi 
olaraik ıgörev yapmaktadır. Görevleri Anaya-
ısanın gereği olaraik çıkarılan ve 521 sayılı Ka­
nunla ıgfösterilımiş ve tadat edilmiştir. Bu 'görev­
lerini şöylece sıralayabiliriz: 

1. lidarî daya ve uyuşmazlıkları .giörüp çö­
zümlemek,, 

12. BalkanLar Kurulunca gönderilen kanun ta­
sarıları hakkında düşüncelerini bildirmek, 

;3. Tüzük tasarılarını ve imtiyaz sözleşme ve 
şa rti arını incelemek, 

4. B'aşibaıkamlıik tarafından gönderilen her 
türlü işler hakkında mütalaasını bildirm'ek, 

5. 5l2ıl sayılı Danıştay Kanunu ile diğer 
lv.anunla.rca verilen görevleri ifa etmek. 

http://lv.anunla.rca
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(Danıştay dava /dairelerine gelen işlerden 1974 
yılına devredilen iş yekûnu 45 9:13 'tür; İdarî 
dairelere gelen işlerden (1,974 yılma ıdevreden 
işler de 1 5511dir. 

Kuruluş ve kadnolarındaki ıgeilişmıeye rağmen, 
dava dairelerinin işleri, toplumun ticarî, iktisa­
dî ve malî ve sosyal alanlardaki ihtiyaçlarını kar­
şılamak ımalksadıyle alınan çeşitli idarî karar ve 
tasarruflardan doğan uyuşmazlıkların arıtıması 

Damıştaym iş hacminde .yıldan yıla .görülen 
artışın fcarşılanalbilımeısi ve Anayasanın 140 ncı 
•maddesinde belirtildiği gilbi, üst derece idare 
ımalhkeımeısi ıgö.revini yerine 'geitıircJbiılfmieisi için 
(bölge idare /mahkemelerinin biran ıewel kurul-
ıması ve bunun için (gerekli kanun tasarısının 
Ibiran evvel (meclislere şevki gerelklliıdir. 

Bulgum Danıştay, üst idare mahkemesi ola­
rak idare /heyetleri tarafından verilmiş kararları 
te'tkifc etmektedir. Vilâyet idare heeytılerinin 
üyeleri, yangının en önemli unsur olan teminat-
ıtan yoksun, idarenin emrinde ve hukukî yetene­
ği lOİlmayan bazı daire müdürlerinden meydana 
(gelmektedir. Vatandaş., bu 'heyetlerin verdikleri 
kararlara .güvenmeım'eJkte, Ibu nedenle Danışıtaym 
iışlıeri devamlı olarak artmaktadır. Vergi itiraz ve 
temyiz komıisyoınlarmıdan verilen kararlaır da 
aynı durumdadır. 

Memleketimizin ekonomik ve sosyal yönden 
ibüyük aşamalar döneminde Ibulunması, bu neden­
le devletin sıoısyal, ekonomik .görevlerinin sürat­
le ve sürekli hir şekilde aritması, vatandaşların 
ihak arama bilimcime ve olanalklarına gittikç;e 
ıdalha çok erişmesi, nüfusun çoğalması gilbi mem­
nuniyetle kıiediğimiz etkenler dolayiisıyle idarî 
davaların olağan .aııtışı yanında, olağan sayılma­
yan .artışların önlenmesi için alınımusı mümkün 
ve zarurî olan diğer tedbirler üzeninde de dur­
makta yarar varıdır. 

Özellikle bu konuda idarenin açtığı-yemiz ve 
hatalı davalar nedeıuiyüe Danıştayım yükünü ağır­
laştırdığı, vatandaşları tedirgin ettiği ve uyuş-
ımaızlıkların yıllarca sürdürülmesine yol aça­
cak hazine alacağının taihsilini geciktirdiği bir 
igerçektir. 

i2ılı3 sayılı Vergi Usul Kanununun 406 ncı 
maddesinin; ı« Vergi idareleri Maliye Bakanlığı­
nın il özel idarelerle belediyelerin, valilerin mu­
vafakatini almadan Temyiız Kjo/misyonunun ke­
lsin kararı aleyhine, Damştayda temyiz davası 
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açamadılar» diyen son fıkrası hükmü eiddî (bir 
şekilde uygulanmamakta ve dosyanmı iyi bir in­
celemeye tıalbıi tutulmadan, /Otomatik olarak mu­
vafakat verilmek suretiyle idare tarafından açı­
lan davaların artırmasına ıseibep olunmaktadır. 

OBu hükmün ciddiyetle ve dosyalarım hukuk 
teşkilâtına esaslı şekilde incelettirilmesi suretiy­
le uygulanmasının sağlanılması gereklidir. Bu­
nun yanında, muvafakat alınmadan dava açıl­
dığına da sık sık rastlandığı gibi, aynı madde hü­
kümlerine aykırı olarak, 30 bin 'lirayı aşmayan 
matrahlar hakkındaki kesin kararların ve Danış-
taym 19154 tarihli içtihadını Ibirileıştirme kara­
rına rağmen bozma karanlarının dava konusu 
yapıldığı,. Damıştayca (müstakar içtihatlara »bağ­
lanmış ve sonucu belli konularda ve kazamılıması 
halinde dahi verimlilik yönünden idareye ya­
rar sağlaması olanağı (bulunmayan ve dava aç­
mak için emek ve kırtasiye değerini fcarşıHa-
ımayan azlıktaki masraf farklarında da dava yo­
luna ıgildilıdiği, ayrıca usul yönünden yapılan ha­
ta ve noksanlar dolayısıyle davaların reddine ve 
tekrar açılamak suretiyle uyuşmazlığın uzama-
ısına maJhal iverilldiği görülmektedir. 

(Yargı mercilerinin (bünyeleri icabı, anlaşmaz­
lığın sonuca 'bağlanması, özellikle toiızde bu inoe-
lleıme, itiraz ve temyiz komisyonları vıe Danıştay 
olmak üzere üç kademelidir. Danıştayım yükünün 
hafifletilmesi için mükellefle idare arasında kar­
şılıklı .güveni sağlayıcı nitelikte oilan uzlaşma 
müessesesinin daha etkili ve daha etkin ve yay­
gın şekilde, mümkün olan süratle geniş kapsamlı 
hale getirilmesinin, o zamana kadar da mevcut 
uzlaşma müessesesinden vatandaşların daha çok 
yararlanmalarının sağlanmasına çalışılımalkıdır. 

Öğrencilerin not takdiriyle ilgili olarak ve sa­
yıları yıldan yıla artan davalar da, üzerinde 
özenle durulması gereken bir nitelik taşınmak­
tadır. Örneğin, öğrenci ve öğretim işleriyle ilgili 
olarak 1967 yılıınlda Danıştay da mevcut dava 
sayısı 340 iken, 1973 yılında bu sayı 6 672?ye 
ulaşimıştır. 

ISınıîf jgeçme esaslarının kökten değiştirilme­
sine kadar, mevcut durumun süratle değiştirile­
rek, Millî Eğitim Bakanlığına başvurma yolu­
nun tekrar açılması ve .'bu konudaki idarî işle­
min uygun görülecek usule göre, Bakanlığın 
incelemesinden .geçtikten ısionra kesinlik kazan-
ımaisı çıoik .yerinde olacaktır. 
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İdarenin nıevzutı uygularken tereddüt ettiği 
ahvalde, davaya sehelbiyet verecek olumsuz iş­
lem tesis etmeden önce, Danıştaym is'tişari gö­
rüşlünün alınması gerekliği kanısındayız. 

Şunu ıbieıliritmıeık gerekir iki, (bir ülkede ya­
salar <en ileri ve mükemmel .düzenlenmiş olalbi-
lir, ama Ibu yeterli değildir. Bir ülkede temel hak 
ive hürriyetlerin asili 'teminatı, o ülke insanlarının 
•ve özellikle o ülkeyi idare edenlerin gönüllerin-
deki hürriyet sevgisinde hak ve hukuk duygu­
sunda ve anlayışındadır. 

(Bu arada yeri gelmişken Danışayın bazı di­
ğer dertlerine de dokunmak istiyorum. 

11968 yılında Danıştayımızı bir hizmet bina­
sına kavuşturmak için ihale yapılmış, ancak bu 
inşaat 1974 yılına kadar bitirilememiştir. 1973 
yılında inşaatın müteahhidi, 1968 fiyatlariyle 
inşaatı Mtirmenin mülmlMin olmadığı gerekçesiy-
le, farkı fiyat olmadığı takdirde teminatını da 
yakmak suretiyle tasfiye talebinde Ibulluıumuş-
tur. Farkı fiyat meselesi, Hülriiimetimiz tarafın­
dan genel olarak ele alınmışsa da, müteahhit, 
fiyat farklarına rağmen, kararnamedeki bir 
maddeye istinaden tasfiye istemiş, bu istek ka­
bul edilmiştir. 

iŞimdi yeniden keşif yapılmaktadır. Bunun 
(biran evvel sonuçlandırılarak Danıştaym hem 
yeterli ibir ıbİnaya kavuşturulması, hem de dev­
letin her yıl 700 bin lira civarında kira vermek­
ten kurtarılması sağlanmalıdır. 

Yargıtay Bütçesinde dikkate alındığı gibi, 
Anka ra l ı n şelhir içi ulaşım güçlüğü nedenliyle 
Danıştaym (gelişen hizmet ihtiyaçlarını karşıla-
maik üzere zaruret duyulan ter hizmet aralbası-
nm talhsisii gereklidir. 

(Danıştay mensuplarının, tetkik için dış ülke­
lere gönderilmeleriyle ilgili olanak hazırlanan 
tüzük tasarısı Danıştayea incelenmiş, yürürlüğe 
konulmak üzere Başbakanlığa gönderilmiştir. Bu 
•dış tetkik imkânı için bütçeye ödenek konul­
maması da, kanaaltimizıoe uygun değildir. 

Danıştay Bütçesinin memleketimize ve Da­
nıştay mensuplarına hayırlı olmasını diler, Yü­
ce Meclisle saygılar sunarım. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim. Sayın Oğuz. 
İSayın Kbıraihim Göktepe, Sayın Şevki Erek 

arkadaşımıza söz ısıranlarını devretmişlerdir. Bu­
yurun Sayın Erek. 
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ALt ŞEVKİ EREK (Tokat) — Sayın Baş­
kan, saym milletvekilleri; büyük !bir kaza or-
ıganımiz olan ve devletimizce idarî yargıyle 
techliz edilen [Danıştay ıhakkmldaki şaihisî görüş­
lerimi, dün görüşülen ıbütçenin bugüne sarlkma-
ısmı naızara alarak, gayet muhtasar şekilde muh­
terem heyete arz etmek istiyorum. 

(Muhterem arkadaşlarım, Danıştaym bir kı­
sım .görevleri hakkında, lâyılkı veçhile dönatıl-
ıması yolunda söyleyeceğim sözler, esasında sa­
dece idarî yargıya ait değil, aynı zamanda adlî 
yangıyı da ilgilendiren .bir konudur. 

. Hepimizin bildiği gilbi, Danıştay bir hâkim­
idir; ıhaklıyı ve haksızı ayırdeden bir müeslsese-
dir. Bizim halkımızda yerleşen bir talbirie ve 
ıgereekten ,onun mana ve ehemmiyetini gösteren 
İbir talbirie, «İBeygamİher postuna .oturmuş, hak 
tevzi eden, elinde terazi tutan ter müessese» 
dir. Her türlü idarî davayı, her türlü maddî 
kapsamı .milyonu, milyarları aşan anlaşmazlık­
ları hal için kendisine büyük görevler tevdi et­
tiğimiz Danıştayımızın 'mensuplarının durumla­
rının, bilihasa 19741ün şartları içinde özellikle 
eile alınması kanaatindeyim. 

1974 senesinde, son zamanlarda tevali eden 
hayat pahalılığı karşısında kendilerine Türki­
ye Cumhuriyeti Anayasası ile verilmiş görevleri 
ve çek önemli görevleri bihakkın yapmasını is­
tediğimiz Danıştaym sayın üyeleri, raportörleri, 
kanun sözcüleri ve onların vefakâr ve cefakâr 
yardımcıları olan kâtip sınıfımda bulunan me­
murlara hulgünlkü hayat şartları dahilinde veri­
len ücretler, verilen maaşlar her şeyden evvel 
huzur içinde bir çalışmayı intaç ettirecek mana 
ve mahiyeti haiz değildir. Bu bakımdan büyük 
ümitlerle işbaşına gelen sayın Hükümetten, bu 
önemli görevle tavsif edilen Danıştayımızın men­
suplarının hayat şartlarını 1974 yılının icap et­
tirdiği düzeye eriştirilmesini 'bir zaruret olarak 
görüyor ve haklı olarak temenni ediyoruz. 

Muhterem arkadaşlarım, Damştayımızda bü­
yük bir dava birikimi olduğunu bütün parti 
sözcüsü arkadaşlarıım ifade ettiler. Gerçekten 
Danıştayımız bugün takatinin çok üstünde bir 
dava .birikimi ile uğraşmak zaruretindedir. 

Ancak (buraJda 'hemen şunu da ilâve etmek is­
terim : Davaların mahiyetinin zorluğa veya ibir 
(konuda aynı italelbti havi, aynı konuyu havi, aynı 
neticeyi gerektiren davaların çokluğu bir yana, 
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kısa bir müddette neitiöelendirilımıesi icap eden 
davalarda dahi Danıştay'da açılan bir davanın 
vatandaşın taihammüiünü fersah fersah geçen 
(bir (müddet sonunda neticeye bağlandığı da ol­
muştur, /olmaktadır. Meselâ bir tam kaza da­
dası, sadece' dava dilekçesi, cevap lâyihası ve 
Mir bilirkişinin evrak üzerinde yaptığı tetfcifcat-
tan ibaret olan (lekseriya % 80 itibariyle olan) 
bir davanın Danıştayımızda (Yalnız paran­
tez içinde iş birikimini, iış yığılmamı, personel az­
lığını söylüyorum) niorımalde üç .seneden aşağı 
Ibiıtımeımeısi gerçekten üzerinde önemle dumlma-
ya değer Ibir konudur. Öyle iki, 1969 yılında dava 
açan bir vatandaş, Hükümetten tahsil edeceği taz­
minatı 1069 para değeriyle istediği halde 197(3 
paraisıyle aldığında pek ıtıalbiî bir mağduriyete 

duçar olmakta, her şıeydıen levvel bak normal 
imüddıetinden sonra kendisini göisterım ektedir. 
Bunu da, biraz evvel söylediğim sebepler tah­
tında ıçalbuiklaştırıcı şekilde düzenlemelere git-
(mek ve diğer arkadaşlarımın bahsettiği Alt 
îıdare Mahkemeleri Kuruluş Kanununun biran 
evveli Yüoe Meclislere şevkiyle Danıştayın büyük 
külfetlerimin asgariye indirilmıeisi yolunu bulmak 
nıeebııriyıetinde olduğumuza! ifade ediyorum. 

'Muhterem arkadaşlarım, Cumhuriyet Halk 
Partisi sözcüsü arkadaşımız Anayasanın 1971 
yılında yapılan değişikliğinde bahseder ek bu 
değişikliğin ımaıtlulba muvafık olmadığı kanaati-
ııi izhar eyledi ve bu beyanına destek olarak 
da bu ısene Danıştayım kuruluş yıldönümü vesi-
lleısiyle pıelk muhterem Danıştay Başkanıımızın 
Ibir beyanını kendisime deistek ittihaz eyledi. 

Aziz 'arkadaşlarım, Yüce Daıiıışay Başkanı­
nın /beyanının haklı olup olmadığı konusu üze­
rinde durmuyorum, Danıştay Başkanı haklı ve­
ya hakısıiz (Söylemiştir, doğru söylemiştir, yan­
lış söylemiştir meselesi üzerinde durmuyorum. 
lAnıcaJk bir Anayasa kuruluşu olan bu tip mües­
seselerimizin başında bulnan ve gerçekten me­
darı İftiharımız olan bu otoritelerimizin şu ve­
ya :bu şıeikilde polemiğe yol açacak şekilde beyan­
larda bulun/malarını uygun bir davranış olarak 
telâlklki teltmediğimi belirtmek isterim. Bunu uy-
ıgun bir davranış olarak telâkki etmıediğimi şöy­
le Ibir misalle muhterem heyete arz edeyim: 

ıMulhterem Danıştay Başlkanıimız 1971 yılında 
ve bilâlhara yapılan Anayasa değişikliği tadilâ­
tını uygun bulmamıştır. Diğer bir Anayasa ku­

ruluşu olan bir organımızın başjkanı, «1971'de ya­
pılan Anayasa tadilâtı esasında çok azdır, daha 
çok tadilât yapılması lâzım gelirdi» desıe, diğer 
bir kuruluşun başkanı «Hayır, bunun ikisinin or­
tasını bulmak lâzım gelir» des'e ve siyasî teşek­
küller bitaraf olarak vazife görmeleri icap eden 
Ibu kuruluşların başlarının sözlerini ve beyan­
larını her vesile ile kendilerine mesnet ve da­
yanak ve tutamak ittilhaz etseler; bu türlü pole­
miğin bu türlü yanlarda ve taraflarda yer al-
ımanın Türk siyalsî (gidişatına ve havasına uy­
gun düşmeyeceğine, inanıyorum. Esas itibariy­
le, Yüce Başkanın böyle bir beyanda bulunrması-
mı önleyici ıbir husus olduğuna da kani değilim. 
ıFaikat TürlMye'haizin şartları icabı ve hâdisele­
rin şu veya bu şekilde polemiğe çekilmesi, iste­
nilen ağızda istenilen şekilde uzatma kabiliyeti 
bulunması itibariyle, böyle dokunulmazlığı olan 
bir müessesenin, haısisaisiıyetle korunması gere­
ken folir müessesenin başının şu veya bu şekilde 
Ihterhanlgi bir siyasî teşekkülün lehine veya aley­
hine veya onun eline tutamak verecek şekilde 
beyanını vermesini hoş kaırşıiaımadığımızı, («Hoş 
karşılaimaldığımız» tabiri bize uygun dlüşmüyor) 
diğer bir tabirle onun kanaatiyle, doğru veya 
yanlış söylemıe keyfiyetiıyle mutabık olımadığımı-
izı Yüce Heyete arz etmek isterim. 

Muhterem arkadaşlarım, Millî Selâmet Par­
tisi sözcüsü arkadaşımın söylediği bir kısım hu-
ısuslara iştirak letmıekıle beraber, Danıştay hak­
kındaki bir tavsiyelerine, bir hukukçu olmaları 
sıfatiyle dölkunimak zorunda kalıyorum. 

«Lâyihalar matbu ıf ormülle (gayet kısa bir iki 
satır halinde verilmeli» dedi. Danıştaydan bu 
kadarını istemeye hakkımız yoktur. Esasında lâ­
yihalar taraflar tarafından verilir ve bunların 
uizunluğu Ve kısalığı şu veya ,bu şekilde herhangi 
Ibir tahdide uğramayacağı ıgibi, aynı şey karar­
lar için de söylenebilir. Maltibu formül Danışta­
yımızda aynı konuda verilen emsal kararlar hak­
kında esasen bugün de tatbik edilmektedir. Belli 
konularda İsrar edilen kararlarda, kararların 
ıcsais kısımları teksir edilerek şahıslar hanesi 
zaten doldurulmaktadır. 

'Cumhuriyet Halik Partisinden şahsî görüş­
lerini açıklayan arkaldşımızın il idare heyetle­
rinin yargı görevleri hakkındaki ve bilhassa, 
temyiz alt komisyonları hakkındaki beyanla­
rına iştirak etmeımıek kalbi! değildir. Bunların 
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bukukî bilgi ile ıteçlhiz ödilia* şekilde vazife gör-
"meleriim sağlamak da, gerçekten bundan sonra 
bu. düzenleme ile uğraşan arkadaşlarımızın bir 
görevi Oikaası lâzımdır. 

Yüoe Heyete; Danıştay Bütçesinin devletiimi-
ze, milletimize hayırlı olması dileğiyle saygı­
larımı sunarım. (A. P. sıralarından alkışlar). 

. BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Erek. 
Sayın Deivlet Balkanı Süleyman A.rif Emre, 

'buyurun effîendim. (M. S. P. sıralarından alkış­
lar.) 

DEVLET BAKANI SÜLEYMAN ARİF 
EMRE (fetanbul) — Sayın Başkan, değerli mil­
letvekilleri ; 

Danıştayımizın Bütçesi üzerinde, (kıymetli 
grup sözcüsü arkadaşlarımız ve şaihsî görüşlerini 
açıklayan milletvekillerimiz e ok kıymetli fikir­
ler beyan ettiler. Teklif ve temenniler ara­
sında, bütün konuşmacıların katıldıkları müşte­
rek esaslar mevcuttur. Bu itibarla, bendeniz bu­
rada arkadaşlarımızın müştereken ortaya koy­
dukları tekliflerden başlayarak, «ok kusa bir ko­
nuşma ile bu meseleler hakkında Hükümet çalış­
malarının hangi noktada olduğunu tebarüz ettir­
meye çalışacağım. 

Çok haklı olarak birçok arkadaşımız, Danış­
tay'daki taJhammülfersa dava birikiminden söz 
ettiler. G*erç>efcten, gittikçe büyüyen, sosyal ve 
ekonolmliik bakımdan hareketli hale gelen, ihti­
lâfları çoğalan ve hak arama şuurunda büyük 
merlhalelıer ka'teden milletimiz ve ülkemizde idarî 
ihtilâflar çoğalmaktadır. Bu idarî ihtilâfları 
'karşılamak maksadiyle şimdiye kadar daire sa­
yısını artırma yoluna gidilmiş; fakat, bütün 
'grupların da ittif aküyle tebarüz ettirildiği gilbi, 
bulunduğumuz şu devrede artık bunun ülkemizin 
şartları karşısında kifayetli bir hal şekli olmadığı 
meydana çıkmıştır. Bu itibarla, Hükümetimiz 
işbaşına geçer geçmez, geçen dönemde Meelise 
sevk edilmiş olup kadüfc olan, İDk Derece İdarî 
Malhkemeler Kurulmasına dair kanun tasarısını, 
yeniden bir yazı ile istirham ederek Yüce Da-
nıştaytdan tetkik etmieleririi istedik. Bu tetkikat 
bitmek üzeredir, son safhaya gelmiştir. Hükü­
mete veya Bakanlığımıza intikal eder etmez Yü­
oe Meclislere intikali için ,en süratli yoldan ge­
reken yapılacaktır. 

Bu ilk dereoe idarî mahikeımelerinin kurul­
muş olmaisiyle, çok kıymetli "bir konuşmacı ar­

kadaşımızın telbarüız ettirdiği il ye ilçe idare mec-
IM üyelerinin teşkiündelki hukuka aykırı dü­
şen hususlar, vergi temyiz ve itiraz komisyon­
larının teşkilinde ve işleyişinde şimdiye kadar 
meydana çıkmış olan aksaklıklar da hepsi bir­
den ele alınacak ve Danıştayımız dana çok tem­
yiz görevine ağırlık veren bir üst dereoe mah­
keme halline getirilecektir. İlk derece idareî mah­
kemeler kurulması şekline Anayasamız da mü­
sait bulunmaktadır. Arz ettiğim gibi, bunu, ilk 
fırsatta, Danıştayımıızdan tasarı .gelir gelmez 
meclislerimize sevk etmek kararındayız. 

iMulhtenem arkadaşlarımız Danıştayımizın hiz­
met .binası hakkında da teklif ve temennilerde 
bulundular. Bilhassa zannediyorum. Yalçın Oğuz 
kaııdeşiımliz, binanın 1968'de başlayan inşatının 
fiyat artışları sebebiyle, müteahhit tarafımdan 
bırakıldığını izah ettiler. Müteahhit, ilave işle­
rin, % ,20'yi ^aşması sebebiyle işi tasfiye etmeye 
başlamıştır. Bayındırlık Bakarilığı ile Bakanlı­
ğımız temas kurarak süratle geri kalan bitme­
miş işlerin ihalesine girişilmesi ve binanın müm­
kün olduğu takdirde bu yıl sonunda hizmete açı­
lır hale getirilmesine çalışılmaktadır. Bu husus­
taki teklif ve ikazlara da huzurlarınızda teşek­
kürlerimi arz ederim. 

iDanıstayımızın kuruluşunun 106 ncı yıldö­
nümü münasebetiyle Sayın Danıştay Başkanı-
ımızm yapmış olduğu konuşmada birçok devlet 
dairelerinin gözetmesi gereken .hususlar, ehem­
miyetli huısusiıar (iki1, bu teklif ve tavsiyeler, da­
vaların azalmasını istihdaf eden teklifler ve tav­
siyeler idi) tespit etmiş bulunuyoruz.. Bu. ko­
nuşmanın metnini uzmanlarımız incelediler. Bü­
tün devlet dairelerine bir tamim yayınlayarak, 
konuşmacı grup söadüsü arkadaşlarımızın da gö­
rüşleri istikâmetinde esasen tebellür etmiş olan 
bu fikirlerin yürürlüğe .girmesini te'min etmek 
emelindeyiz. Bu teklif ve tavsiyeler; kanun tasa-
rılarınm, Danıştay-da ineelettirilmesi, kanunlar 
arasında ahenk sağlanması, bir emsal kararı te­
şekkül ettiği takdirde idarî mekanizmanın, «Bu, 
kişisel bir karardır» demeyerek prensip ve içti­
hat haline gelmiş kararları diğer hak sahiple­
rine de teşmil etmesi >ve buna benzer teklif ve 
temenniler, Başkanın 106 ncı yıldönıümünde yap­
tığı konuşmadan da hareket edilerek, ilham alı­
narak resmî kuruluşlara tamim edilmek üzere­
dir. 
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iSayın Cumlhuriyietçi Güren Partisi Sözcüsü, 
idarenin tafedir hakkına ıtemas ettiler, yürüıtme-
ınin durdurulması mekanizmasının isaibıetl'i oldu­
ğundan; fakat bunun sık sık kullanılmiaması 
gerektiğimden bahsettiler, «Kararların infazı (ge­
rekir, bunun için kanunlarımızdaki müeyyideler 
yetersizdir» buyurdular. Bu fikirlere katılma­
mak mümkün değildir. Yürütmenin durdurul-
ıması bakında ve gerekse esas hakkında verilen 
(kararlara hükümetlerin harfiyen riayett etmesi 
prensibine biz de katılmaktayız. 

Sayı Millî Selâmet Partisi Sözcüsü Ömer 
Lütfi Zararsız arkadaşımız, bilhassa mevzuat 
çokluğunun idarî ihtilâflara sebebiyet verdiğini 
tebarüz ettirdiler. Gerçekten Danıştaym yıldö­
nümü münasebetiyle yapılan konuşmalarda da 
mevzuatın haddinden fazla sayısının arttığı; de­
ğil vatandaşların hukukçuların bile bunlar ara­
sından çıkamaz hale geldiği tebarüz ettirildi. Fa­
kat, bu kodifikasyona gidilerek müşterek konu­
lardaki kanunların birleştirilmesi meselesi çok 
mühim ve çok uzun zaman alacak olan bir mese­
ledir, bu istikamette de sanıyorum ki Adalet Ba­
kanlığımızda çalışmalar başlamıştır. 

Adalet Partisi Grupu adına konuşan kıymetli 
arkadaşımız, bilhassa Hükümetin yaptığı bazı na­
kil ve tayinler üzerinde durarak hukuk devleti 
anlayışına bu türlü tasarrufların uymadığı fik­
rini ortaya attılar, öyle zannediyorum ki, bu bizi 
denetim vazifesini yaparak uyarma mahiyetinde 
olan bir konuşma olarak ortaya konulmuştur. Da-
nıştayımız, bütün yetkileriyle faaliyet halinde­
dir. Bu tayin ve nakiller şayet mevcut hukuk ni­
zamı dışında bazı tasarruflar mahiyetinde ise, 
ilgililerin, Danıştaym süzgecinden geçirmemesi 
için hiçbir sebep mevcut değildir. Ancak; bu 
mevzua girmişken, bir mühim meseleyi, burada 
bütün arkadaşlarımızın tartışmak istediği bir 
mühim meseleyi birkaç cümle de olsa beyan et­
mekle fikrimizi izah etmek istiyorum. 

Bilhassa bu mesele, «Anayasanın ilgili mad­
desinin değiştirilmesi gerekir veya gerekmez» 
şeklinde de burada münakaşa konusu yapılmış­
tır. Ben öyle zannediyorum ki, bütün partileri­
miz, idarenin bir takdir hakkı olması gerektiği 
fikrine itiraz etmemektedirler. Ancak, tartışma 
konusu yapılan husus, «Bu takdir hakkının hu­
dudu ne olmalıdır, nasıl işlemelidir?» keyfiyeti­
dir. 

«Siyasî iktidarların seçim mücadelesi vererek, 
prensiplerini halka ilân ederek işbaşına gelmiş 
olmaları halinde bilhassa çok üst kademede bu­
lunan vazifelileri değiştirmesi mümkün müdür, 
değil midir?» mevzuu yalnız bizim rejimimizin, 
meselesi değildir, dünyadaki bütün demokratik 
rejimler bu meseleyi ele almış ve kendi mevzu­
atları dahilinde halletmişlerdir. Fransız sistemi 
tebellür etmiştir. Anglo Amerikan sistemi te­
bellür etmiştir; fakat bütün bu sistemler, işbaşı­
na gelen ve belli prensiplere inanan bir partinin, 
daha önce muayyen görevlerde bulunan görevli­
ler üzerinde bir tasarruf yapma hakkı olduğunu 
kabul eden sistemlerdir. İdarenin takdir hak­
kını tamamen ortadan kaldıran ve bu takdir hak­
kını tamamen kazaî mercilere veren bir tatbikat, 
öyle zannediyorum ki, mevcut değildir. 

Hatırladığıma göre, Adalet Partisi 1965 sene­
sinde tek başına iktidara geldiği zaman bu kür­
süde Adalet Partisinin Danıştaym bazı kararla­
rını infaz etmediği mevzuu tartışıldı. O zaman 
lehte ve aleyhte konuşmalar yapıldı, ithamlar 
yapıldı. 

Biz yine kani idik ki, Adalet Partisinin, Da­
nıştaym bazı kararlarını o zaman tatbik etme­
mek ısrarında kalışı, idarenin takdir hakkının 
tabiî bir hak oluşu noktasından ileri geliyordu. 
Bu yüzden Anayasa değişikliği mevzuunda bazı 
ihtiyaçlar kendisini gösterdi. Anayasa değişikli­
ği, idarenin takdir hakkını bir dereceye kadar 
genişletmek maksadiyle yapılmıştır kanaatinde­
yim. 

Şimdi, Adalet Partisi Sayın Sözcüsü bir ta­
raftan idarenin takdir hakkını bir dereceye kadar 
artıran Anayasa değişikliğini savunurken, diğer 
taraftan da bu hakkın verilmiş olmasından ve bu 
haktan doğan tayin ve nakil tasarruflarını ele 
almakta ve bunu tenkit etmektedir, öyle zanne­
diyorum ki, prensipte kendi beyanları ile bu iki 
iddiaları tezat haline gelmiştir. 

Bu itibarla, biz idarenin belli bir ölçüde tak­
dir hakkına sahibolması gerektiği kanaatindeyiz. 
Ancak, değiştirilecek vazifelilerin sosyal hakla­
rına, özlük haklarına katiyen halel 'gelmemesi 
prensibi esas olmalıdır, asıl olmalıdır. Hizmete 
getirilecek veya başka bir hizmetet tayin edilecek 
kişilerin ehliyeti, ihtisası, liyakati bakımından 
bu tayin ve nakil tasarruflarında kamu yararının 
birinci derecede gözönünde tutulması lâzımgelir. 
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Danıştayımız da esas itibariyle §u arz ettiğim 
prensipler dairesinde bu türlü davaları rüyet et­
mekte ve isabetli kararlar almaktadır. 

öyle zannediyorum ki, bu genel konuşmam­
da Sayın Yalçın Oğuz arkadaşımızın temas etti­
ği hususlara da değinmiş oldum. 

Sayın Şevki Erek arkadaşımız ise, Danıştay 
mensuplarının sosyal haklarının ele alınmasını ve 
günün ekonomik şartlarına intibak ettirilmesini 
tavsiye halinde bu kürsüye getirdiler. Çok isa­
betli ve haklıdır. Bu mevzuda da Danıştayımızca 
bir kanun tasarısı hazırlanmaktadır. Hükümeti­
mize intikal ettirildiği takdirde Meclislerimize 
getireceğiz. 

Bütçemiz hakkında şimdilik maruzatım bu 
kadardır. 

Hürmetler arz ederim. (M. S. P. sıralarından 
alkışlar) 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Bakan. 
Son söz olarak Sayın Zekâi Altmayi. Yok. 
Sırada Sayın İsmail Hakkı Köylüoğlu var­

dır, buyurun Sayın Köylüoğlu. 

ÎSMAÎL HAKKI KÖYLÜOĞLU (Ankara) 
— Sayın Başkan, sayın arkadaşlar; hepinizi sev­
gi ve saygıyle selâmlarım. 

Benden evvel grupları ve şahısları adına ko­
nuşan arkadaşlar Danıştaym; nasıl olmalıdır, ne 
yapmalıdır, hakları nedir, ödevleri nedir, ihti­
yaçları nedir konularındaki görüşleri dile getir­
diler. Sayın Bakan da gayet kısa olarak cevap 
verdi. Benim de taleplerim aşağı yukarı arkadaş­
larımın söylediklerinden ibarettir. Bu sebepten, 
bu izahatından ötürü Sayın Bakana teşekkür ede­
rim. 

Bütçe müzakereleri esnasında bu kürsüde büt­
çe, iktisat gibi konuların görüşülmesi gerekirken, 
birbirimizi tenkidediyoruz. Esas mesele bu oldu­
ğu halde, çoğumuz konuşmamızın büyük bir kıs­
mını politikaya tahsis ediyoruz. Âdet, gelenek her 
halde böyle olsa gerek. Bir senenin muhasebesi 
yapılıyor, dilekler ve temenniler dile getiriliyor. 

Birçok konuşmalar aynı şeylerin tekrarından 
ibaret oluyor. Ve bu da zamanımızı alıyor. Hatta 
bir sayın konuşmacıya gittim sordum, «Sayın ar­
kadaş, siz çıktınız, tekrardan ve çok konuşmak­
tan, iktisattan bahsedilmemeden, bütçeden bah-
sedilmemeden yakındınız; fakat siz 1,5 saat ko­
nuştunuz, 15 dakikası iktisattı, bir saat 15 daki­

kası da politika idi.» dedim. Güldü, «böyledir.» 
dedi. 

Ben uzun düşünürüm; ama düşüncelerimi kı­
sa cümlelerle izah etmek isterim; yine de öyle 
yapacağım. 

Bu arada hatırıma geldi, size bir şey nakle­
deyim : Sayın Bölükbaşı'ya birkaç gün evvel ras-
ladım. Onun bir sözünü bana nakletmişlerdi. Bö-
lükbaşı demiş ki, «Bu mukaddes, bu ulvî kürsü­
de 10 dakika konuşmak için 10 saat çalışmak lâ­
zımdır.» Bu doğru mudur üstat diye kendisime 
sordum. Çünkü Bölükbaşı'yı 1946 yılından beri 
tanırım. Onun memleketinde hâkimlik yaptım, 
o da o kazanın köyündendir. «Yanlış» dedi. «Ne­
dir» diye sordum, «10 dakika konuşmak için 10 
gün çalışmak lâzımdır.» dedi. 

Bu doğru. Çünkü bu kürsü hakikaten bu ka­
dar mukaddes, bu kadar değerli bir kürsüdür; 
ama biz bunu yapabiliyor muyuz, başkaları ya­
pıyor mu? O fazla konuşanlar bu zamanı nere­
den buluyorlar bilemiyorum. 

Anayasa Mahkemesinin bütçesi konuşulurken 
bazı arkadaşlar bazı fikirler ileri sürdüler. Ben 
kimseye tarizde bulunmam, âdetim değildir. Ben 
kavga adamı da değilim. Ben barış adamıyım. 

Anayasa, demokratik rejim nasıl müdafaa edi­
lecekmiş? Müesseseler itiraz edecekmiş... 

Ben bunu şöyle anlıyorum : Mademki, biz in­
san şeref ve haysiyetine uygun olan rejimi seç­
mişiz, kabul etmişiz; hepimiz bu davanın adamı­
yız, Anayasa müesseseleri bu demokrasi sistemin­
de, bu rejimde vardır, varlıkları bununla kaim­
dir. Bu rejimde bunların yerleri ve yetkileri de 
belirlenmiştir. 

Benim kanaatim şudur ki, bu müsseseler Ana­
yasanın tanıdığı yetki ve yerlerini bildiği müd­
detçe bence vazifelerini yapmış olurlar. Bu hu-

' susta benim özetleyeceğim, günlerce düşünüp ta­
şınıp ifade edeceğim bundan ibarettir. 

Mademki, Danıştay için kürsüye çıktık, Da­
nıştay hakkında da bir kaç söz söylemek isterim. 
Söylenecek bir söz kalmadı, arkadaşlar söyledi­
ler ama, benimki, de onların tekrarından ibaret 
olacaktır. Çünkü, «Danıştay 1868 yılında kurul­
du» desem öyle, arkadaşlarda söylediler onu. 
İsim değişikliği; Devlet Şûrası olmuş, Şûrayı 
Devlet olmuş ve en sonra da Danıştay olmuş.. 

Danıştay'ın hakkı ve görevi Anayasa'nın 140 
ncı maddesinde gösterilmiştir, kuruluşu da ora-
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da gösterilmiştir, ödevi de orada gösterilmiştir. 
Peki, bunları sizlere okumakta bir mana yok, he­
piniz bunları biliyorsunuz. 

Ben, bir de Danıştay Kanununa baktım, ora­
da diyor ki: «Danıştay bağımsızdır. Yönetim ve 
temsili birinci başkana aittir.» Doğru. «Danış-
taydaki üyeler yüksek mahkeme hâkimlerine sağ­
lanan teminat altında hizmet görürler» diyor. 
Evet, öyle olması lâzım; çünkü, yü'ksıek mahke­
melerden birisidir. 

Ben yarın, her halde, 'kısmet olursa adalet 
bütçesinde de şahsım adına konuşacağım. Zaten 
şahıs adına konuşmak daha serbest oluyor, parti 
adına konuşmaktan daha kolay oluyor. Çünkü, 
bazı kayıtları var partinin tabiî, «yazacaksın, 
vereceksin, suret çıkaracaksın» diyorlar. Biz ise 
burada aklımıza geleni, düşündüklerimizi ifade 
ediyoruz, daha kolay oluyor. Yarm Adalet 
Bakanlığı bütçesi hakkında da şahsım adına ko­
nuşacağım; bugün burada şu kadarını söylemekle 
iktifa edeceğim: 

Millet bu mahkemelerden ne bekliyor? Doğ­
ru, çabuk ve adaletli karar bekliyor. Bütün dava 
burada toplanıyor, burada bitiyor. Hepimizin is­
tediği, milletin istediği de budur. Mesele, bu ku­
rul aşları, Yargıtay ı, Danıştay ı ve Sayıştay ı 
işte bu vaziyete getirebilmek ve bunlardan bu 
neticeyi alabilmektir. Maksadımız budur, gaye­
miz budur, tenkitlerimiz budur, temennilerimiz 
budur. Zaten bu kuruluşların gayesi de budur. 

Peki, bu nasıl olacak? Bunu yarın hâkimler 
mevzuunda, (malum ya adalette, kararlarda, 
adaletin tevziinde baş unsur hâkim olduğuna gö­
re, hâkim nasıl olmalıdır, nasıl yetiştirilmelidir.) 
bunu etraflıca izah edeceğim, burada durmayaca­
ğım. Zaten, Danıştay'ın üyeleri nereden nasıl 
seçilir, o da Anayasanın 140 ncı maddesinde 
gösterilmiştir. 

Yalnız, 1488 sayılı Kanun olacak her halde, 
onunla değiştirildi bu madde; bu değişiklik oldu­
ğu zaman hukukçularla birçok konuşmalar oldu, 
müzakereler oldu, münakaşalar oldu. Onlar da 
şu hususu beğenmediler, benim de pek aklım yat­
madı, onu size izah edeyim: Askerî şahısların 
Danıştay'ın idarî denetiminden çıkarılması isa­
betli değildir. Bu Askerî Yüksek İdarî Mahkeme­
sine bırakılmıştır. Tabiî, bunun nedenlerini şimdi 
izah etmeye kalkarsak zamanımız yok. Benim bil­
diğim, yüksek mahkemedeki büyük hâkimlerin 

20 . 5 , 1974 0 : 1 

I düşünceleri bunun doğru olmadığı merkezinde­
dir. Buna burada böylece işaret etmek istiyorum. 

Sonra; bir de bu mahkemenin yüksek mah­
keme, içtihat mahkemesi olması lâzım. Peki, bu 
iş çokluğu, bu iş fazlalığı karşısında bunu nasıl 
sağlayacak, nasıl yapacak? Onun için de, bu işle 
uğraşan hukukçular ve aklı erenler, tecrübeli 
kimseler diyorlar ki: «Temyiz Mahkemesi, İstinaf 
Mahkemesi kurulması lâzım gelir. Burada da ar­
kadaşlarımız, «Alt Kademe İdare Mahkemeleri 
kurulmalıdır» diyorlar. «Ancak, Danıştay o za­
man içtihat mahkemesi olur ve bu yükten kurtu­
lur. Usulen bunlar işin mahiyetine göre tespit 
edilir ve böylece bu iş de haledilmiş olur» diyor­
lar. 

Benim üzerinde durduğum iki noktadır; biri­
si Anayasa 'nm o değişikliğindeki hata, ikincisi 
bu Alt Kademe İdarî Mahkemesinin kurulması. 
Sayın Bakandan temennimiz, ne İse bunların hail 
çaresi, buna bakmalarıdır. 

Sonra, bir de herkes söyledi, ama ben de 
söyleyim, her halde vakit dolmadı. Her zaman 
vakit olmuyor... 

BAŞKAN — Doldu Sayın Köylüoğlu, cümle­
nizi bağlamanızı bekliyorum. 

İSMAİL HAKKI KÖYLÜOĞLU (Devamla) 
— Efendim, şu bina meselesi imiş. Çok şikâyet 

I ediyorlar İrandan da. O bina 1908'de başlamış, 
şimdi arkadaşlardan duydum, daha da ikmal edil­
medi. Her halde bir iki senede ikmal edileceğini 
de zannetmiyorum. Bunun da bir an evvel hallini 
rica ediyorum. 

I Şurada bir notum vardı, onu da okuyayım: 
Millet idarî ve kazaî mahkemelerden doğru ve 
çabuk karar ve adalet beklemektedir. Sayın Da­
nıştay başkan ve üyelerine bu hususu hatırlat­
mayı zait buluyorum. Öyle ya; buraya, bu mer­
tebeye yükselmiş kimselere, şunu şöyle yaptınız, 
bunu böyle yaptınız, hatanız şudur demeye lü­
zum yok. Onlar bizden iyisini biliyorlar. Mües­
seseler eksiklerini, fazlalıklarını, noksanlıklarını 
bizden çok iyi biliyorlar. Onun için bu kadar ha­
tırlatmakla yetiniyorum. 

I Ve son cümle olarak da şunu söylüyorum: 
Bütçenin millete ve Danıştay mensuplarına ha-

I yırlı ve uğurlu olmasını diler, sayın arkadaşla­
rıma saygılarımı sunarım. (A.P. sıralarından al-

I kışlar) 

362 -



M. Meolisi B : 80 20 . 5 . 1974 O : 1 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Köylü-
oğlu. 

Bu suretle Danıştay Başkanlığı bütçesi üze­
rindeki müzakereler bitmiştir. Bölümlere geçü-
mesi hususunu oylarınıza sunuyorum. Kabul 
edenler.. Kabul etmeyenler., Kabul edilmiştir. 

Bölümleri okutuyorum. 

A) DANIŞTAY BAŞKANLIĞI BÜTÇESİ 

Bölüm Lira 

101 Genel yönetim I 017 640 
BAŞKAN — Kabul edenler... 
Etmeyenler... Kabul edilmiş­
tir. 

102 Destek hizmetleri 19 994 140 
BAŞKAN — Kalbul edenler... 
Etmeyenler... Kaibul edilmiş­
ti]1. 

111 Yargı 32 301 728 
BAŞKAN — Kalbul edenler... 
Etmeyenler... Kaibul edilmiş­
tir. . 

112 Danışma inceleme 4 419 300 
BAŞKAN — Kalbul edenler... 
Etmeyeni er... Kaibul edilmiş­
tir. 

900 Hizmet programlarına dağıtıla-
raayan transferler 315 000 
BAŞKAN — Kalbul edenler... 
Etmeyenler... Kaibul edilmiş-
tiı». 

Danıştay Başkanlığı bütçesi Meclisimizce ka­
bul edilmiştir. Milletimize ve mensupla rina ha­
yırlı ve uğurlu olmasını dilerim. 

B) DE VLET İSTA TISTIK ENSTİTÜSÜ BAŞ­
KANLIĞI BÜTÇESİ 

BAŞKAN — Devlet İstatistik Enstitüsü Ge­
nel Müdürlüğü bütçesi üzerinde görüşmelere (baş­
lıyoruz. 

Gruplar adına söz alan sayın arkadaşlarımızı 
okutuyorum : 

Demokratik Fanti Grupu adına Sayın İhsan 
Arslan, Cumlhııriyet Halk Partisi Grupu adına 
Sayın. Hüseyin Erçelik, Adalet Partisi Grupu 
adına Sayın Mehmet özgür, Cumhuriyetçi Gü­
ven Partisi Grupu adına Sayın ihsan Bedirhanoğ-

lu, Millî Selâmet Partisi Grupu adına Sayın Vah­
dettin Karaçorlu. 

Şahısları adına, Sayın Kemal Ataman, Sayni 
Kemal Şensoy, Sayın Zekâ i Al'tınay. 

Demokratik Parti Grupu adına Sayın İhsan 
Arslan. Buyurunuz Sayın Arslan. 

D. P. GRUPU ADINA İHSAN ARSLAN 
(Yozgat) — Sayın Başkan, değerli milletvekil­
leri ; 

Demokratik Parti Grupu adına, Devlet İsta­
tistik Enstitüsü 1974 yılı «bütçesi ile ilgili görüşle-
riani arz etmek üzere huzurlarınıza gelmiş bulun­
maktayım. 

Muhterem .milletvekilleri, yurdumuzda ekono­
mik ve sosyal konularda istatistikî bilgiler topla­
mak yolunda çalışmaların oldukça eski ıbir geçmi­
şi vardır. Ancak, bu konuda düzenli çalışmada •/ 
1926 yılında Başbakanlığa bağlı 'bir İstatistik Ge­
nel Müdürlüğünün kurulmasıyle başlamıştı iv 

Planlı döneme girildikten sonra ise; plan ça­
lışmalarının yapılabilmesi için sıhhatli istatistikî 
(bilgilere salhip olunması zarureti daha kuvvetli 
'hissedilmiştir. ıBu maksatla, 1962 yılında bir ro-
organizasyon yapılmış ve 53 sayılı Kanunla Dev­
let İstatistik Enstitüsü kurulmuştur. Bu -sürerle, 
istatistikî kavramların ve sıhhatli istatistikî bil­
gileri elde edebilmenin usullerinin tesis ve gerçek­
leştirilmesi sağlanmak istenilmiştir. Filhakika 
kalkınma planlarının hazırlanmasında ve bu plan­
ların yurt kalkınmasını gerçekleştirmek yolun­
da faydalı neticeler vereeelk Ibir belge hüviyeti 
'kazandırılmasmda doğru istatistikî bilgilerin mev­
cudiyeti en önde gelen şarttır. 

Muhterem milletvekilleri, sözü 'buraya getir-
mişken Ibir hususu belirtmek mecburiyetindeyim. 

Devlet istatistiği yapılırken, maalesef .şunu 
hemen söylemek zorundayım ki; bu istatistik ra­
kamlarının sıhhatli olması lâzımdır; fakat, bir 
köylü çocuğu olarak, bizzat yaşadığım bu istatis­
tikî rakamların köylerde düzenlenmesi ve bu is­
tatistikî rakamların sıhhatli olması endişesi var­
dır bende. Köyün muhtarının odasında oturan 
memur, bir köyde, herhangi bir meselenin 'istatis­
tikî durumunu Devlete vermek durumunda iken; 
'muhtarın kendi beyanına göre, bilfarz, «Bu köy­
de Ahmet'in - 'afedersiniz - kaç ineği vardır, kaç 
koyunu vardır, kaç tavuğu vardır, kaç dönüm tar­
la eker, bu tarlaları her sene eker mi, yoksa ne 
kadarını nadas yapar, ne kadarını ekime hazır-
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lar, ne kadarı suludur, ne kadarı kıraçtır, kaç 
dönüm bağı vardır?» hülâsa, 'bunları toplarlarken, 
muhtarın bilgisine dayanmaktan başka yaptığı 
bir şey yoktur. Bana kalırsa; bu sıhhatli rakamı 
Devlete verebilmek için; bizzat o köyde meskûn 
olan, oturan vatandaşın kendisinin 'bilgisine mü­
racaat ötmesinde büyük fayda vardır. Ancak, o 
zaman Devlet hakikî, sıhhatli (bir istatistikî raka­
mı ©İde etmiş olacaktır. Türkiye'deki hayvansal 
'durumumuz, Türkiye'deki toprak durumumuz, 
Türkiye'deki sulu veya kıraç durumumuz, hulâ­
sa; Devletin üzerinde durmuş olduğu istatistik 
üzerinde sıhhatli bir rakama kavuşabilmesi için; 
(bunları, hu şekilde elde edip, rapor vermekle 
mümkündür. Bu hususa değiniyorum ve temen­
ni ©diyorum ki, Devlet istatistiğini yapan hu 
müessese, inşallah (bundan sonra bilfiil şahısların 
kendilerine müracaat etmek suretiyle 'bu sağlam 
ve sıhhatli rakamları Devletimize verebilmek du­
rumuna gelebilir. 

Muhterem milletvekilleri; kalkınma planları­
nın yapılmasında gerekli bilgilerin hazırlanması 
(dışında, Hükümet tarafından ihtiyaç duyulan 
diğer konularda istatistik! çalışmalar yapmak da, 
Devlet İstatistik Enstitüsünün görevleri aneyanm-
dadır. Yurt kalkınması için planlar yapılması ve 
Hükümetin doğru kararlar alabilmesi yolunda, 
kendisine verilen bu çok önemli görevleri ifa ede-
bilımek için; Devlet İstatistik Enstitüsünün ken­
disine sağlanan imkânlar çerçevesinde büyük bir 
'gayretle çalıştığını bilhassa ifade etmek isterim. 
Modern elektronik sisteme geçiş, çalışmalarında 
kolaylık ve sıhhat sağlayıcı bir imkândır. Devlet 
İstatistik Enstitüsünün kurulmasından bu yana, 
analizci, programcı ve diğer yetişmiş elemanların 
miktarında takdire şayan bir gelişme vardır. 

Ancak, kendisinden beklenen geniş hizmetle­
re nazaran dar imkânlarla çalışmakta olan Ens­
titü, hazırladığı istatistikî bilgilerde tam bir doğ­
ruluk ve çabukluk sağlayamamıştır. Bu konuda 
uygulanan metotların eksik yanlarının bulunduğu 
hususuna da işaret ötmek isterim. Bu konuda ça­
lışmalar ilerleyip daha sağlam temöl bilgilere sa­
hip olundukça, metotların da 'geliştirilmesi neti­
cesi, daha güvenilir istatistikî bil'gilerin gerekli 
çabuklukla hazırlanabileceğine emin bulunmakta­
yız. 

Muhterem milletvekilleri, Enstitünün teçhi-
zatlanma, teçhizatlandırma konularında olduğu 

gibi, ilmî çalışmalar konusunda da bütçe imkân­
ları çerçevesinde faaliyetlerini geliştirmesini te­
menni ediyoruz. 

Ancak, 'Enstitünün çalışmalarında büyük ko­
laylıklar sağlayan elektronik sistemin randımanlı 
bir şekilde kullanılabilmesi, her şeyden önce, bil­
gili ve tecrübeli elemana ihtiyaç göstermektedir. 
Böyle elemanların ise yetişmesi, uzun zamana ve 
geniş çalışmalara ihtiyaç göstermektedir. Ensti­
tünün sahip olduğu bu kalifiye elemanların, Per­
sonel Kanununun getirdiği ödeme imkânları çer­
çevesinde muhafaza 'edilebilmesi büyük güçlük 
arz etmektedir. Hükümetin, bu konuda ne gibi 
çalışmalar yaptığını ve ne gibi tedbirler 'aldığını 
öğrenmek istiyoruz. Elde mevcut elemanların ye­
rine, yenilerini koymak uzun zaman ve emeğe ih­
tiyaç gösterdiğine göre, bu hassas konuya Hükü­
metin büyük bir dikkatle 'eğilmesi icabeder. Aksi 
halde, zaman zaman haklı şikâyetlere' muhtap 
Olan, bugünkü istatistikî bilgileri dahi elde ede­
meme durumuyle karşı karşıya kalmamız kaçınıl­
maz netice olur. 

Muhterem milletvekill'leri, Ibir hususa dahı'a 
değinmemle izninizi istiyorum. 

ıG-elip geçen hükümetler, şimdiki Hükümeti 
de dalhil, önemine 'binaen arz etmek istiyorum 
yetişmiş elemanlar kıyımına başlamıştır maale­
sef. Türkiye'de yetişmiş elemıanlar tam randı­
manlı, verimli, kendisinden beklenileni yapaca­
ğı bir çağda, bir hükümet değişikliği, Ibir kadro 
değişikliği karşısında kalınca, «Acaba benim 
durumıum ne olur?» endişesine düşmektedir. 
Bu elemanlar, devletin imkânları içerisinde o 
seviyeye geldiği zaman, çok verimli, daha çok 
kendi branşı içerisinde devletine ve içinde bu­
lunduğu müessesesine faydalı olmak zamanı 
gelince; bunların siyasî kanaatlerle yerlerin­
den alınması, onun yerine bu şekilde hakika­
ten çok sistemli, çok matematik ölçüler içerik 
tsinde yeniden yetişmek, yesiden o çağa gelmek 
gibi bir zorunluluk doğmaktadır. Bunun (güçlü­
ğünü, bunun acısını da milletçe çekmekteyiz. 
Bilhassa, bu Devlet İstatistik Enstitüsünün 
içerisindeki elemanların, hakikaten bilgili, ista­
tistikî malûmat havi teknik beyinlerin, gün 
geçtikçe daha faydalı olacağı, faydalı olma-
isında devam 'edeceği bir zamanda yenlerinden 
'alınmasından endişe ediyorum. Böyle bir şeye 
şahit değilim ama, bu müesseseye dokunulma-
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sim foen mevcut iktidardan, mevcut iktidarın 
bu 'branşı içine alan Bakanlıktan hillhassa rica 
'ediyorum. Bu elemanların yerlerinde kaltaasın-
da 'devletin, nıilletin bsyük faydası vardır. Ni­
ce 'güçlüklerle 'bunlar o seviyeye 'gelmişlerdir. 
faydalı 'olmak durumunda bulunurlarken, onla­
r ın durumunun, «O, bizim işimize gelmez, baş­
kası bize uyumlu olur.» kanaati içerisinde 
değerılendirdılmeme,sini, (bilhassa yeni Hükümet­
ten 'grubum adına istirham ediyorum. 

OVEulhterem milletvekilleri, istatistikî çalış-
nualar, zaman zaman diğer kuruluşlar perso­
nelinin de bu konuda çalışmasını gerekli kıl­
maktadır. Mesai saatleri dışında kendilerinden 
çalışma beklenilen hu personele ödemce yapıla­
bilme konusunda da müşkülât vardır. Hükü­
metçe hu hususa da .eğilinerek bir çözüm ge­
tirilmesi gereklidir. Her yıl çalışmalarında ge­
rek güvenirlik hakımından, gerekse sürat ba­
kımından bir ilerlemeyi memnunlukla müşaha-
de ettiğimiz enstitü çalışmalarının, İI974 yıllın­
da da devam etmıesini dileriz. Ancak hu, Hü­
kümetin konuya ciddiyetle eğilerek, enstitüye 
yardımcı olmasına /bağlıdır. Gerek teknik im­
kânları genişletmek ve gerekse yetişkin per­
soneli tatmin .etmek (suretiyle, çalışmalarında 
devamlılığı sağlamak hususunda mümkün olan 
herşey yapılmalıdır. Aksi halde, devlet ve mil­
let hayatımızın geleceğini alâkadar eden çok 
önemli politik, ekonomik ve sosyal kararlar 
sapam bilgilere dayanmadan verilmek mecbu­
riyetinde 'kalınacaktır. OBu durum, kararların 
isalbeti üzerinde ters yönde etikler mıeydana ge­
tirecektir, hat ta yanlış kararlar alınmasına se-
Ibebiyet vereJbilecıektir. Bu ise, toplum hayatı­
mızda telâfisi mümkün olmayan yaralar açabi­
lir. 

Muhterem milletvekilleri, 1974 yılı Devlet 
İstatistik Enstitüsü bütçesinin hayırlı, uğurlu 
olmasını Cenabı Haktan temenni eder, Demok­
ratik Parti Grupu adına Yüce Meclisinize say­
gılarımı sunarım. 

BAŞKAN — Teşekkür 'ederim sayın Arslan. 
Cumhuriyet Halk Partisi Grupu adına sa­

yın Hüseyin Eırçelik, buyurunuz, 

C. H. P. GRUPU ÂDINA HÜSEYİN ERÇE-
LÎK (Denizli) — Sayın Başkan, çok değerli 
milletvekili arkadaşlarım; 

Cumhuriyet Halk Partisi Millet Meclisi Gru­
pu adına Devlet İstatistik Enstitüsü Başkanlığı 
1974 malî yılı bütçesi üzerinde düşünce ve gö­
rüşlerimizi sunmak üzere huzurlarınızda bulu­
nuyorum. 

İstatistik konusuna geçmeden önce, şu son 
günlerdeki birkaç olaya parmak basmak istiyo­
rum arkadaşlarım. 

Buraya gelirken, katiyen politika yapmamak 
için, hazırladığım konuyu sizlere sunmak istiyor­
dum. Yalnız üzülerek ifade ediyorum ki, bazı, 
«ilim adamıyım» diye ortaya çıkıp; çöp sepet­
lerinde, mezbeliklerde, lâğım çukurlarında bulu­
nan küçük küçük, çoluk çocuğun yazdığı be­
yannameleri cebine doldurarak, burada, «Cum­
huriyet Halk Partisi anarşitleri destekliyor, 
Cumhuriyet Halk Partisi ortalığı karıştırıyor» 
diye, mahalledeki dedikoduları şu mukaddes 
ve muazzez kürsüde büyük Türk Milletine söy­
lemelerinden hicap duyuyorum, utanç duyuyo­
rum, âdeta sıkıyorum; «Yazıklar olsun» diyo­
rum... 

İstatistiksiiz düşünmenin, konuşmanın, karar 
almanın, alman kararları uygulama ve sonuçla­
rını ölçmenin mümkün olmadığı bir çağda yaşı­
yoruz. Milletlerin sürdürdüğü var olma yarı­
şında ülke kaynaklarının saptanması, bunların 
en tutarlı planlarla kullanılması, ekonomik ve 
sosyal alanda alınacak tedbirlerin ve sonuçları­
nın önceden kestirilmesi zorunluğu en güçlü sa­
vunma aracı olmuştur. Ülkemizde bu vasıtayı 
temin eden, sayısal bilgileri toplayan tek kuru­
luş Devlet İstatistik Enstitüsüdür. Bu denli güç 
bir görevi yüklenen müessesenin bütçesi tartışı­
lırken, söz konusu yılda gerçekleştirilecek hiz­
metlerle konulan ödenek arasındaki denge üze­
rinde durulmasında elbette yarar vardır. Ge­
niş bir tetkik mahsulü olarak hazırlanmış bulu­
nan Karma Bütçe ve Plan Komisyonu raporun­
da bu husus bütün ayrıntıları ile ortaya konul­
muştur. 

Biz, bütçe müzakerelerinde kuruluşları orga­
nizasyon, gelişim ve ihtiyaçlara cevap verme 
bakımından ulaştıkları seviye itibariyle irdele­
mek istiyoruz. 

1926 yılında Başbakanlığa bağlı bir genel 
müdürlük olarak oluşturulan bu kuruluş, 1927 
yılında peş peşe gerçekleştirdiği nüfus, sanayi 
ve tarım sayımları ile memleketin ve devletin 
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en önemli bilgi kaynağı olmuştur.' Ancak, ilk 
yıllarda gerek bilgilerim toplanmasında kullanı­
lacak metotlar, gerekse bunların yorumu ve 
sunulması yönünden çeşitli güçlükler ortaya 
çıkmıştır. İkinci Dünya Savaşma kadar, umum 
müdürlük sayısal bilgileri toplama gayretleri 
yanında, yöntem çalışmalarını da başarı ile yü­
rütmüştür. Ekonomik ve sosyal alandaki geliş­
meler, planlı döneme giirilmesi, müessese bün­
yesinde bir reorgariizasyon zaruretini doğurmuş 
ve 1962 yılında 53 sayılı Kanunla Devlet İstatis­
tik Enstitüsü kurulmuştur. 

53 sayılı Kanunla bir araştırma ımerkeizi hü­
viyetine kavuşturulan Enstitüye son derece ağır 
görevler veriliirken, bazı olanaklar da sağlanmış 
bulunmaktadır. 

Devlet İstatistik Enstitüsü, kuruluşundan bu 
yana kendisine verilen görevleri yerine getir­
mek, her alandaki istatistikleri] düzenlemek ba­
kımından büyük çalışma ve çabalar içinde bu­
lunmuştur. 

Zaman zaman vaki tenkit ve temennileri göz-
önünde bulunduran bu kuruluş, işaret edilen 
konulara hassasiyetle eğilmiiş, faaliyetlerini yok­
luğu ve eksikliği hissedilen alanlara kaydırmış, 
bugüne değin devletin, Devlet Planlama Teşki­
lâtı, kamu ve özel keşlimin ihtiyaç duyduğu iista-
tistikî verileri temin eden yegâne kaynak olma 
niteliğine ulaşmıştır. Halen yetersiz görülen hu­
suslar yok değildir. Çok kere bütçe müzakere­
lerinde münferit meseleler üzerinde durulma-
ması, bütçe imkânlarının, bilgi toplamadaki uy­
gulama güçlüklerinin kaynaktan gelen eksiklik­
lerin, hattâ maddî olanakların ötesinde kanunî 
mevzuatın doğurduğu çeşitli müşküllerin de göz-
önünde bulundurulmasında zaruret vardır. 

Sayısal bilgilerin toplama hazırlığından ya­
yın safhasına ulaşıncaya kadar geçirdiği' işlem­
ler son derece güç ve pahalıdır. Çalışmalarını 
bütün ülke çapında sürdürmekle görevli bulu­
nan Devlet İstatistik Enstitüsünün başarısı, ida­
reci, uzman ve tüm personelinim mesai saatlerini 
aşan çalışmalarına olduğu kadar; diğer kamu 
kuruluşları ile Yüce Meclislerin de gösterecek­
leri yardım ve müzaharete bağlıdır. 

Enstitü 53 sayılı Kanunla kendisine tanınan 
olanaklardan yararlanma yönünden de ilerleme­
ler kaydetmiş, teçhizatlanma ve teşkilâtlanmada 
dinamik durumunu sürdürmüştür. Aşağıda kı­

saca belirteceğimiz hususlar da bu görüşümüzü 
kanıtlamaktadır. 

(Devlet İstatistik Enstitüsü halen 1151 per­
sonelin ve 90 işçinin hizmet verdiği bir müesse­
sedir. Bu personel 8 bölge müdürlüğü 6 ma­
hallî muhabirlikle çalışmaktadır. 53 sayılı Ka­
nunun verdiği yetki içinde bölge müdürlükleri 
ve muhabirliklerin arttırılması planlanmış bu­
lunmaktadır. Amaç hizmete kalite ve sürat ka­
zandırmaktır. 

Müessese, personel eğitimini önplanda tut­
muştur. 139 kişi yurt dışında eğitim görmüş, 
istatistik alanında bilgi ve tecrübe edinmdştir. 
Yüksek okul mezunları enstitü bünyesinde mev­
cut eğitim merkezinde bir yıl süre ile lisans üstü 
niite'lik taşıyan bir eğitime tabi tutulmaktadır. 
Eğitim merkezinin bu faaliyetleri diğer kuru­
luş elemanlarına, hattâ özel teşebbüs personeli­
ne de açık bırakılmıştır. Ülkemizde istatistik 
bilgilerim yaygın hale getirilmesinde ve kuruluş­
lar arasında istatistik alanında yakın ilişkiler 
kurulmasında son derece yararlı olduğuna inan­
dığımız bir teşıeib'bssıün gelişitirtlımeisıinde ve eği­
tim (merkezi mezunlarına bir yıllık kıdem 
tanıma olanağının sağlamımâsında zaruret gör-
mefeteyiz. Bu hususta ilgili kuruluşların ensti­
tüye yardımcı oiaıcaklairınidan eminiz. 

Enstitünün, 53 sayılı Kanunun yürürlük tarihin­
den sonra üzerinde titizlikle durduğu ko­
nulardan en önemlisi, yöntem çalışmaları oi-
muştur. Toplaman bilgilerin. nıicelik ve nitelik 
talkımından memleket gerçeklerimi en iyi bi­
bimde aksettimresi yönünden, uluslararası 
proıılsip ve standartlara uygunluk'sağlanmış, (bu 
alandaki gelişim eler yalkınıdafn izlenmiştir. Millî 
/geltiır serisinin revize edilmiş olması, millî mu­
hasebe sistıemine geiçilmesi, bu uğraşıların so­
mut örneğidir. 

iDdvleit İstatistik Enistdltüsü geniş kapasiteli 
bir bilgi işlem meıikezdne saJhübolaaı birkaç 
mlies&esemizden birisiidir. 64 000 karakterle 
90 000 karakter araısınkla hafızası olan bilgi 
sayar sistemini ve çevre ünitelerini kapsayan 
bu birimin geliştirilmesi', yatırım programları 
içinde gerçeiM'eşmefcitelddr. Ancalk, sisftemiıı tam 
kapasite ile çalıştırılması, korunması, beklenen 
randımana ulaştırılmalsı, bu alanda yetişmiş 
elemana ihtiyaç göstermektedir. En'stitünJün 
yurtiçi ve yurt dışı eğitimlerle, güç şartlar al-
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tında yetiştirdiğini programcı, sistem çözüm­
leyici, proje yönetmem., teknisyen, operatör 
ıgilbi personeli bünyesinde muhafazası, bugünkü 
ödeme şartları içiden mümkün olamamaktadır. 
Söz konusu personelin, cazip ödeme olanağı 
ıkarşıisında öze] kesime kaydığı ve Enstitünün 
zor durumlarda kaldığı müşahede edilmiştir. 
Devlet İstatistik Enıstitüisünün çeşitli devreler­
de dile g/eıtirilen bu müşkülüme, ilgili kuruluş­
ların çözüm getireceklerine inancım tamdır. 

Toplaman billgilerin süratle değerlendiril­
diği! bir sistemin varlığı, aynı sürat ve düzen 
içinde yayın işlerinin de yürütülıınesini zorunlu 
fkılnıaiktadır. Bu amaçla Enstitü, kendi bünyesi 
•dışında mülâhazası mümkün olmayan mat-
IbaaJsını tesis etmiş bulunmaktadır, bu yıl mat-
ıbaanın bir adet tip o baısikı malkinesi ile tak­
viyesi planlanmıştır. 

Devl'et İstatistik Enstitüsü, 53 sayılı Kuru­
luş Kanununun 2 ne] maddesi gereğince, nü­
fus hareketleri ve sağlıık, eğitim ve kültür, ta­
rım, imalât, inşaat ve sanayi, millî muhasebe, 
dış ticaret ve hizımet, insa.ngüeü, iş, işçi ve 
ücret, iç ve dış nakliyat, maliye ve nıalî ku­
rumlar, adalet istatiistifclerini ve bunlar dışın­
da kalan diğer her çeşit faaliyetlere ait ista­
tistikleri düzeni cm ekt cici ir. 

Ayrıca, istatistiklerle ilgili olan kamu ku­
ruluşları arasında koordinasyon sağlamak, is­
tatistik analizleri ve etütleri yapmak, düzen­
lenen istatistikleri, ekonomik ve sosyal konu­
larda yapılan analiz ve etütleri yayınlamak, 
her yıl «İstatistik Yıllığı» çıkarmak, sonu (0) 
ve (}5) ile biten yıllarda genel nüfus sayımı, 
sonu (0) ile biteni yıllarda genel tarım sayımı 
ve sonu (1) ile biten yıllarda da genel sanayi 
ve işyerleri sayımı, her çeşit seçim sonuçları 
ıbild'irijmi ile Hükümet ve Devlet Planlama 
Teşkilâtınım Beş Yıllık Kalkınma planlarında 
öngörülen sayım ve anketleri yapmalkla yü-
'kümlüdür. 

Sayın milletvekilleri, Devlet İstatistik Ens­
titüsü bu dar ve kısır olanakları ile, 1962 yı­
lından bu yana görevlerini en iyi şekilde yap­
mıştır. Çağımızın hızlı gelişim, oluşum ve da-
yamşımma uyma amacı ile eleman yetiştir-
aııe, cihazlanma, teşkilâtlanma, araştırıcı, an-
\keitpr ve istatistik memuru olarak hizmetin 
icaplarına hazırlanmıştır. Yeniden eleıkronik 
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sisteme geçiş, yurt içinde ve yurt dışında ye­
tiştirilen sistem analizi ve programcıları ile 
birlikte belirli bir düzeye çıkarılmıştır. Güçlü 
'bir matbaa kurulmuş; eğitim merkezi, Enstitü 
•dışı kuruluşlar personeline daha çok hizmet 
suııacaik bir duruma getirilmiştir. 

Aziz arkadaşlarım, 1973 malî yılında ger­
çekleştirdiği çalışmaları kısaca gözden geçir­
mek en uygun yol olur kanısındayım. Devlet 
İstatistik: Enstitüsü 1973 yılında, ülkemizin sos­
yal ve eikonoımik duranmunu ortaya koyacak 
olan yeni anketler uygulamış; diğer taraftan, 
İ 970 ve 1971 yıllarında uygulammış olan Gre­
ne! Nüfus, Genel Tarım, Genel Sanayi ve iş­
yerleri sayımları sonuçları ayrıntılı olarak 
muhterem halikımıza takdim edilmiştir. Millî 
gelirimizin hızlı artmamasına rağmen nüfusu­
muzun çok hızlı artması, geleceğe ait yeni ted­
birler alınması husuisunda, 1970 nüfus sayımı 
,bize bir ışık tutmaktadır. Yani ikaz ediyor, 
«dikkat, dikkati» çekiyor. İdarî bölünüşe göre 
(İl - ilçe - bucak - köy) nüfusun dağılımını 
gösteren bilgiler elde edilmiş ve 672 sayılı 
yayınla faydalanılımaya sunul muştur. Halen 
13 ilimizin sonuçları neşredilmiş bulunmakta­
dır. Diğer illerimizin neticesi 1974 yılı içinde 
yayınlanacaktır. Büyük Tüiık milletinin mu­
kaddes bir uğraşı yeri olan toprak ve tarım 
sayısının arazi dağılımını gösteren sonuçlar 
yayınlanmıştır. Topraık ve Tarım Refonmu 
Müsteşarlığı olmak üzere ilgili kuruluşların 
istifadesine arz edilmiştir. Sanayi ve işyerleri 
isayımı çalışmaları son safhaya getirilmiştir. 

Yalnız, hemen düşüneceksiniz; «Türkiye'de 
kaç gerici var, kaç ilerici var; kaç komünist 
var, kaç faşist var; kaç dedikoducu var, kaç 
zındık var?» diye falan... Böyle bir şeye girme­
dim . 

Türkiye'de kırsal alandaki genel istihdam 
seviyesini öğrenmek, halkımızın sosyo - ekono­
mik durumunu saptamak, geçinme endeksleri­
ne esas olmak şartı ve kaydı ile bir yıl süre 
içinde uygulanmakta olan, '«kırsal yerler hane 
halkı anketleri» sonuçlandı rılmıştır 

Yıllık, üç aylık, aylık; yapım sanayii, taş 
ocakları nizamnamesine bağlı işyerleri, maden­
cilik, kara ve deniz taşıtları, narenciye ve su 
ürünleri, yüksek öğrenci yurtlarına ait anket­
ler uygulanmıştı r. 
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Nüfusu yüz bin ve dalı a fazla olan şehirlerin 
harita çalışmalarına başlanmış ve beş şehrin ha­
ritası tamamlanmıştır. 

1973 yatırım projeleri içerisinde yer alan 
hayvan sayımı yapılmıştır. 

14 Ekim 1973 (Milletvekili ve Cumhuriyet 
Senatosu kısmî seçimleri ile, 9 Aralık 1973 ma­
hallî seçimleri sonuçlarının • en kısa zamanda 
alınması için gerekli çalışmalar yapılmış bulun 
maktadır. 

Burasını çok düşündüm; seçim olunca, «Kaç 
oy aidindi? a - b - e - d partileri kaç oy aldı?« 
diye konuşuyoruz. Asıl, «Anadoludaki, dağların 
arasındaki Kızılçakçak dağının dibindeki köy­
lü, yarım pabuç alabiliyor mu, alamıyor mu; 
bir lokma ekmeye muhtaç mı, değil mi?» diye 
istatistikler bu yöne de giderse, şahsen memnun 
ve rahat olacağım arkadaşlarım. 

•Enstitü, «Türkiye'de Toplumsal ve Ekono­
mik Gelişmenin öO Yılı» isimli bir yapıt vermiş­
tir. Ayrıca, bir «Demografik Araştırmalar Mer­
kezi» kurmuş ve 1973 yılında DPT ile Devlet 
İstatistik Enstitüsü arasında işbirliği yapılmak 
suretiyle, millî ıgelir serisi re vize edilmiş; millî 
muhasebe sistemine göre hazırlanan millî gelir, 
Devlet hesapları, malî kurumlar, dış işlemler 
hesabı, «Türkiye Millî Gelir Harcamaları» isim­
li kitap da yayınlanmış ve ayrıca bu konuda ha­
zırlanan bilgiler sekiz ayrı yayında yer almış­
tır. 

Böylece, dar imkânları ile büyük bir basan 
sağlayan Devlet İstatistik Enstitüsü mensupla­
rını yürekten kutlarım arkadaşlarım. Devlet İs­
tatistik Enstitüsünün görevlerini, personel gü­
cünü ve maddî varlıklarını bu suretle kısaca be­
lirttikten sonra; müessesenin, 1974 malî yılı 
Bütçe kanun tasarısı hakkındaki görüşlerimi 
birkaç cümle ile tamamlamak arzusundayım. 

•Fakat, bir şeyi unutuyor ISayın Devlet İsta­
tistik Enstitüsü mensupları: Benim oturduğum 
'Çankaya'da, altına 400 bin liralık bir Mersedes 
alan; içine kunduz gibi güzel bir köpek koyan; 
sabahları lavanta kokulanyle... 

BAŞKAN •— Bir dakika Sayın Erçelik; bun­
ların bütçe ile ilgisi yok. Birkaç defa taştınız, 
Sadet dışına çildiniz; rica ediyorum, bütçe ile 
ilgili hey anda bulununuz. Zaten süreniz de dol­
du ; tamamlayınız rica ediyorum, 

0. H, P. GRUPU ADINA HÜSEYİN ERÇE­
LİK (Devamla) — Ben de görüyorum ve süre­
mi izliyorum ©fendim, 

Arkadaşlarım, bazılarının, köpeğine sabahle­
yin ciğer, öğleyin pirzola, akşam böbrek yedir­
mesini ve benim, Ağrı dağının dibindeki köy­
lümün 365 günde bir kilo 'et alamamasını da is­
tatistiğe koyarsak, hakikatler asıl o zaman mey­
dana çıkacaktır Türkiye'de. 

Arkadaşlarım, Devlet İstatistik Enstitüsü, 
kuruluşundan bu yana dinamizmini sürdürmüş 
modern kuruluşlarımızdan birisidir. Yurt ça­
pında, ekonomik ve sosyal alanda her türlü sos­
yal bilgilerin toplanması kullanıcıların istifade­
sine istenilen seviyede sunulması son derece güç­
lüklerle dolu bir görevdir, pahalı bir görevdir. 
Biraz evvel saydığım hususları da gözönünde 
bulundurmak için, yerine getirilmesi ve bunun 
için hiçbir yardımın 'esirgenmemesi gereken bir 
görevdir. 

Devlet İstatistik Enstitüsünün 1974 malî yı­
lı Bütçe kanun tasarısı, tam bir tasarruf zihni­
yeti içinde hazırlanmıştır. Geçen yıla nazaran 
artış nispeti % 2'nün altındadır. Bu artış da per­
soneli rejhrıiude, katsayısının 7'd en 8'e çıkmasın­
dan meydana gelmiştir; aslında, bütçede büyük 
bir artış yoktur. 

En iyi şekilde kullanılacağına inandığımız 
bütçenin, müesseseye, ve aziz milletimize hayır­
lı ve uğurlu olmasını diler; C H .P. Grupu ve 
şahsım adına sizlere saygılar sunar; Büyük 
Türk Milletine de selâmlar iletirim arkadaşlar. 
(10. H. P. sıralarından alkışlar) 

BAŞKAN — 'Teşekkür ederim Sayın Erçe­
lik. 

Adalet Partisi Grupu adına Sayın Mıehmet 
özgür, buyurunuz. 

A. P. GRUPU ADINA MEHMET ÖZGÜR 
(Trabzon) — Sayın İBaşkan, sayın .milletvekil­
leri; 

1974 malî yılı bütçe tasarısı Devlet İstatistik 
Enstitüsü Başkanlığı ıbölümünde Adalet Parti­
si Grupu adına ıgörüş ve temennilerimizi sun­
mak üzere huzurunuızdayım. 

Çağdaş bütün ülkelerde, fert ve millet ha­
yatında araştırmaya, 'geliştirmeye gerçekten 
önem verilmekte; uzun ve kısa vadeli, Devlet 
plan ve kalkınma programları düzenlenmekte­
dir. Bir milletin kültür ve sosyal hayatındaki, 
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Ibitf -Devlettin ekonomik faaliyet ve hizmetlerin­
deki olay ve girişimleri sayısal ölçülere istinat 
ettirmek ve bunları bilim açısından değerlen-
dârtmek zorunluğu kaçınılmazdır. Uygarlığın 
Ibaşariyle ilerlediği bir asırda, çok yeni yöntem­
lerin uygulandığı bugünkü ortamda, şu anda 
üzerinde konuştuğumuz istatistik; hızlı"ve den­
geli bir kalkınma çalbası içinde bulunan yurdu-
ımuz için de vazgeçilmez bir kaynaktır. 

Bu bakımlardan, yurt çapında ve coğrafî 
bölgelerde ekonomik girişimlerin, (kültürel ve 
sosyal olayların zaman dönemlerine göre ra-
kamlanması ve 'bunların diziler haline getirilme­
si ve icaplara uygun mukayeseli gruplar ve 
raşyolar halinde, 'güvenilir kaynaklar olarak 
değerlendirmeye sunulması /bir Devlet görevi 
olmuştur. 

Genç Cumhuriyetimizin ilk yıllarında hu ih­
tiyaç daha fazla hissedilmiş ve 1926 yılında, 
Baş/bakanlığa bağlı, İstatistik Genel Müdürlü­
ğü kuralmuştur. Gelişmekte olan ve çağımızın 
uygarlık düzeyine ulaşma çabasında bulunan 
ülkemizde her alanda kalkınma ve sanayileşme 
dönemine girilmesiyle 'birlikte; zamanın getir­
diği yenilikleri, ilmî araştırmaları, uygulama­
ları takip ve tespit etmök ızorunluğuyle karşı 
karşıya gelinmiştir. Bundan dolayıdır ki, ista­
tistik Genel 'Müdürlüğü 19G1 yılında 53 sayılı 
Kanunla, «Devlet İstatistik Enstitüsü Başkan­
lığı adı altında yeni bir hüviyete kavuşturul­
muştur. Mütevazi tarzda çalışan ve ıbu kanunla 
yetki ve sorumlulukları genişletilen 'enstitü, her 
geçen yıl kendini yenileme, {tesirlerden uzak, 
tarafsız, bilgi sunma .gayeleri içinde olmuştur. 

Devlet İstatistik Enstitüsünün, '53 sayılı Ku­
ruluş Kanununun 2 nci maddesinde sayılan gö­
revlerini, başlıklar itibariyle ibelirtmek isterim: 

Devlet İstatistik Enstitüsünün görevi mem­
leketin ekonomik ve sosyal faaliyetleriyle ilgili 
olarak, nüfus hareketleri ve sağlık; eğitim ve 
»külttür; tarım; imalât; inşaat ve istihlak sana­
yi; millî muhasebe; dış ticaret, fiyat, ticaret ve 
hizmet; insangücü, işçi, işçi ve ücret; iç ve dış 
nakliyat, maliye ve malî kurumlar; adalet iis-
ttatistiklerini düzenlemek ve istatistiklerle ilgüi 
olarak kamu kuruluşları arasında koor­
dinasyonu sağlayarak; istatistik standart­
larını tespit etmek; istatistik analizleri 
ve etütleri yapmak; düzenleııen ista­

tistiklerin, ekonomik ve sosyal konularda yapı­
lan analiz ve etütlerini yayınlamak; her yıl, 
yurdun çeşitli alanlarındaki durum ve faaliyet­
lerini kavrayan ve özel taibloları muhtevi ista­
tistik yıllığı çıkartmak; sonu (0) ve (5) ile bi­
ten yıllarda ıgenel nüfus sayımı; sonu (0) ile 
biten yıllarda ıgenel tarum sayımı ve sonu (1) 
ile biten yıllarda ıgenel sanayi ve işyerleri' sa­
yımı yapmaktadır. 

Devlelt İstatistik Enstitüsüne, arz ettiğim 
görevleri dışında ayrıca, planın öngöirdüğü ve 
Hükümetin kendisinden istediği ve icra pla-
nıyle sorumluluğuna verilen .tedbirlerle, diğer 
konuları süratle ve tutarlılık anlayışı içerisin­
de sonuçlandırması görevleri de verilmiştir. 

Çağımızın icaplarına uygun olarak, kom-
püterlerle 'teçhiz edilen enstitü, çalışmalarını, 
kuruluş kanunu çerçevesinde sürdürmeye gay­
ret etmektedir. 

Enstitünün, dış ülkelerde yayınlanan istatis­
tiklere mümkün ölçüde paralel -olarak yaptığı 
istatistikler, yurt Öçinde ve yurt dışında emsal­
leri ıgibi, aranılır hale gelmiştir. Bu husus mem-

. nuniyet vericidir. 
Sayın inıilletvekilleri, enstitü, 14 Ekim 197S 

genel sayumlairanm sonuçlarını, geçmiş yıllarda­
ki sonuçlarla karşılaştırmalı olarak, kısa bir sü­
rede derleyip, yeni bir biçimde tabederek ilgi­
lilere tevzi etmiştir. Bu görev ve (tasarruf anla­
yışı da takdire şayandır. 

Enstitünün /bu sonuçları süratle alabilme­
sinde, koordine çalışmanın ve standardize edil­
miş komlbine formların uygulanmaya konması­
nın rolü (büyük olmuştur. 

Bilindiği üzere kamu kuruluşları, İktisadî 
Devlet Teşekkülleri ile diğer kuruluşlar, Devlet 
İstatistik Enstitüsü Başkanlığına, Devlet Plan­
lama Teşkilâtına, bakanlıklara ve diğer yerlere 
aynı gaye ve aynı zaman süresi içerisinde veya 
değişik dönemlerde çeşitli ebat, biçim ve muh-
ıtevadaki formlarla istatistik ibilgileri vermekte­
dirler. 

Saydığımız kuruluşlar, kendi bünyeleri için­
de de istatistik çalışmaları yapmaktadırlar. Bu, 
kuruluşlarda istatistikler düzenlenirken, kap-
sam, kavram ve metot uygunsuzluğu nedeni ile, 
rakamlarda ve rasyolarda farklılık görülmüş­
tür. Nitekim, geçmiş yıllarda düzenlenen ista­
tistiklerin sayısal sonuçlarında çelişkiler görül-
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müştür. 1973 yılı Bütçesi Yüce Mecliste ımüaa-
ikere edilirken Ibu hususlar sert münakaşa ko­
nusal! olmuştur. 

İşte, 'bu (sakıncaları gidermek amacı ile, ay­
nı konuda ıbirden ziyade değişik biçimde ve 
mulhjtevada istatistiki form kullanıma yerine, 
standardize edilmiş ve gerektiğinde kombine ha­
line 'getirilmiş formların kullanılması yararlı 
olacaktır. Formların standart ve kombine hale 
getirilmesi çalışmaları ise özel teknik, bilgi ve 
ibeceriyi gerektirmektedir. 

Müıhterlem, arkadaşlarımı, '6400 sayılı Devlet 
'Malzeme Ofisi Kanununun 3 ncü maddesinin 
(e) ve (b) fıkralarında sayılan basılı evrak re­
form ve çizelgelerinin, aynı 'kanunun 5 nci mad­
desi gereğince standardize edilmesi «amacı ile 
'bakanlıklardan ve Yüksek Denetleme Kuru­
lundan birer temsilcinin katılması ile, 'bakan-
lıklararası bir komite kurulmuştur. Bu komite -
de, Devlet Bakanlığına Ibağlı olan Devlet İsta­
tistik Enstitüsü Başkanlığının uzaman teımsilcisi-
nin 'de yer alması »tabiî ve kanun gereğidir. 

Diğer taraftan, 132 sayılı Kanunla kurulan 
«Türk Standartlar Enstitüsü» de bu neviden 
görievler yüklenmiştir. 53 sayılı Devlet İstatis­
tik 'Enstitüsü Kanunu, kamu kuruluşları ara­
sında istatistiklerıle ilgili 'koordinasyonu sağla­
mak, istatistik standartları tespit etmek görevi­
ni de Enstitüye vermiştir. 

Bu bakımdan, devamlı ve yaygın kullanma 
'olanağı bulunan ve 'büyük miktarlara varan 
formlarla, istatistik form ve anketlerinin de, 
(çok özel mahiyette olanlar 'hariç) kapsam, kav­
ram ve metot birliğini sağlamak üzere standart 
'hale getirilmesi zorunluğu vardılr. Ayrıca, ista­
tistik çalışmalarında standarjt formlar ile kom­
bine formların 'kullanılması, sürat, tutarlılık ve 
•tasarunıf sağlar. Örneğin; 657 sayılı Devlet Me­
murları Kanunu gereğince memurlar için tan­
zim lolunan intibak çizelgeleri formu nihaî ola­
rak, 6400 sayılı Kanunun 5 nci maddesi gereğin­
ce kurulan komite tarafından standardize edil­
miş, talb ve tevzi olunmuştur. Bu form, Devlet 
İsitaltil^tik Enstitüsü Başkanlıığının, Devlet Per­
sonel Dairesinin, bakanlıkların ve kuruluşların, 
hattâ Emekli ıSanıdığmın istifadesine sunulur 
'biçimde kombine edilmiştir. 

Devlet Malzeme Ofisince, Türkiye'de, ilk 
etapta 40 000 adet müşterek formun incelene­

rek, standardize edilmiş 'bir şekilde 1 500 adede 
indirilmesinin hedef olarak tespit edildiğini 
memnuniyetle müşahede ediyoruz. 

Devlet Planlama Teşkilâtı, "bu proje muay­
yen (bir zaman ölçüsü içinde tamamlandığı tak­
dirde; kâğıt, baskı, zaman ve inisanıgücünden, 
yılda 500 imiiyon liralık bir tasarruf sağlana­
cağını tahmin etmektedir. 6400 sayılı Kanunun 
5 inci maddesine istinaden, (bakanlıklararası ko­
mitede form standardizasyonu yapıiıirken; ku­
ruluşlarla, ıbunları kullananların görüş ve te­
mennilerinin de alınması tabiîdir. 

Bu bakımdan, form ve anketlerin bu komi­
tede veya kesinlikle tespit olunacak yetkili bir 
merkezde .standart haline getirilmesini temenni 
ediyorum. 

Şunu da (belirtmeliyim ki, enstitü, bilgi top­
lama ve Ibunları neşretmekte kullandığı tüm so­
ru kâğıdı formjlairının, terimlerin (uluslarıarası 
prensip ve ölçüleri de gözönünde bulundurmak 
sureti ile) standart hale getirilmesi .çabası için­
dedir. 

(Muhterem .milletvekilleri, enstitüde, geniş 
kapasiteli; 64 000 karakterle, 262 000 karekter 
arasında hafızaya sahip bir bilgisayar sistemi 
vardır. Bu cihazların değelrıi 9 ilâ 10 milyon lira 
civarındadır. Elektronik 'beyin adı ile anılan ıbu 
cihazların tam kapasite ile teknik bir seviyede 
çalışmasının devamı için, her şeyden önce, ye­
tişmiş, bilgili teknik eleman a ve biıibirlerind ta­
mamlayıcı nitelikte istatistik uzmanlarına ihti­
yacı vardır. Diğer yandan, yurt çapındaki sa­
yım ve anket uygulamalarında Enstitünün ken­
di uzıman personeli yanında, diğer kuruluşlalrın 
memurlarından da yararlanması zorunludur. 

Enstitünün 53 sayılı 'Kuruluş Kanunu, bazı 
teşvik edici ücretlere ve sayın, anket yapmak 
üzere görevlendirilenlere, mesai dışındaki çalış­
malarını değerlendirmeye imkân vermişti. 657 
sayılı Devlet Personel Kanunu ise, (kendisine 
özü .rejimi içinde) herhangi bir teşvik edici ola­
nağı vermemektedir.' 

Bu yönden, istatistik alanında ve bilgi işlem 
merkezinde ,istenilen seviyede yetişmiş elema­
nı temin etmekte son derece 'güçlük çekilmekte­
dir. Kaldı ki, Devlet bütçesinde yaptığı harca­
malarla, çeşitli eğitimlerle yetiştirdiği istatistik 
uzmanı, programcı, sistem çözümleyicileri bün­
yesinde muhafaza edememektedir. Ayrıca, yurt 
çapında sayım ve anket uygulamalarında çok 
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kere, (mesai saatleri dışında görev yapanlara 
fazla çalışma ücreti ve başka ödemeler de ya­
pılamamaktadır. Hizmetin sürat ve tutarlılığı 
yönünden bu 'konular üzerinde eğilimmesi gere­
ği vardır. 

Buna rağmen enstitü, 'kendine »ağlanmış bu­
lunan imkânları zorlayarak eleman yetiştirme, 
eihazlamma, teşkilâtlanmaya yönelmiş, yüklen­
diği görevleri aksatmadan yürütmeye devam 
etmek gayretleri içindedir. Bununla ibera'beir, is­
tatistik 'hizmetlerinin zaiman zaman aksamakta 
olduğunu da 'müşahede etmekteyiz. Arz ettiğim 
gibi, ekonomik ve sosyal hayatın hızlı inkişaf 
etmesi ve (değişik yön alması muvaeeheesinde, 
yapılan ianiket uygulamasının, sayimlann, de­
ğerlendirmelerin ; aktüalitesini 'kayibetaıeden, 
sonuçlarının kısa ibir ısürede yayınlanması ve is­
tif aldeye ^sunulması zaruridir. Aksi takdirde, 
yapılan harcamaların iktisadî değeri azalır. 

Nitekim, 1970 yılı 'genel nüfus •sayımının tam 
saiyım olarak değerlendirilimesıi ve neticelerinin 
yayınlanması henüz mümkün olamamıştır. Bi­
lindiği üzere, 1975 yılında ıgenel nüfus sayımı 
tekrarlanacaktır. 1971 yılında yapılan genel sa­
nayi ve işyerleri sayımının ayrıntılı sonuçları 
da tam olarak alınamamıştır. Enstitüde incele­
melerimiz ısırasında, bunların 1974 yılında ni-
•hayetlendirileceği ve hazırlanacak yayınlarla, 
kullananların hizmetine sunulacağını memnuni­
yetle öğrenmiş (bulunuyoruz. 

ıDiğer taraftan, her yıl yayınlanması gere­
ken, «'Türkiye İstatistik yıllığı» nm, 1972 yılma 
aidolanı da 'henüz yayınlanmamıştır. 

iSaym milletvekilleri, istatisıtik (memleketi­
mizde gerçekten yeni gelişmekte olan bir bilim 
dalıidur.. Enstitünün tüm faaliyetlerinin başaırı 
ile devam etmesi, Ibu sahada yetenekli ve bece­
ri sahibi olmuş ıbir istatistikçi kadrosuna sahi-
ıbolmasına (bağlıdır. Bundan dolayı enstitü, bün­
yesinde, diğer eğitim ve öğretim planında, ken­
di personeli ile diğer kuruluşların personeli için 
yıllık, lisanıüstü nitelik taşıyan bir eğitim prog­
ramı uygulayan eğitim merkezini kurmuştur. • 

Bu,güne kadar, Enstitü Eğitim Merkezinde 
259 kişi eğitilmiştir. Bunun 11'5 kişisi dış kuru­
luşlara aittir. Halen, 9'u dış kuruluşlardan ol­
mak üzere, 23 kişi eğitilmektedir. Eğitim Mer­
kezinin geliştirilmesini ve 'bu merkezde eğiti­
lenlere, bu meslek dalının cazip hale 'getirilmesi 

için de, teşvik edici ıbir üeınet uygulamasının 
düşünüllmesini temenni ediyoruz. 

Bu kısa açıklama ve temennilerden sonra, 
Devlet İstatistik Enstitüsünün merkez teşkilâtı 
ile 8 bölge müdürlüğü ve 6 ımahallî muhabirlik 
organizasyonu dle yur)t çapında çalışmalarını 
yürütmekte olduğunu arz etmek isterim. Ensti­
tünün kadro toplamı 1 151 kişidir. Bunun 1 049'u 
merkezde, 102'si de taşradadır. Bu kadronun 
dışımda, 'geçici olarak, 150 kişi civarında ibir 
personel çalıştırmaktadır. 

Kuruluş Kanununun enstitüye yüklediği her 
türlü istatistik toplama faaliyet ve hizmetlerini 
yerine 'getirmek üzere verilen harcanmaların sı­
nır ve yetkisini tayin eden ibütçe rakamlarının 
geçen yıl ile mukayeseli özetini sunmak iste­
rim :: 

Enstitünün, 1973 yılı Bütçe Kanununun har­
camalar toplamı 46 860 769 lira iken, 1974 ma­
lî yılı Bütçe tasarısının harcamaları, 8 385 316 
lira fâzlasıyle 55 246 085 liraya yükselmiştir. 
1974 malî yılı Bütçe tasarısının cari harcamala­
rında 1973 yılı Bütçe Kanununa kıyasla, 
11 554 724 liralık bir fazlalık vardır. Bu faz­
lalığa, .bilhassa, katsayının 7töeh 8fe yükselme­
si nedeniyle personel maaşlarında husule gelen 
7 523 119 liralık fark dahildir. 

Yüce Meclisin sayın üyeleri, konuşmamı bağ­
larken, aktüel ıbir konu haline gelen, yeni ya­
pılacak toplu sözleşmeler ile pahalılığı karşıla­
yacak ölçüde zamların yapılacağı; ücretlerin, fi­
yatların önüne geçirileceği; aile bütçe gelirleri­
nin 'giderlerinden daha fazla olacağı söylenti­
leridir ki, yurdumuzda iktisadî düzeni dalga-
landırmakîta ve sosyal 'bünyede tedirginlikler 
yaratmaktadır. 

öok yönlü göılevleri yanında, tarafsız olan 
rakalm ve rasyolarına güvenilir enstitünün ıbu 
değimlerin ücret, fiyat ilişkilerinin istatistik 
standartlarını tespit etmesi ve ıbu standartlara 
Distinaden yapılacak .istatistiklerin kristalize ol­
muş rakam ve nispetlerle mukayeseli sonuçla­
rının kısa dönemler içinde ve devamlı yayın­
la niması , temennimizdir. 

Yurdumuzda, ekonomik ve parasal alanda 
ve ibütçe haincamaıları yönlerinden çok önemli 
ıbir konu da, stok istatistikleridir. Bilhassa ti­
caret alanında, stoklarla, kamunun ve Kamu İk­
tisadî Devlet Teşebbüsleri elindeki donmuş, ha-
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reketsiz stokların tespiti önem kazanmaktadır. 
Bu Ikonunun da 1974 yılında enstitünün çalış­
ıma programına alınmasını temenni ediyoruz. 

Yıllik ve üç <aylıfk imalât sanayii işyerleri is-' 
tatMikleri anketlerinde, ekonomi ve verimlilik 
açısından olduğu ikadar, istihdamı artırtmıak açı­
sından, kapasiteden faydalanma ve çalışma ıre-
jimi ( ıbir ekip, iki ekip, üç ekip ıgibi) ekono­
mik ve sosyal sonuıçlara ulaştıracak ısorular açıl­
ması yerinde ;bir tedbir olacaktır. Bunların tes­
piti ve tabedilerek bilim otoritelerinin değerlen­
dirmesine, Devlet ricaline ve kamuya sunmak 
yurt ekonomisine yararlı olacaktır. 

• • <^m 

1. — Turizm ve Tanıtma, Bakanı Orhan Bir-
git'in, Turizm ve Tanıtma Bakanlığı bütçesinin 
Çalı§ma Bakanlığı bütçesi ile y&r değiştirerek 
görüşüknesine dair önergesi. 

BAŞKAN — İki sunuşumuz vardır, takdim 
ediyorum. 

Millet Meclisi Bıaşkanlığıma 
Balkan Ülkeleri VII nci Turizm İşbirliği! 

Konferansı münasebetiyle 23 Mayıs 1974 Per-

1. — Paris'te düsen TITY'na ait DC-10-10 
tipi Ankara uçağının hangi şartlar altında alın­
dığının ve bu konudaki diğer bütün iddiaların 

Muhterem milletvekilleri, enstitünün 1974 
yılı çalışma programına aldığı ve alacağı konu­
ların sonuçlandırılmasını ve bugüne kadar ta­
mamlanması ıgereiken istatistik çalışmalarının 
bitirilmesini ıbekler, 1974 yılı Bütçesinin yurdu­
muza, milletimize ve enstitüye yararlı olması di­
leği ile hepinize saygılar sunarım. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Özgür. 
Muhterem arkadaşlari'm, kabul buyuırduğfu-

nuz üzere, sabahki çalışama süremiz sona ermiş 
bulunmaktadır. 

Bu nedenle, saat 14,30'da toplanmak üzere 
Birleşime ara veriyorum efendim. 

Kapanma saati : 12,55 

• ^ I I 

şemJbe günü İstanbul'da bulunmam gerektiğin­
den, Bakanlığım 1974 yılı Bütçesi görüşmelıeri 
sırasının, .Çalışma Bakanlığı Bütçesiyle değiş­
tirilerek, Perşembe günü sabahına alınması­
nın teminini tensiplerinize arz ederim. 

(Saygılarımla. 
Orhan Birgit 

Turizm ve Tanıtma Bakanı 
BAŞKAN — Bilgilerinize sunulur. 

incelenmesi için kurulan Meclis Araştırma Ko­
misyonuna üye seçimi (10/6) 

İKİNCİ OTURUM 
Açılma ma$& : 14,30 

BAŞKAN : BaşJkanveMl Ahmet Çakmak 
DtVAN ÜYELERÎ ıs lOrail Maviopı (İçeil), ZeikM Yaylalı (Erauımım) 

— » 
BAŞKAN — Milet Meclisinin 80ı nci Birleşiminin 2 nci Oturumunu açıyorum. 

II. — BAŞKANLIĞIN GENEL KURULA SUNUŞLARI 

A) TEZKERELER VE ÖNERGELER 

III. — SEÇİMLER 
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BAŞKAN — Daha önce kurulmuş bulunan 
araştırma komisyonları için gruplardan aday 
isimleri gelmiştir, okutuyorum. 

Paris'te düşen Türk Hava Yollarına ait 
DC-10-10 tipd Ankara uçağının, hangi şartlar 
altında alındığının ve bu konudaki diğer bütün 
âlddiaların incelenmesi için kurulan Meclis Araş­
tırması Komisyonu aday listesi : 

Osman Çıtırık Adana 
Bebiç 'Tozkoparan Aydın 
Hasan Sever Çanakkale 
Yakup Çağlayan Çorum 
Yâsün Hatihoğlu Çorum 
Servet Bayramoğlu İstanbul 
Fatma Gülhis Mankut İstanbul 
Cemal Sııer İstanbul 
Reşit Uilkfcr İstanbul 
Altev Coşkun İzmir 
Hasan Yıldırımı ıKaırs 
Mehmet Altmışyedioğlu Kayseri 
Süleyman Tunce-l Manisa 
Ali Döğerli Muğla 
Sudi Reşat Saruhaıı Rize 

BAŞKAN — Tasviplerimize sunuyorum. Ka­
bul edenler... Kabul etmeyenler... Kabul edil-
(maştir. 

2. — Fındık randımanının ve Fiskobirlik yö­
netiminin aksakUklarınm tespiti ve üretici hak­

larının korunması için kumlan Meclis Araştır­
ma Komisyonuna üye seçimi (10/7) 

BAŞKAN — İkinci Araştırıma Komisyonu; 
için gruplardan gelen aday isimlerini okutuyo­
rum. 

Fındık randımanının vie Fiskobirlik Yöne­
timinin aksaklıklarının tespiti ve üretici hak­
larınım korunması İçin kurulan Meclis Araş­
tırma Komisyonu aday listesi: 

Mehmet Can 
Yılmaz Hocaoğlu 
E. Sadi Erdem 
ö. Naimii Barım 
Mailik Yılmam 
Cemil Yavaş 
Remızü Özen 
Hasan Tosyalı 
Tankut Akalın 
Süleyman Çağlar 
Kemal iŞensoy 
Semai Yazıcı 
Halil Başol 
Adil Aü Oinel 
Lütffi Kölktaş 

Adana 
Adana 
Artvin 
Elâzığ 
Hatay 
İstanbul 
İzmir 
Kastamonu 
KııMarefli 
Manisa 
Ordu 
Ordu 
Tekirdağ 
Trabzon 
Trabzon 

BAŞKAN — Tasrrâpleriınize sunuyorum. Ka­
bul edenler... Kabul etmeyenler... Kalbul edil­
miştir. 

IV. — GÖRÜŞÜLEN İŞLER <(J>evajm) 

B) DEVLET İSTATİSTİK ENSTİTÜSÜ 
BAŞKANLIĞI BÜTÇESİ (Devam) 

BAŞKAN — Devlet İstatistik Enstitüsü 
Başkanlığı 1974 malî yılı bütçesi üzerindeki gö-
ırüşmelerimize devam ediyoruz. 

Cumhuriyetçi Güven Partisi- Grupu adına 
Sayın İhsan Bedirhanoğlu. 

Buyurunuz Sayın Bedirhanoğlu. 
C. G. P. GRUPU ADINA İHSAN BEDİR­

HANOĞLU (Van) — Sayın Başkan, sayın 
ımilletveikiüeri; 

Devlet İstatistik Enstitüsü bütçesi üzerinde 
Cumhuriyetçi Güven Partisi Millet Meclisi 
Grupunun görüş ve temennilerini kısaca arz 
«deceğiım. 

Bugünkü dünyada, teknoloji alanında oldu­
ğu gibi, lekonomik ve sosyal alanda da hadi b&r 
gelişmenin içinde yaşadığımız bir ıgerçıefetdr. 

Bu süratli ilerlenıe şartları içinde, tercihte 
isabeti, çalışmada verimliliği, idarede sıhhatli 
karar ve uygulamada doğru adımlar atabilme­
yi sağlamak ve (ekonomik millî fcaynaklanmıızı 
bilmek için, hiç şüphesiz, zamanında bilgileri­
mize sunulabilmliş kesin ölçülere ve sıhhatli ra­
kamlara ihtiyaç vardır. Aksi bir düşünüş ve uy­
gulama, körün ıel .yordamıyle yol aramasına 
benzeyecektir. Bu sebeple : 

Planlı kalkınma dönemlerinde, bilhassa çok 
mühim yeri ve rolü olan istatistik, pozitif dlim-



M. Meclisi B : 80 20 . 5 . 1974 0 : 2 

ler kadar kendini kabul (ettirmiş, bir bilim dalı 
hüviyetindedir. 

1962 yılında gerçekleştirilen yeni kuruluş 
kanunu ile, istatistik enstitüsüne son derece güç 
ve çeşitli hizmetler yüklenmiştir. Enstitü '53 sa­
yılı 'kuruluş kanununun 2 neti maddesi hükmü­
me göne, nüfus hareketleri ve sağlık, eğitim ve 
kültür, taom, imalât, inşaat ve millî muhasebe, 
dış ticaret ve hizmet, insangücü, iş<ji ve ücret., 
iç ve dış nakliye, maliye ve malî kurumlarla il­
gili bilgileri toplamak; genel nüfus, genel ta­
rım, genel sanayi ve iş yerleri sayımlarını mu­
ayyen zamanlarda icra etmek, ayrıca Hükümet 
tarafından ihtiyaç görülen diğer konularda ve 
kalkınma planlarının lüzum .gördüğü hususlar­
da her türlü sayım ve anketleri yürütmek, bü­
tün faaliyetler sonunda elde edilen bilgileri len 
kısa zamanda yayınlamak ve ilgililerin istifade­
sine sunmakla görevli olan Devlet İstatistik Ens­
titüsü bütçesinde, geçen semenin «bütçesine na­
zaran 8 385 000 liralık bir artış görülmektedir. 

Aslında, bu artıştan, personel giderlerinden 
mütevellit olan 7 523 119 liranın düşürülmesi 
halinde, bütçedeki gerçek artış miktarı, sadece 
861 000 liradan ibaret olduğu anlaşılmaktadır. 
Bu artış nispeti % 2'nün altında kalmaktadır. 
Bu artış oranı, fiyat yükselişlerini bile (karşıla­
maz. Gerçekte, paranın değeri de hesaba 'katılır­
sa, bu yılın Devlet İstatistik Enstitüsü bütçesi 
geçen yılın bütçesi kadar dahi hizmet imkânı 
vermemektedir. Yurdumuzun 'ekonomik ve sos­
yal bünyesini gerçek bir şekilde ortaya çıkar­
mak görevini lâyıkı ile görebilmesi için, bu ens­
titüden maddî olanakların esirgenmemesi lâ­
zımdır. 

Bu sebepledir ki, Devlet İstatistik Enstitüsü 
bütçesinin yetersizliğine inanmaktayız. 

Sayın milletvekilleri, iktisaden geri kalmış 
memleketlerde, genellikle, gerek Devlet idare­
sinde ve gerekse günlük hayatta çok söz söyle­
nir. Ama asıl lâzım olan doğru istatistiktir; ra­
kamlara ve gerçeklere eğilmektir. İktisaden ge­
ri kalmış ülkelerde istatistik en çok ihtiyaç du­
yulan bir .ilim dalıdır. Devlet adamları ve poli­
tikacılar görüşlerini, eleştirilerini, raporlarını 
listatistikî bilgilerden güç alarak yapmalı ve ha­
zırlamalıdırlar. Kalkınma planlarının hazırlan­
ması, uygulama programlarının takibi, plan he­

deflerinin başarı derecelerimin tespiti hep sıağ-
lam ve güvenilir istatistik bilgileriyle mümkün 
olmaktadır. 

Devlet İstatistik Enstitüsünün güç ve çeşit­
li görevleri yardır. Her geçen gün bunlara ye­
nileri eklenmektedir. Hal böyle iken, müessese-
nin personel 'kadro sayısında gerekli artış olma­
maktadır. Memlekette istatistik yapmakla gö­
revli tek ^müessesemiz '1 151 kişilik kadrosu ile 
hizmet görmektedir. 

Daha yetişkin eleman kadrosunun verilmesi 
halinde, hizmetlin sürati, sıhhati ve geleceğe aıit 
planların hazırlanması yönünden, bu enstitü­
den maddî olanakların eslrgenmemesi lâzımdır. 
Bu sebepledir ki, Devlet İstatistik Enstitüsü 
Bütçesinin yetersizliğime dikkati çektik. 1974 
malî yılı bütçe tasarısının getirdiği imkânların, 
müesseseden beklenen hizmetlerle mütenasip 
bulunmadığını belirtmek isteriz. 

Devlet İstatistik Enstitüsünün ımlalî yılı büt­
çe kanun tasarısı hakkındaki görüşlerimizi bu 
şekilde özetledikten sonra, bazı sorunları ve 
bunların giderilmesi yolundaki temennilerimizi 
belirtmek isteriz. 

Doğru bilgi derlemek çok önemlidir. Bu hu­
sus, dikkatli mesaî ve yetişmiş eleman ister. Ay­
rıca lüzumlu makine ve teçhizata sahip iyi ku­
rulmuş bir teşkilât ister. Teşkilât mensupları­
nın eğitimi, çalışmalarda sürat ve böylece lü­
zumlu bilgileri derleme ve toplama, bu bilgile­
rin tarihî bilgiler haline gelmeden zamanında 
ilgili ve yetkililere, yani kullanacaklara sunul­
ması, hassasiyetle üzeninde durulması gereken 
konulardır. Bu sayede neler yapabileceğimizi 
aydınlatmış oluruz. 

Devlet İstatistik Enstitüsü geçen yıllarda 
iyi bir matbaa geliştirmiştir. Bu matbaayı tak­
viye ederek, baskıda gecikme şikâyetlerinin 
önüne geçme çareleri aranmalıdır. 

Devletin gören gözü, işiten "kulağı olan, is-
tatistiikî bilgileri derleyen, kamu kuruluşlarıyle 
öacl sektörün istifadesine veren bu müessesenin 
her türlü imlkânları arttırılmalıdır. Karşılaştığı 
müşküller, gerekli tedbirler alınarak ortadan 
kaldırılmalıdır. 

İstatistik bir ilimdir. Bundan kimsenin şüp-
sesl yoktur. Ancak çeşitli kuruluşlar, resmî ve 
özel müesseseler istatistik! bilgi derleme arzu-

— 364 — 



M. Meclisi B : 80 20 . 5 . 1974 O : 2 

suna 'kapılmakta ve anketler düzenkmıektedir-
ler. Bu suretle birbirlerini tutmayan veya ista­
tistik! bilgi hüviyeti taşımayan derlemjellier ya­
pılmakta, bazan Enstitünün verdiği resmî bil­
gilere aykırılık ifade «den ba§ka resmî rakam­
lar ortaya çıkmaktadır. 

Buna kesin bir çözüm yolu bulunmalıdır. Is-
tartastlkî bilgilerin tek kaynağı İstatistik: Ensti­
tüsü olmalıdır. Bu konudaki kanun hükümleri 
ciddiyetle uygulanmalıdır. 

Zamanımızın ve ülkemizin sen büyük proble­
mi hızlı fiyat artışlarıdır. Yurtdaşlar hıayat pa­
halılığından yanıp kavrulmaktadır. Eksik ve 
yankş rakamlarda dertlere çane bulunamaz. Top­
tan e§ya fiyatlarını ve geçinme endekslerini da­
ha s ıhhat i olarak tabip 'etmek lâzımdır. Kakım­
lar «rken teldte edilebilmelidir. Yüzde yüz ob­
jektif ve ilmî şekilde, fiyat 'karakterlerini izle­
yebilmek için gerekli tedbirler alınmalıdır. 

Genel olarak ülkemizde istatistikler olduk­
ça gecikerek: yayınlanmaktadır. Böylece iktisat 
politikasının yararlanacağı veriler yerine, tari­
hî denilebilecek bilgiler «İde edilmektedir. Oy­
sa M, gerçek ve doğru politika kararlarının 
alınabilmesi için, istatistiikî bilgilere zamanın 
da sahip olmak bir zarurettir. 

İstatistiklerin gecikmesi, kamu oyunda ya­
pılacak tartışmalar da önlemekte veya gecik­
tirmektedir. Dünyanın her ülkesinde, kamu 
oyunda ve bilim çevrelerinde yapılan tartışma­
lar iktisadî politika kararlarını alma durumun­
da bulunan makamlara ışık tutar. 

Sayın milletvekilleri, yukarıda izahını yap­
tığımız veçhile, Devlet İstatistik Enstitüsüne, 
gerek ilmî çalışmalarını, gerek teşkilatlanma ve 
techizatlanmasını ilerletmek ve zamanında bü­
tün bilgileri elde 'edebilmek için kâfi ödeneğin 
ayrılmadığı kanaatindeyiz. 

Devlet İstatistik Enstitüsünün 1974 malî yu-
lı Bütçesinin milletimize hayırlı olmasını diler, 
Yüce Meclisi Cumhuriyetçi Güven Partisi Gru-
pu adınla hürmetle selâmlarım.' 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Bedir-
hanoğlu. 

Millî Selâmet Partisi Grupu adına Sayın 
Vahdettin Karaçorlu; buyurun Sayın Karaçor-
lu. 

I M. S. P. GRUPU ADINA VAHDETTİN KA­
RAÇORLU (Sivas) — Muhterem Başkan, Bü-

I yük Meclisin değerli milletvekilleri; 
Devlet İstatistik Enstitüsü 1974 malî yılı 

bütçesi hakkında Millî Selâmet Partisi Grupu-
I nun görüş.ve temennilerini kısaca arz edeceğim. 

Bu münasebetle huzurunuza gelmiş bulunuyo­
rum. Grupum ve şahsım adına Büyük Meclisi 

I hürmetle selâmlarım. 
Muhterem milletvekilleri, umumî manada is­

tatistik; bir netice elde etmek için hadise ve 
vukuatı muayyen usullerle toplayıp, sayı ve sı­
ra haline getirme ilmidir. Bu ilmin tarihi çok es­
kidir. Asıl sahibi de Türklerdir ve muhterem 

I milletvekili, asıl sahibi sizlersiniz. 
Atalarımızdan bize miras kalan istatistik 

I mevzuu, Osmanlı İmparatorluğu zamanında pek 
I revaçta idi; bidayette, devletin askerî gücünü ve 
I askerin sevkülceyşini temin etmek için istatis-
I tik faaliyetleri, Osmanlı İmparatorluğunun ilk 

kuruluş yıllarında toprak sayımına da inhisar 
etmiştir. Milâdî 131216 ile 1389 tarihleri arasında 

I yapılan istatistik çalışmaları pek mühimdir. 
I 1512'den 1854 tarihine kadar birçok kereler nü-
I fus sayımları yapılmış, nihayet 1878 senesinde 
I yapılan nüfus sayımını müteakip, Sicil Nizam-
I namesi çıkarılmış ve nüfus tezkereleri tanzim 
I usulü meydana getirilmiştir. Dolayısıyle nüfus 
I yazım kaydı, doğum - ölüm, kayıtları takip edil-
I mistir. 

189*1 yılında kurulan Merkezî İstatistik En-
I cümenini müteakip, 1918'de İstatistik Müdüri-
I yeti Umumiyesi teşkil edilmiştir. Bu müessese, 

Cumhuriyet devrine kadar devam etmiştir. Tür-
I kiye Cumhuriyetinin ilânını müteakip, 19216 yı-
I lmda, Başvekâlete bağlı, yarı merkeziyet usulü­

ne göre çalışan İstatistik Umum Müdürlüğü te-
I essüs etmiştir. 19127 yılında nüfus sayımı, ziraî 
I sayım, sanayi sayımı gibi hizmetler ifa etmiş, 

fiyat istatistikleri ile evlenme istatistiklerinin 
I tanzimini, istatistik yıllığını da tamimle neşret-
I mistir. 
I 1930 yılında çıkarılan 1554 sayılı Kanunla, 
I istatistik işlerinin merkeziyet esasına göre yö­

netilmesi kabul edilmiş; 1902 senesine kadar bu 
I unvan altında yurdumuzun yegâne malûmat t'op-
I lama merkezi olmuştur. 10 ncu asırdan Cumhu-
I riyet devrine kadar devam eden istatistik mü­

esseseleri hakkında bu kısa tarihçeyi arz ettik-
I ten sonra, asıl mevzua geçeceğim. 
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Muhterem milletvekilleri, şu anda üzerinde 
konuştuğumuz Devlet İstatistik Enstitüsü, Baş­
bakanlığa bağlı olarak, 23 Haziran 1962 tarihin­
de ve 23 sayılı Kanunla kurulmuş, asrın icabına 
göre değişen şartlara, gelişen teknik ve metotla­
ra, artan ihtiyaçlara uygun bir seviyeye getiril­
miştir. 

istatistik Enstitüsü, 53 sayılı Kuruluş Kanu­
nunun 2 nci maddesine göre, yurdumuzun ikti­
sadî ve içtimaî faaliyetleriyle alâkalı olarak nü­
fus hareketleri, sağlık, eğitim ve kültür, ziraî fa­
aliyetler, imalât ve inşaat, istihsal sanayii, malî 
mıihaselbe, dış ticaret ve bu gibi hizmetleri ile 
birlikte dahilî, haricî malûmat toplama hususun­
da da yegâne bilgi müessesesidir. 

Ayrıca, maliye ve malî müesseseler, adalet 
istatistikleri ile bunlardan başka her türlü faa­
liyetlere ait istatistikleri tanzim etmiş ve ilgili­
lere sunmuştur. İstatistikle alâkalı olarak, kamu 
kuruluşları arasındaki münasebetleri temin 
eder ve istatistik standartlarını tespit eder ma­
hiyette çalışmaları vardır. İstatistik tahlilleri ve 
etütleri yapar, neşreder, her yıl istatistik yıllı­
ğını ıçıkarır. 8on rakamı (0) ve (5) ile biten 
yıllarda umumî nüfus sayımı, sonu (1) ile biten 
senelerde umumî sanayi sayımı ve iş sayımı ya­
par. Ayrıca, hükümetler tarafından ihtiyaç gö­
rülen diğer mevzularda da sayım ve anketler 
yaparak yürütür. 

Bu teşkilât, ıbilr Ibaşkan, iki başkanveMli ve Tet­
kik ve Araştırma Dairesi, Ekonomik İstatistikler 
Dairesi, Sosyal İstatistikler Daineisıi1, Teknik İşler 
Dairesi olmak üzere beş daireden müteşekkildir. 
Kuruluş Kanununun 23 noü maddesine göre teş­
kil olunan bölge müdürlükleri ve muhabirlikleri, 
enstitünün taşra işleritrıi yürütürler. Buigün ilmî 
çalıışmalariyle istatMikî malûmat toplayıp, ala­
kalıların istifadesine ara eden tm. müessese, plan­
lı kalkınma dönemimizdeki faaliyetlere ışık tut­
muştur. 

Bu itibarla, kendini sair medenî milletlere 
de tanıtmış, medarı iftiharımız olmuş bir teşek­
küldür. Memleket meselelerinin hallinde ortaya 
koyduğu doğru ve inandırıcı bilgilerle, bilhassa 
Planlama Teşkilâtının en sadık yardımcısıdır. Hü­
kümetin kendisine tahmil ettiği vazifeleri ifa 
edenken, bir yandan da 1952 sonrası, kuruluş 
içinde haiz olduğu imkânları son haddine kadar 
kullanarak cihazlanmış ve teşkilâtlanmıştır. Bu 

yollarda büyük hamleler yapmıştır. Enstitü ida­
recilerinin şahsî gayret ve 'Çalışmaları sayesinde 
bugünkü duruma gelinmiştir. Bu durum şayanı 
memnuniyettir. Enstitü çalışmalarının doğru, 
mükemmel, hızlı yürütülmesini temin eden mat­
baa ve elektronik beyin cihazı temin edilmiştir. 
Bu hassas cihazın ilmî, teknik ve idarî mesuli­
yetlere tevdi edilmesi, İstatistik Enstitüsünün 
çalışmalarına hız vermiştir. Ancak, bu mevzuda 
(ihtiyaç duyulan yetişkin eleman noksanlığı ve 
yetişkin elemanların da âmme nezdinde tutulma­
sı, üzerinde ehemmiyetle durulması icaibeden bir 
meseledir. Uzun bir zamanda ve güç santiar al­
tında yetişen operatör, programcı, sistem çö­
zümleyici', proje yönetmenliği gibi personelin 
müessese bünyesinde kalmasını temin etmek, 
tamamen paraya müteallik bir keyfiyettir. Yi­
ne, sayım ve anket çalışmalarımda enstitünün 

ıbüyük güçlüklerle karşılaştığı üzücü bir vakıa­
dır. İstatistilklerimizdejki gecikme sebebiyle ya­
pılan tenkitler, biraz da personel meseleleri ci­
hetinden Inymetlendirillmek icaıbeder. Memleket 
çapında ele alman sayımlarda vazife alacak di­
ğer müessese ve elemanlara da Enstitü bütçe­
sinden ödeme yapma imkânı olmadığından, 
Personel Kanunu tatbikatı bu imkânı kaldırmış 
bulunduğundan güçlükler çekilmektedir. Bu da 
bilgi toplamada büyük güçlükler doğurmakta­
dır. Bilhassa kırsal sahalarda tatbik edilen bu 
devamlılık, personel hizmeti erine yöneltilmeli­
dir. 

.Kendisinden muhtelif hizmetler beklediği­
miz enstitünün bu müşküllerine çare aramak 
ve bulmak mecburiyetindeyiz. Devlet İstatistik 
Enstitüsü, geçen seneler zarfımda hizımelt anla­
yışı cihetinden de çeşitli gelişimeler kaydetmiş­
tir. Zaman zaman kendisine tevcih olunan ten­
kit ve temennileri dikkatle takibetmiş, sahibol-
duğu imkânlarla, halli mümkün işlere mesaisini 
teksif etimiştir. 

Enstitünün 1973 yılındaki faaliyetleriyle, 
1974 senesinde yapması gereken işler, bütçe 
kanunu münasebetiyle rap,orda mündemiçtir. 
iŞimıdi bu bahse temas etmeyeceğim. Ancak, bu 
kürsüden dile (getirilen meselelerden birisi, is­
tatistiklerin tefe elde toplanması, çeşitli teşek­
küllerin aynı mevzuda bilgi toplanması cihetin­
den husule gelen tutarsızlıklardır; para ve in-
sangücü israfının önlenmesi meselesidir. Ensti-
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tüyü bu sahada kesif bir faaliyet içinde gör-
.ımeikjtfeyiz. 

Bıtigün imalât sanayiinde, yıllık sanayi faa­
liyetini tespit etmek için çeşitli müesseseleree 
tâtlbik edilen anketlerin biıieştiriilnıesi temin 
ddilmiiş ve yine muhtelif teşekküller tarafından 
müşterekten hazırlammiş sual .kâğıitlarryie, her 
tip anlket çalışmaları g^rçeMeş'tirilımiştir. Bu 
mevzudaki tatbikata, diğer «sektörlerdeki ger-
çekleştinme çalışmalarının da elkleıınıesini ve 
devam ettirilmesini temenni etmekteyiz. 

İkinci olarak, millî gelir serisinin yeknesak 
hale getirildiğini, iki serkıin tevlit ettiği mahzur 
ve münakaşaların herataraf edildiğini Yüce He­
yetinizin ıttılaına arz etmek isterim. 

Bundan başka, millî muhasebe usulünün tesi­
si, gerçeldeştirilmiş olması, metot çalışmalarına 
ehemmiyet verilmiş olması, milletlerarası prensip 
ve standartların dikkate alınarak takibedilmesi 
memnuniyet bahşeder. 

Süratli bilgi verme mevzuunda birçok inki­
şaflar olmuş, yıllık çalışma programlarının tanzi­
minde faaliyetler noksanlığı veya yokluğu hisse­
dilen sahalara kaydırılmıştır. Enstitünün 1974 
yılı çalışma programı, memleket meselelerinin 
halledilmesinde ihtiyaç duyulan bütün noksan­
lıkları temin edecek tarzda hazırlanmıştır. Dev­
let İstatistik Enstitüsünün 1974 yılında ifa ede­
ceği hizmetler, geçen senelere nazaran çok yük­
lüdür. Nüfus, 'eğitim, imalât, ziraat, dış ticaret, 
fiyat, işçi ve ücretler, nakliye, maliyet ve inşaat 
(gibi cari istatistikler yanında, sayım işleri de tes­
pit edilerek, anket çalışmaları müesseseye büyük 
maddî külfetler eklemiş olacaktır. 

Bu kadar külfetli işlere rağmen, tam bir ta­
sarruf zihmiyetiyle hazırlanmış olduğunu müşa­
hede ettiğimiz 1974 malî yılı bütçe tasarısının 
getirdiği malî imkânlar, müesseseden beklenen 
hizmetlere kâfi gelecektir diyemeyeceğiz. Ancak, 
büitçe tatbikatı esnasında Enstitünün müşkülle­
rine çare bulabilmek içiin alâkalı müesseselerin 
mruiavıenet göstereceklerine eminiz. 

1974 yılı bütçesinin memlekete ve müesseseye 
hayırlı olmasını Cenabı Haktan niyaz eder, hepi­
nizi hürmetle selâmları/m. 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Kana-
çorlu. (M. S. P. sıralarından alkışlar.) 

Şahısları adına Sayın Kemâl Ataman, buyu­
run. 

I KEMAL ATAMAN (Ankara) — Vazgeçtim 
I 'efendilin. 

BAŞKAN — Peki efendim. 
i Sayın Kemal Şensoy, buyurun efendim. Müd­

detiniz on dakikadır efendim. 
KEMAL ŞENSOY (Ordu) — Sayın Baş­

kan, sayın milletvekilleri; 
Devlet istatistik Enstitüsü 1974 malî yılı Büt­

çe Kamın tasarısı hakkındaki kişisel görüşlerimi 
arz etmek üzere yüksek huzurlarınızda bulunu-

I yoranı. 
Değerli arkadaşlarım, çağımızda fezanın esra-

I rı artık çözülmüştür. İlmin alkil ermez gelişimin­
de, istatistiğin kuUanılmasındaki pay büyüktür." 

Artık, politik alanda, ekonomik ve sosyal 
alanda, tababette karar almak, tutarlı sonuçlara 
varmak, teşhis koymak kehanet değildir. Önem­
li olan, ekonomik, sosyal, kültürel ve doğal olay­
ların nicelik ve niteliklerinin oluşum şartlarının, 
yapılanının zaman içerisinde gösterdikleri değiş-
ımelıeriin güvenilir metotlarla ortaya konulabilme-
sidir. 

İstatistiğin yüklendiği ağır görevin esası bu­
dur. Memleketimizde bu görev Devlet İstatistik 
Enstitüsünün tekelindedir. Hükümetlerin, ilim 
adamlarının, özel ve kamu sektöründeki müteşelb-
[bisin ihtiyaç duyduğu çok önemli göstergeler ve 
sayısal bilgilerin toplanması, değerlendirilmesi 
ve kullanılması, kullanıma sunulması bu kuruluş 
tarafından gerçekleştirilmekteidir. 

Elli yıllık mazisi içinde Devlet İstatistik Ens­
titüsünün gelişiminin gözden geçirilmesinde ümit 
verici sonuçlara varılmaktadır. Nitekim, nüfus 
sayraıliarıyle işe başlayan teşkilât, bugün bütün 

I konulara el atmış, en ileri ülkeler seviyesinde is­
tatistik yapan bir eğitim müessesesi vasfını ikti-
salbetmiş, işini ve faaliyetlerini yurt içinde ve 
yurt dışında kabul ettirmiştir. 

Muhterem arkadaşlarım, sayısal bilgilerin top­
lanmasında en güvenilir usullerin kullanılması 
aımacıyle personel eğitimine önem vermiş, ülke-

I nin ihtiyacını karşılayacak sayıda istatistik uz­
manı, programcı, sistem çözümleyici, anfcetör ye­
tiştirmiş; sayım ve anket çalışmalarını milletler­
arası prensip ve standartlara uygun olarak sür­
dürme geleneğinin yerleşmesini sağlamıştır. Ça­
lışmalarında dâima objektif olma prensilbini be­
nimsemiş, memleket gerçeklerini olduğu gibi 
yansıtmayı amaç edinmiş, politik etkenlerin di-

I şında görev yapmıştır, 
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Toplanan bilgilerin, yurt kalkınması dışında 
hiçbir maksatla kullanılmayacağına, kişisel bilgi­
lerin üçüncü şahıslara herhangi bir yoldan in­
tikal etmeyeceğine vatandaşı ikna etmiş, istatis­
tik eğitimini bütün yurtta yaygın hale getirmiş-
itir. İstatistik Enstitüsünün bu konularda göster­
diği atılımları, sayısal bilgileri toplama ve ilgi­
lilerin istifadesine sunma hususunda gösterdiği 
çabalarımdan daha gök önemli görmekteyiz. 

Devlet İstatistik Enstitüsünün yüklendiği gö­
revler son derece ağırdır. 53 sayılı Kanunla ve­
rilmiş görevleri vardır. Hükümetin istediği ko­
nularda çeşitli çalışmalar yapmak zorundadır. 
Planlarnı ihtiyaç, gördüğü bütün verileri temin 
letmek mecburiyetindedir. Bu görevlerin ifalsı her 
şeyden önce malî olanaklarla sınırlıdır. Sınırlı 
olan Devlet bütçesinin küçük bir bölümü olan 
Devlet İstatistik Enstitüsünün bütçesinin de sı­
nırlılığı olanağıdır. Çoğu kere, Devlet İstatistik 
Enstitüsü hazırladığı yıllık çalışma programla­
rını gerçekleştirmeye sırf bu sebeple imkân bu­
lamamaktadır; tercih yapmak zorundadır. Bina­
enaleyh, «Bıazı alanlarda istatistik! verilerin bu­
lunmadığı, ya da noksan olduğu» şeklindeki be­
yanların bu açıdan değerlendirilmesinde yarar 
vardır. Kaldı ki, sayısal bilgilerin toplanması 
işi, sahiden meşakkatli ve zaman alıcıdır. Kara­
deniz Bölgesinde bir köyde beş soru kâğıdı dol­
durmak- için bir anketör 10 kilometre yol yürüme 
gerçeği ile karşı karşıyadır. Toplanan soru kâ­
ğıtlarının doğrudan doğruya elektronik beyine 
verildiniği düşünemeyiz. Elde yapılması gereken 
çeşitli işlemlere ihtiyaç vardır. 40 milyon nüfu­
sun sayılması, bunların idarî bölünüş ve vasıflara 
ıgöre ayrıntılı bilgileri verecek biçimde işleme 
tabi tutulması büyük masraflara ve uzun zamana 
ihtiyaç göstermektedir.. Bun güçlükleri bertaraf 
etmek amacıyle Devlet İstatistik Enstitüsünün 
yeni bir teşebbüsünü burada takdirle belirtmek 
isterim. Bu yıl içinde uygulanacak olan demog­
rafik araştırmalar anketleriyle, bir yandan nü­
fusun karakteristikleri, doğum, ölüm, göç gibi 
cari değişmeleri tespit edilirken; birçok ülkeler­
de kullanılan ikili kayıt yönteminin denetimi de 
'Sağlanmış olacaktır. 

Konuşmamın bu bölümünde bir temennimi 
ifade etmek ihtiyacını hissediyorum. 5 yılda bir 
uygulanan ve enstitüye büyük külfetler yükle­
yen genel nüfus sayımlarının, teknik sakıncalar 

yoksa, 10 yılda bir yıl yapıılttıaisı olanakları araş­
tırılmalıdır. Bu olanağın sağlanması, Enstitünün 
çalışmalarını daha spesifik konulana kaydırma­
sına ortam hazırlayacaktır. Bu konunun üzerinde 
önemle durulacağına inanıyoruz. 

Muhterem milletvekilleri, huzurunuzu daha 
fazla işgal etmemek maksadiyle sözlerimi bitir­
mek istiyorum. 

İstatistiğin hayatî önemi malûmdur. Enstitü­
nün ağır görevleri vardır. Bunların beklenen 
•seviyede ifası için teşkilâtın geniş olanaklara 
kavuşturulmasına, diğer kuruluşların Devlet İs­
tatistik Enstitüsünün bütün yurt sathına yayılan 
çalışmalarına yardımcı olmalarına ihtiyaç var­
dır. Devlet İstatistik Enstitüsünün istatistik 
uzmanı, yardımcıları, programcıları, sistem çö­
zümleyici, teknisyen gibi, güç yetişen ve temini 
güç olan elemanları bugünkü ödeme şartları 
içinde özel sektöre kaymaktadır. Bu gerçek, diğer 
konuşmacı arkadaşlarım tarafından da dile geti­
rilmiştir. Bu gidiş Enstitüyü müşkül durumda 
bırakmakta, milyonlara malolan belgi işlem mer­
kezini atıl bırakma tehlikesiyle karşı karşıya 
getirmektedir. Teşkilâtın bu problemine süratle 
bir çare bulunmalıdır. 

Sayım ve anket çalışmaları geniş bir anketör 
kadrosunu gerekli kılmaktadır. Gelişen ekonomi, 
bu kuruluşa yeni çalışma alanları getirmektedir. 
Müessesenin yıllardır statik'" kalan kadrosunun 
takviyesinde ilgili kuruluşların yardım ve mü-
zalharetine ihtiyaç vardır. 

Bu bütçenin Devlet İstatistik Enstitüsüne, 
onun kıymetli mensuplarına ve Türk Milletine 
hayırlı, uğurlu olmasını temenni eder, saygılar 
sunarım. (A. P. sıralarından alkışlar.) 

BAŞKAN — Teşekkür ederim Sayın Şen-
ısoy. 

Sayın Zıekâi AltınayL Yıok. 
ÖZER ÖLÇMEN (Konya) — Sayın Başkan. 
BAŞKAN — Söz mü istiyorsunuz Sayın ölç­

men? 
ÖZER ÖLÇMEN (Konya) — Sual soraca­

ğım. 
BAŞKAN — Daha Hükümet konuşmadı efen­

dim. 
Devlet Bakanı Sayın İsmail Hakkı Birler, 

buyurunuz efendim. 
iDEVLET BAKANI İSMAİL HAKKI BİR­

LER (Tokat) — iSayın (Başkan, sayın ımıilletve-
killeri; 
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Devlet istatistik Enstitüsü Bütçesi üzerinde 
değerli (görüşler ortaya koyan arkadaşlarıma 
teşekkür ederim. Fazla vaktinizi almamaya 
itina ederek bu eleştirilere ve öne isürülen ıgö-
rüşlere kısa cevaplar vermek istiyorum. 

Demokratik Part i Grupu adına konuşan sa­
yın As!an,« istatistik rakamlarının, toplanan 
bilgilerin doğru olması gerektiğini ifade 'bu­
yurdular. 

Ellbette doğru olan ibir ibeyandır. Böyle ol­
ması ıgereklidir. Böyle olması gereklidir deme­
nin, toplanan (bilgilerin, derlenen rakamların 
doğru alması için yeterli olmadığını 'biliyoruz. 
Bir deyime ıgöre, «istatistik, yanlış rakamların 
doğru toplanmasi'dır»1 derler. Bu, derlenen 'bil­
gilerin yanlışlığını; ama Sonuçların doğru bi­
çimde toplandığını ifade eder, Elbette (biraz ela, 
istatistik! çalışmaların hangi istikâmete yöııel-
ınesinii 'belirten bir görüştür. 

iYine bir 'başka igörüş; '«istatistik ilminin, 
rakamlara yalan söyletme ilmi olduğu» söyle­
nir. 

Biz Ibu her iki görüşe de katılmıyoruz. Bilgi­
ler. Sayın Aslan'ın söylediği gibi, doğru olarak 
derlenmelidir, rakamlar doğru toplanmalıdır ve 
asıl önemlisi, en az 'bunun kadar önemlisi de, 
doğru olarak değerlendirilip istifadeye sunul­
mağıdır. Bütün bunların maddî imkânlar, bütçe 
imkânları yanında eleman' meselesi, personel 
(meselesi olduğu da bilinen ibir .gerçek. Nitekim, 
(konuşan değerli arkadaşlarımızın hemen hepsi 
(bu gerçeğe değindiler. 

iDevlet İstatistik Enstitüsünün, 'gelişen Tür­
kiye 'ortamında her gün yeni ibir görev yük­
lendiği, ilstatistikî çalışma alanlarının her gün 
'biraz daha .genişlediği (halde; gerek (bütçe im­
kânlarının, 'gerekse personel kadrolarının aşağı 
yukarı dondurulmuş denilelbilecek ölçüde -çok 
az hir değişime tabi tutulduğu doğru. Bu neden­
ledir ki, .gerek derlemelerde 'bazı hatalar ola­
bilmektedir; gerekse, özellikle yayımların za­
manında yapılabilmesi mümkün olmamaktadır. 
Nitekim, arkadaşlarımız özellikle, derlenen ve 
değerlendirilen 'bilgilerin, ilgililerin istifadesine 
zamanında sunuilamıamaş olmasını tenkit konusu 
yaptılar haklıdırlar, 

Ancak, (bildiğimiz gilbi, Devlet istatistik Ens­
titüsünün matbaasının imkânları da mahduttur. 
Şu anda henüz yayınlanamamış olan, derlenme­

si, değerlendirilmesi tamamlanmış, yayıma ha­
zır hale getirilmiş olduğu hailde yayınlıanama-
mış loilan pekçok istatistiğin yaymlanamayış 
sebeibi, sadece matbaa yetersizliğidir. Ama, bir 
Ibilıgi olarak sunmak istiyorum; özellikle, arka­
daşlarını değindiler, genel nüfus sayımı, kanun 
gereğince .beş yılda hir yapılmaktadır; 1975 yı­
lında yeni nüfus sayımı yapılması yaklaştığı 
halde, Ii9ı7'0 nüfus sayımının sonuçları halen ta­
mamlanıp yayınlanmamıştır; /bir büyük eksik­
tir, 'bir (büyük bilgi eksikliğidir; doğrudur. 

O .konuda sayın milletvekillerine kısa bir 
'bilgi vermek istiyorum. '18 11 basılmış, 17 il bu 
Mayıs ayı sonuna kadar matbaadan çıkmış ola­
caktır; .böylece 3'5 il tümüyle, ibütün sonuçları 
ve analizleriyle (basılmış ve istifadeye sunul­
muş oluyor; geriye kalan .32 ilin ise, 1974 yıl 
.sonundan önce (kesin tarih söylemeyeyim, ya­
nıltıcı (bilgi vermemek için uygun bulmuyorum; 
ama yıl sonundan önce) yayınlanarak ilgililerin 
istifadesine sunulacağı muhakkaktır. 

Bunun yanında 14 Ekim 1973 milletvekili 
Igenel, Cumhuriyet Senatosu kısmî, ve ara se­

çimleriyle, 9 Aralıkta yapılan mahallî seçimler­
le 'ilgili istatistikler tamamlanmak üzeredir. 
Milletvekili seçimleri tamamlanmıştır, bildiği­
niz gibi, önce il 11 (bastırdık, her hasılan il, e ile 
mensup milletvekili, senatör arkadaşlarımıiza ve 
iligili kuruluşlara, siyasî partilere, ilgili kurumı-
lara peyderpey gönderildi; şimdi Zonguldak 
ili ile, '67 il tamamlanmış .olmaktadır; 67 ilin (ta­
mamı da bir cilt halinde (bastırılarak, yine ilgi­
lilerin istifadesine sunulacaktır. Hemen ifade* 
•edeyim, 9 Aralık seçimlerinin sonuçları ve Se­
nato seçimlerinin halen ibir kısmı, (yanlış ra­
kam vermek istemiyorum) 20 il halen baskıya 
hazır, 12 il ise (hazırlanıyor; ara seçimi yapılan 
illerle (birlikte (bunlar da kısa zamanda bitirile­
cektir ; ama mahallî seçimlerde halen kesin bil­
gi alamadığımız seçim kurulları, maalesef var­
dır. Göreve (başladığımızdan bu yana, 'gerek iıl-
ıgiiM seçim kurullanyle, (il, ilçe seçim kurulla-
rıyle) gerekse Yüksek Seçim Kuruluyle yaptı­
ğımız müteaddit yazışmalar ve görüşmeler so­
nunda ancak yeni yeni toparlama, imkânına ka-
vuşalbildik. O da en kısa zamanda bitirilecek­
tir. 

(Sayın ihsan Arsian'ım, «Devlet istatistik 
Enstitü'sündeki personele, yetişmiş elemanlara 


